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την Άγκυρα 

▶ΣΕΛ. 2

 





ΓιαννηΣ ΣΤΟυρναραΣ: 
«Προσέξτε, γιατί…»
• Τους προεκλογικούς μποναμάδες
φοβάται πιο πολύ απ’ όλα ο διοικητής
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Ή
ταν Ιούνιος του 2013 όταν ο Σαλί Μπερίσα δήλωνε την παραίτησή του από την πρωθυπουργία της Αλβα-
νίας και από την ηγεσία του κεντροδεξιού κόμματός του έχοντας ηττηθεί στις εκλογές από τους Σοσιαλιστές του
Έντι Ράμα. Μετά από τόσα χρόνια ο καλός φίλος του Κώστα Καραμανλή θυμήθηκε την Ελλάδα σε μία α-

ποκλειστική συνέντευξη που παραχώρησε στον ενημερωτικό ιστότοπο Euractiv που ασχολείται με ζητήματα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Ανάμεσα στα πολύ ενδιαφέροντα και… διδακτικά που είπε σε αυτή τη συνέντευξη ο Σαλί Μπε-
ρίσα ήταν αυτά που αφορούν το τρίγωνο των σχέσεων Αθήνας , Τιράνων και Άγκυρας. Συγκεκριμένα αποκάλυψε ό-
τι αν και οι Τούρκοι δεν έδειξαν ποτέ κανένα σοβαρό ενδιαφέρον για την οριοθέτηση των θαλάσσιων συνόρων στην
οποία προέβησαν Αλβανία και Ελλάδα, έκαναν μια «πραγματικά ισχυρή» –όπως την χαρακτήρισε ο Μπερίσα– πα-
ρέμβαση όταν έπεσαν οι υπογραφές στη σχετική συμφωνία. Για να υπάρχει όλο το background του θέματος θα πρέ-

πει να υπενθυμιστεί ότι δια-
πραγματεύσεις της Αθήνας
με τα Τίρανα δεν ήταν εύκο-
λες ωστόσο η διπλωματία
λειτούργησε και κατόπιν της
μεσολάβησης Μπερίσα
συμφωνήθηκε να παραδώ-
σει η Αλβανία στην Ελλάδα
περίπου 225 τετραγωνικά
χιλιόμετρα αλβανικών χω-

ρικών υδάτων. Έτσι, όταν τον Απρίλιο του 2009 ο Κώστας Καραμανλής επισκέφτηκε επισήμως την Αλβανία,
συνοδεία τής τότε υπουργού Εξωτερικών, Ντόρας Μπακογιάννη, το θέμα έκλεισε και τυπικά, με τη χώρα μας να
κρατά για τον εαυτό της το όριο των χωρικών υδάτων στην περιοχή στα 6 ναυτικά μίλια.

Δεν ήταν μικρό πράγμα αυτή η συμφωνία. Γι’ αυτό και ο πρώην πρωθυπουργός της Αλβανίας υποστηρίζει ότι α-
πό το 1996 που η Ελλάδα και η Αλβανία είχαν υπογράψει το ιστορικό Σύμφωνο Φιλίας, Συνεργασίας, Καλής Γειτο-
νίας και Ασφάλειας, η συμφωνία οριοθέτησης των θαλασσιών ζωνών και της υφαλοκρηπίδας ανάμεσα στις δύο χώ-
ρες ήταν η σημαντικότερη που υπογράφηκε, συμπληρώνοντας μάλιστα ότι «ενώ το μελάνι ήταν ακόμη υγρό στη συμ-
φωνία, τα Τίρανα υπέβαλαν επίσημα αίτηση για ένταξη στην ΕΕ με την υποστήριξη της Ελλάδας.».

Ο Μπερίσα περιγράφει στο Euractiv ότι το γεωπολιτικό παιχνίδι αρχίζει να γυρνάει τούμπα όταν το Σοσιαλιστι-
κό Κόμμα του μετέπειτα διάδοχου του στην πρωθυπουργία της Αλβανίας Έντι Ράμα προσέφυγε στο αλβανικό Συ-
νταγματικό Δικαστήριο πριν επικυρωθεί η συμφωνία οριοθέτησης από τα κοινοβούλια των κρατών χωρών. Απο-
τέλεσμα; Το δικαστήριο έκρινε ομόφωνα άκυρη τη συμφωνία με την επίκληση διαδικαστικών και ουσιαστικών πα-
ραβιάσεων που εκτιμήθηκε τότε ότι αντιβαίνουν στο Σύνταγμα και το Δίκαιο της Θάλασσας.

Ήταν, άραγε, αυτή η «πραγματικά ισχυρή παρέμβαση» που χρεώνει στην Τουρκία ο Μπερίσα; Κι αν όχι, πώς να
πειστεί κάποιος για το αντίθετο, όταν βλέπει σήμερα τον Έντι Ράμα να εξυμνεί τον Ταγίπ Ερντογάν ως σπουδαίο
σύμμαχο της χώρας του στο ΝΑΤΟ αλλά και ως διαμεσολαβητή της αγοράς από την Αλβανία τριών τουρκικών ο-
πλισμένων drones έτοιμων να εκτελέσουν ακόμη και στρατιωτικές επιχειρήσεις; 

Αλλά αυτή ακριβώς είναι η… διδαχή της συνέντευξης Μπερίσα. Ότι δηλαδή η Ελλάδα πρέπει να ενεργεί με απο-
κλειστικό –και κυνικό– γνώμονα το εθνικό συμφέρον κρατώντας μικρό καλάθι σε κάθε λογής «καλές υπηρεσίες» φί-
λων και συμμάχων. Διότι δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι όσο τα γεράκια της Άγκυρας συνεχίζουν να τρυπούν τα θαλάσ-
σια και εναέρια σύνορα της Ελλάδας, προ ολίγων ημερών στις Βρυξέλλες υπό άκρα μυστικότητα και με γερμανική
«χορηγία»  τα είπαν τετ-α-τετ η διευθύντρια του διπλωματικού γραφείου του Κυριάκου Μητσοτάκη, Άννα-Μαρία
Μπούρα, και ο διπλωματικός σύμβουλος του Ταγίπ Ερντογάν, Ιμπράημ Καλίν. Ο στόχος της συνάντησης ήταν, ό-
πως ελέχθη, η αποκατάσταση του διαύλου επικοινωνίας σε επίπεδο διπλωματικών συμβούλων που είχε ατονήσει.
Και το ερώτημα είναι αμείλικτο: ποια επικοινωνία μπορεί να αναθερμανθεί με έναν σφετεριστή-πειρατή των ελλη-
νικών κυριαρχικών δικαιωμάτων; Και γιατί να εμπιστευτεί η Αθήνα τη Γερμανία που αφήνει μονίμως εκτός νυμ-
φώνος την Ελλάδα σε κάθε διεθνή συνάντηση που γίνεται για τη Λιβύη αφήνοντας την Τουρκία να κάνει παιχνίδι; Α-
κόμη και η καλοπιστία του πνεύματος των Χριστουγέννων έχει τα όριά της.

Η ιστορία διδάσκει,
εμείς διδασκόμαστε;

Η δική μας
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Όσο κι αν η αντιπολίτευ-
ση… στολίζει την κυβέρνη-
ση αποκαλώντας «ψίχου-
λα» τη στήριξη των οικο-
γενειακών προϋπολογι-
σμών με το έκτακτο επίδο-
μα τροφίμων, στο Μαξίμου
και στο υπουργείο Οικο-
νομικών ξέρουν ότι έκα-
ναν αυτό που πρέπει και
μάλιστα δίχως να διατα-
ραχθεί στο παραμικρό η
δημοσιονομική ισορροπία.
Για τα κάλαντα, όμως, χτύ-
πησαν την πόρτα του πρω-
θυπουργικού μεγάρου και
οι πάροχοι ενέργειας μαζί
με την Τράπεζα της Ελλά-
δος. Και η μελωδία που α-
κούστηκε δεν ήταν της…
ευτυχίας!!!

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Μ
ε την ψήφιση
την Τετάρτη της
τροπολογίας για
το Market Pass
μοιάζει να κλεί-

νει –σε πρώτη φάση τουλάχι-
στον– ένας κύκλος αντιπαραθέ-
σεων κυβέρνησης και αντιπολί-
τευσης που είχε απ’ όλα: και γρα-
φικότητες (ο Παύλος Πολάκης α-
ποκάλεσε τον Δημήτρη Μαρκό-
πουλο «Γκέμπελς του Μητσοτά-
κη» και ο τελευταίος του επέστρε-
ψε τον χαρακτηρισμό αποκαλώ-
ντας τον «Λαβρέντι Μπέρια του
ΣΥΡΙΖΑ») και λεκτικές υπερβο-
λές για «ψίχουλα» και «επισιτιστι-
κά δελτία της δεκαετίας του ’50»
και πολιτικές κωλοτούμπες αφού
στην ψηφοφορία ο ΣΥΡΙΖΑ βρή-
κε την αφορμή που έψαχνε για να
ψηφίσει «παρών» και όχι «ναι».

Στην κυβέρνηση θα ήταν απο-
λύτως ικανοποιημένοι με την ε-
ξέλιξη των πραγμάτων, καθώς
θεωρούν ότι έχουν αποδομήσει
πλήρως την επιχειρηματολογία
της αντιπολίτευσης και πως η
πλειοψηφία των κοινωνικών ε-
ταίρων δεν πείθονται από τις μι-
κροπολιτικές κορώνες εκείνων
που ο ίδιος ο πρωθυπουργός χα-
ρακτήρισε στο τελευταίο Υπουρ-
γικό Συμβούλιο «Αριστερούς του
χαβιαριού» και «φιλελεύθερους πο-
λυτελείας». 

Η ικανοποίηση, ωστόσο, έρ-
χεται να σκιαστεί καταρχάς από
τις αυξήσεις που ανακοίνωσαν
μεσοβδόμαδα οι πάροχοι ηλε-
κτρικής ενέργειας για τον Ιανουά-
ριο και οι οποίες αγγίζουν το
30%. 

το sos ςτουρνάρα 
Υπό αυτό το πρίσμα, θεωρείται
βέβαιο ότι η Ν.Δ. θα έρθει αντι-
μέτωπη με νέα γκρίνια νοικοκυ-
ριών και επιχειρήσεων (κυρίως

όσων «γράφουν» μεγάλες κατα-
ναλώσεις), αλλά και το ενδεχόμε-
νο να παραστεί ανάγκη για έξτρα
κρατικές παρεμβάσεις στήριξης.
Κι αν φτάσει να συμβεί το τελευ-
ταίο, θα χρειαστεί πολλή σκέψη
και κυρίως μελέτη των προτρο-
πών της Τράπεζας της Ελλάδας να
μην απλώνει η κυβέρνηση τα πό-
δια της έξω από το πάπλωμα της
Οικονομίας. 

Διότι ανεξαρτήτως του πόσο
κομψά διατυπώθηκαν οι θέσεις
της Κεντρικής Τράπεζας της χώ-
ρας στην Ενδιάμεση Έκθεση Νο-
μισματικής Πολιτικής 2022, η
ουσία είναι ότι ο διοικητής της
ΤτΕ, Γιάννης Στουρνάρας, στέλ-
νει σήμα κινδύνου για την πορεία
του πληθωρισμού, συνδέει τα ό-
ποια μέτρα με τη συγκεκριμένη
στόχευση αυτά να προστατεύουν
τους πλέον ευάλωτους και όχι
τους πάντες οριζόντια, προτάσσο-
ντας παράλληλα τον στόχο εξυ-
γίανση στα δημόσια οικονομικά.

Ειδικά για την επιδοματική
στήριξη των ευάλωτων πολιτών

και μάλιστα εν καιρώ καλπάζοντα
πληθωρισμού ο Γ. Στουρνάρας
ξεκαθαρίζει ότι τάσσεται υπέρ κά-
θε ανακουφιστικού κοινωνικού
μέτρου αρκεί να εφαρμόζεται το
μότο της ΕΚΤ που επιτάσσει ότι
κάθε κόστος στήριξης πρέπει να
εξυπηρετεί τα τρία «T»: Να είναι
temporary (=προσωρινό),
targeted (=στοχευμένο) και
tailored (=πολύ εξειδικευμένο),

διαφορετικά τα δημοσιονομικά
προβλήματα θα μας ξαναχτυπή-
σουν την πόρτα.

Σημειώνεται ότι η πρόβλεψη
της ΤτΕ για τον πληθωρισμό εί-
ναι ότι την χρονιά που έρχεται θα
κινηθεί σε επίπεδα υψηλότερα
αυτών που προβλέπει ο κρατικός
προϋπολογισμός (σ.σ. η ΤτΕ τον
«βλέπει» στο 5,8% ενώ το
ΥΠ.ΟΙΚ. στο 5%). Ακόμη και για

τους ρυθμούς ανάπτυξης που υ-
ποτίθεται ότι δημιουργούν πλού-
το για τη χώρα, στην ΤτΕ δεν πε-
τούν και τη… σκούφια τους από
αισιοδοξία. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμ-
φωνα με την Ενδιάμεση Έκθεση,
η ανάπτυξη της εγχώριας οικονο-
μίας αναμένεται το τρέχον έτος να
διαμορφωθεί σε 6,2%, ενώ το
2023 προβλέπεται επιβράδυνσή
της στο 1,5%, εξαιτίας της αναμε-
νόμενης κάμψης της οικονομικής
δραστηριότητας στην Ευρωζώνη
και της σημαντικής υποχώρησης
του ρυθμού αύξησης της ιδιωτι-
κής κατανάλωσης. 

Φοβάται 
τους προεκλογικούς
μποναμάδες   
Αυτό που στην πραγματικότητα
φοβίζει τον Γιάννη Στουρνάρα
και δεν το κρύβει είναι η πιθανό-
τητα να υποκύψει το πολιτικό σύ-
στημα στον πειρασμό της παρο-
χολογίας ενόψει εκλογών. Όπως
είπε χαρακτηριστικά ο κεντρικός
τραπεζίτης το πρωί της Πέμπτης
από τον αέρα του ραδιοφωνικού
ΣΚΑΙ, αυτό που θα προέτρεπε το
πολιτικό σύστημα είναι ότι «πάμε
καλά, αλλά να προσέξουμε μην το
χαλάσουμε εν όψει εκλογών».

Ζήτησε δε σύμπλευση των
κομμάτων προκείμενου να επι-
τευχθεί το 2023 η επενδυτική
βαθμίδα, η οποία για τον Γ.
Στουρνάρα πρέπει να αναγορευ-
θεί σε εθνικό στόχο αφού έτσι θα
εισρεύσουν χρήματα στην Ελλά-
δα σε μια δύσκολη περίοδο.

Ευκαιρία για 
το χρέος, αλλά…
Μια άλλη βασική επισήμανση
που εμπεριέχεται στην Ενδιάμε-
ση Έκθεση Νομισματικής Πολι-
τικής της ΤτΕ αφορά το δημόσιο
χρέος και την εξυπηρέτησή του.
Οι συντάκτες της έκθεσης σημει-
ώνουν με ιδιαίτερη έμφαση ότι
«Τα υφιστάμενα ευνοϊκά χαρακτηρι-
στικά του συσσωρευμένου χρέους
δεν αποτελούν “κτήμα εσ αεί”, αλλά
παρέχουν ένα ικανό παράθυρο ευ-
καιρίας προκειμένου το δημόσιο
Χρέος να παραμείνει βιώσιμο κατά
την επερχόμενη σταδιακή αναχρη-
ματοδότηση των ευνοϊκών δανείων
προς τον επίσημο τομέα με όρους α-
γοράς». 

Το νόημα της εν λόγω παρέμ-
βασης της ΤτΕ είναι ότι την ερχό-
μενη δεκαετία το ελληνικό χρέος
θα έχει την ευκαιρία να αποκλι-
μακωθεί με ταχείς ρυθμούς, κα-
θώς ανεξαρτήτως των αυξημένων
αποδόσεων των νέων εκδόσεων,
μόνο ένα μικρό μερίδιο του χρέ-
ους αναμένεται να αναχρηματο-
δοτείται ετησίως με όρους αγο-
ράς, ενώ ένα σημαντικό μερίδιο
των δανείων προς τον επίσημο
τομέα έχει αντισταθμιστεί έναντι
του επιτοκιακού κινδύνου.
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Η ατάκα για τη Novartis 
Η συνέντευξη πoυ παραχώρησε ο Γ. Στουρνάρας στο ρ/σ
ΣΚΑΪ δεν περιορίστηκε στα οικονομικά, καθώς υπήρξε και
μία σφήνα για την πολιτικο-δικαστική υπόθεσης της
Νovartis στην οποία ο κεντρικός τραπεζίτης εμφανίστηκε
ως εμπλεκόμενος. Ερωτώμενος σχετικά ο Γιάννης
Στουρνάρας απάντησε: «Βγήκαμε νικητές και εγώ και η
σύζυγός μου. Τα στελέχη που έχει ο ΣΥΡΙΖΑ στην ΤτΕ
συμπεριφέρονται με άψογο τρόπο, ψήφισαν και τη νέα μου
θητεία, ίσως είμαστε σε περίοδο εξομάλυνσης».

• Τους προεκλογικούς μποναμάδες φοβάται πιο πολύ απ’ όλα 
ο διοικητής της ΤτΕ και στέλνει σήματα κινδύνου στο Μαξίμου

Γιαννης ςτουρναρας: 
«Προσέξτε, γιατί…»





«Εάν και εφόσον οι κυλιόμενες
δημοσκοπήσεις δείξουν ότι «κλει-
δώνει» την αυτοδυναμία, τότε ο κ.
Μητσοτάκης θα αποφασίσει τον
χρόνο των εκλογών», λένε οι συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
ψήφιση του προϋπολογι-
σμού ολοκληρώθηκε δίχως
τελικά ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης να κλείσει την Βουλή
και να προχωρήσει στη διε-

νέργεια εκλογών εντός Ιανουαρίου, όπως
διαμήνυαν με βεβαιότητα οι εκδιωχθέντες
από τη Ν.Δ. δεξιοί που τώρα προσφέρουν
τις υπηρεσίες τους στον ΣΥΡΙΖΑ.

Και πλέον αρχίζει ένα νέο μπαράζ προ-
βλέψεων στον Τύπο για το πότε θα στη-
θούν οι πρώτες κάλπες. Ένα μπαράζ προ-
βλέψεων που σε τίποτα δεν έχει να ζηλέ-
ψει με τον στοιχηματισμό στους αγώνες του
Μουντιάλ του Κατάρ που ολοκληρώθηκε
με την κατάκτηση του τροπαίου από την
Αργεντινή.

Η «Α» εδώ και πολύ καιρό (από πέρυσι)
με βάση τις πληροφορίες της έχει γράψει
ότι οι πιθανότερες ημερομηνίες για την
διενέργεια των πρώτων εκλογών με το σύ-
στημα της απλής αναλογικής είναι οι δύο
πρώτες Κυριακές του Απριλίου (2 και 9).
Και αυτό διότι οι δεύτερες εκλογές (με ενι-
σχυμένη αναλογική) θα διεξαχθούν το αρ-
γότερο στα μέσα Μαΐου, πριν από την έ-
ναρξη της θερινής τουριστικής περιόδου
και το κυριότερο πριν από τις πανελλαδι-
κές εξετάσεις. Επίσης το γεγονός ότι η προ-
εκλογική περίοδος των δεύτερων εκλογών
πέφτει εντός των ημερών του Πάσχα. Κάτι
που σημαίνει ότι και ο κόσμος θα έχει το
μυαλό του στις διακοπές και τον οβελία, ε-
νώ και οι πολιτικοί θα αναγκαστούν να κα-
τεβάσουν τους τόνους λόγω της εορταστι-
κής διάθεσης. Εξάλλου και οι πολίτες θα
έχουν το μυαλό τους στο πως θα περάσουν
καλά την Λαμπρή.

Μία ήρεμη προεκλογική περίοδο είναι
το επιθυμητό για την κυβέρνηση, η οποία
θέλει να αποφύγει τις ακρότητες εκ μέρους
της αντιπολίτευσης. Βέβαια το ενδεχόμενο
εκλογών τον Απρίλιο προσπάθησε να το
κάψει ο Γιώργος Γεραπετρίτης, λέγοντας
ότι «το αρνάκι θα το φάμε με ησυχία». Κάποι-
ος θα πει από τη στιγμή που τα κόμματα α-
ναστείλουν, λόγω εβδομάδας των Παθών,
την τοξικότητα, τότε θα κάνουμε ήσυχο Πά-
σχα. Και αίφνης ο υφυπουργός Επικρατεί-
ας και εκλογολόγος του Μαξίμου, ο Θό-
δωρος Λιβάνιος, δήλωσε με νόημα ότι
«τα logistics δουλεύουν καλύτερα όταν ζε-
σταίνει ο καιρός». Όλων το μυαλό πήγε το
καλοκαίρι, όμως δεν πρέπει να λησμονού-
με ότι συνήθως ο Απρίλιος τα τελευταία
χρόνια έχει καλό καιρό και θερμοκρασίες
άνω των 20 βαθμών Κελσίου.

Το σενάριο να διεξαχθεί η όλη εκλογική
διαδικασία το καλοκαίρι μετά τις πανελλα-
δικές εξετάσεις βολεύει στο έπακρο και σε
ό,τι αφορά τις εκλογές στην Τουρκία. Ό-
πως είναι γνωστό ο Ερντογάν στην προ-
σπάθεια του να επανεκλεγεί χρησιμοποιεί
στο έπακρο τα ελληνοτουρκικά. Απειλώ-
ντας ότι θα επιτεθεί στην Ελλάδα και αμ-
φισβητώντας την κυριαρχία των νησιών

του Αιγαίου. Σύμφωνα με τον προγραμμα-
τισμό οι εκλογές στην Τουρκία θα διεξα-
χθούν Μάιο. Οπότε όποιο κι εάν είναι το
αποτέλεσμα οι Τούρκοι θα έχουν ηρεμή-
σει, οπότε θα μπορεί να διεξαχθεί η εκλο-
γική διαδικασία στην Ελλάδα σαφώς με
μεγαλύτερη ασφάλεια. 

Στα σίγουρα οι αποφάσεις
Βέβαια για όλα αυτά θα αποφασίσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος όπως είπε
στους Κοινοβουλευτικούς συντάκτες μετά
το πέρας της συζήτησης και της ψήφισης
του προϋπολογισμού «θα πάω στην Ήπειρο
για τις γιορτές. Στο Μέτσοβο. Στο βουνό παίρ-
νονται οι αποφάσεις. Έχουμε αποφάσεις να
πάρουμε». Και η φράση αυτή ερμηνεύεται
ως σήμα για τις αποφάσεις που σχετίζονται
με το momentum της πρώτης εκλογικής α-
ναμέτρησης. Όμως θα πρέπει να τονιστεί
και η προτροπή του πρωθυπουργού στους
κοινοβουλευτικούς συντάκτες «να ξεκουρα-
στείτε, μας περιμένει όλους πολύ δουλειά στο
κοινοβούλιο», υπονοώντας ότι η παραγωγή
έργου στη Βουλή έχει δρόμο ακόμα να δια-
νύσει και, εμμέσως πλην σαφώς, βγάζει α-
πό το κάδρο των εξελίξεων μετά το πρώτο
τρίμηνο του 2023. Όπως εξηγούν αρμόδι-
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Εξακολουθεί ο Απρίλιος να είναι 
ο πιθανότερος μήνας για να στηθούν 
οι πρώτες κάλπες

ΕΚΛΟΓΕΣ: 
Ο Κυριάκος
«ζυγίζει» τις
πιθανότητες
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οι παράγοντες, η κυβέρνηση έχει μπροστά
της να νομοθετήσει ένα ακόμα κύμα μεταρ-
ρυθμίσεων, ενώ στην πρώτη γραμμή βρί-
σκεται και η ατζέντα του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης. Ταυτόχρονα, ένας ακόμα παράγοντας
που… ανάβει κόκκινο σε κάλπες το δίμηνο
Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου είναι ότι ο χρό-
νος που θα είχαν στη διάθεσή τους οι υπο-
ψήφιοι βουλευτές θα ήταν ελάχιστος, για
να… απλώσουν τον προεκλογικό τους α-
γώνα. Ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
αλλά και κορυφαία κυβερνητικά στελέχη έ-
χουν επισημάνει ότι οι κάλπες θα στηθούν
όσο πιο κοντά γίνεται προς το τέλος της τε-
τραετίας. Με αυτό το σκεπτικό, οι δύο
πρώτοι μήνες της Άνοιξης και, κυρίως ο
Απρίλιος φαντάζουν ως το ιδανικό χρονι-
κό σημείο για να οδηγηθεί η χώρα σε ε-
κλογές, προκειμένου οι δεύτερες κάλπες
να προκύψουν μέσα στο Μάιο, με εκπε-
φρασμένο στόχο την κατάκτηση της αυτο-
δυναμίας. 

Οι μυστικές μετρήσεις
Στην πολιτική υπάρχει ένα αξίωμα σε ό,τι
αφορά τους χρόνους εκλογών: «Η κυβέρνη-
ση οδηγεί πάντα τη χώρα στις κάλπες σε πε-
ρίοδο που έχει μεγαλύτερη σιγουριά ότι θα τις
κερδίσει». Και με το να θολώνουν οι υ-
πουργοί τα νερά ίσως κρύβει και μία από-
πειρα του πρωθυπουργού να αιφνιδιάσει
τα κόμματα της αντιπολίτευσης. Αν και το
πιθανότερο είναι να αναζητά την κατάλλη-
λη ημερομηνία-με βάση και τις δημοσκο-
πήσεις που θα φέρνει πιο κοντά τη Νέα
Δημοκρατία στην αυτοδυναμία και σε νέα
τετραετία. 

Σύμφωνα με έγκυρες πηγές οι μετρήσεις
που παίρνει στα χέρια του ο πρωθυπουρ-
γός δείχνουν ότι, με τις αναγωγές, αλλά και
τις σωστές κινήσεις στην προεκλογική
σκακιέρα, η Ν.Δ. είναι στις παρυφές της
αυτοδυναμίας. Αυτό ήταν το μήνυμα που
δόθηκε στο Μέγαρο Μαξίμου μετά και τις
τελευταίες κυλιόμενες έρευνες που ενσω-
ματώνουν και την επίδραση της υπόθεσης
της Εύας Καϊλή που μοιάζει να κοστίζει
δημοσκοπικά στο ΠΑΣΟΚ, έστω και αν κα-
νείς δεν είναι σίγουρος ότι αυτές οι απώ-
λειες δεν θα είναι συγκυριακές για το κόμ-

μα της Χαριλάου Τρικούπη. Παράλληλα, ο
κ. Μητσοτάκης εξήγγειλε ένα μέτρο, το
MarketPass, το οποίο θα ξεκινήσει να ε-
φαρμόζεται από τα μέσα Φεβρουαρίου, συ-
νεπώς απαιτείται ακόμα χρόνος, ώστε το
μήνυμα να φτάσει στους πολίτες και πιο
συγκεκριμένα στην τσέπη τους που είθι-
σται να είναι και ο αποφασιστικός παρά-
γων της ψήφου. Ούτως ή άλλως, το σενά-
ριο να στηθούν κάλπες μέσα στον Ιανουά-
ριο ή τον Φεβρουάριο ήταν ισχνό, με δε-
δομένο, μεταξύ άλλων, ότι κανείς δεν θέλει
να πάρει το ρίσκο οι εκλογές να γίνουν σε
μέρα με δριμύ ψύχος που μπορεί να κρα-
τήσει κόσμο στο σπίτι. 

Ο κ. Μητσοτάκης, παράλληλα, είναι
της άποψης ότι πρέπει να δρομολογηθούν
ακόμα ορισμένες εκκρεμότητες και στη συ-
νέχεια η χώρα να μπει και επισήμως σε
προεκλογικό καθεστώς. Ο ίδιος, πάντως,
μέχρι τότε θα συνεχίσει τις περιοδείες,
προβάλλοντας το κυβερνητικό έργο σε πε-
ριφερειακό επίπεδο και με ειδική έμφαση
σε περιοχές της Βορείου Ελλάδος. Σημει-
ωτέον, κυβερνητικά στελέχη κρατούσαν α-
πό τη επίσκεψη στην Αλεξάνδρεια της Η-
μαθίας, όχι απλώς τον πολύ κόσμο που
πήγε στον πεζόδρομο της πόλης, αλλά την
ικανοποίηση των αγροτών.

Σταθερά τα διλήμματα
Μέσα σε αυτό το σκηνικό και με τη χώρα
να βρίσκεται ήδη σε… τέμπο παρατεταμέ-
νης προεκλογικής περιόδου, γίνεται όλο
και πιο εμφανές ότι τόσο ο πρωθυπουρ-
γός, όσο και τα κυβερνητικά και κομματικά
στελέχη θα κρατούν στην προμετωπίδα
των δημόσιων αναφορών τους τα μεγάλα
διλήμματα της κάλπης του 2023. Αλλά και
τις ευθείες βολές για αυτό που οι γαλάζιοι
ονομάζουν «Τσίπρας και Ανδρουλάκης σε πο-
λιτική σάρκα μία», με αφορμή τη στάση που
έχει επιλέξει να κρατήσει ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ. στην υπόθεση Καϊλή,
αλλά και τις δημόσιες τοποθετήσεις του ε-
ναντίον της κυβέρνησης.

Ο πρωθυπουργός από εδώ καις το εξής
θα έχει μία διπλή στόχευση. Πρώτον να α-
ναδείξει ότι οι τοποθετήσεις Ανδρουλά-
κη «ούτε Μητσοτάκης, ούτε Τσίπρας» είναι,
ουσιαστικά κενές περιεχομένου, καθώς,
σύμφωνα με τους κυβερνητικούς ο πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ έχει διαλέξει πολιτικό
στρατόπεδο. Και δεύτερον να αναδείξει και
να διευρύνει το αποτύπωμα της Νέας Δη-
μοκρατίας στους ψηφοφόρους του Κέ-
ντρου, που αποτελούν μία κομβική ομάδα
όσον αφορά στην επίτευξη της αυτοδυνα-
μίας. 

Η ακρίβεια
Φυσικά δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι οι εκλο-
γές συνήθως κρίνονται από την οικονομία.
Έτσι η ανακοίνωση του «Market Pass» για
8,5 εκατ. πολίτες προστέθηκε από το βρά-
δυ του Σαββάτου στα μέτρα της κυβέρνη-
σης για την αντιμετώπιση της ακρίβειας και
στα «όπλα» της για την απόκρουση της πίε-
σης από την πλευρά της αντιπολίτευσης
στον δρόμο προς τις κάλπες.

Η κάλυψη από το κράτος του 10% του
μέσου κόστους κάθε νοικοκυριού για ένα
ευρύ φάσμα βασικών ειδών διαβίωσης, με
χρήματα που θα προέλθουν από τη φορο-
λόγηση των διυλιστηρίων και όχι την επι-
βάρυνση του Προϋπολογισμού, έρχεται να
αντισταθμίσει τον πληθωρισμό και να κα-
λύψει τις ανάγκες των νοικοκυριών που
βλέπουν το εισόδημά τους να συμπιέζεται
από την ακρίβεια. Πρόκειται για ένα μέτρο
που, όπως σημειώνουν συνεργάτες του
πρωθυπουργού, «αποτελεί απάντηση στην
πληθωριστική κρίση και ουσιαστική στή-
ριξη της κοινωνίας» σε αντιδιαστολή με
«την καταστροφολογία και την λάσπη στην
οποία επιδίδεται η αντιπολίτευση».

Η στρατηγική του Μεγάρου Μαξίμου
για τους επόμενους μήνες είναι να αποτυ-
πωθούν αυτά τα μέτρα στην τσέπη των πο-
λιτών και να αντιπαραβάλει στην κριτική
της αντιπολίτευσης συγκεκριμένες λύσεις
και μετρήσιμα αποτελέσματα. «Ο πρωθυ-
πουργός δεν θέλει να ακολουθήσει τον κ. Τσί-
πρα στο γήπεδο της τοξικότητας και της λά-
σπης», όπως λένε συνεργάτες του, αλλά
στοχεύει στην ανάδειξη του κυβερνητικού
έργου και της στήριξης των πολιτών.

Ο ορίζοντας των μέτρων που έχουν ε-
ξαγγελθεί -αυξήσεις συντάξεων τον Ιανου-
άριο, Market Pass τον Φεβρουάριο, αύξη-
ση κατώτατου μισθού την 1η Μαΐου- οδη-
γεί στελέχη της κυβερνητικής παράταξης
στην εκτίμηση ότι ο κ. Μητσοτάκης σκο-
πεύει να προκηρύξει εκλογές στο τέλος της
τετραετίας. «Θα χρειαστούν δύο με τρεις μήνες
για να δουν τα οφέλη στο εισόδημά τους οι
πολίτες», σχολίαζε μετά την ανακοίνωση του
νέου μέτρου ένα από αυτά και συμπλήρωσε
ότι «ο πρωθυπουργός μάλλον το εννοεί ότι θα
κάνει εκλογές στο τέλος της άνοιξης».

Στα 120 ευρώ η ενίσχυση στα
νοικοκυριά σύμφωνα με τον Άδωνι
«Ο συνδυασμός της οικονομικής ενίσχυσης για τα τρόφιμα και του «καλαθιού του νοικο-
κυριού», μπορούν σε πολύ μεγάλο βαθμό να απαντήσουν στο υπ’ αριθμόν ένα πρόβλημα,
που αντιμετωπίζει η κοινωνία που είναι η ακρίβεια», είπε ο υπουργός Ανάπτυξης και Ε-
πενδύσεων, Άδωνις Γεωργιάδης σημειώνοντας πως γίνονται διαρκώς έλεγχοι στην α-
γορά στο πλαίσιο των οποίων επιβάλλονται πρόστιμα.

Ο κ. Γεωργιάδης σημείωσε επίσης ότι η ενίσχυση νοικοκυριών για την αγορά τροφί-
μων, αποτελεί τον έναν από τους δύο βραχίονες για την καταπολέμηση των επιπτώσεων
των ανατιμήσεων και λειτουργεί συνδυαστικά με το «Καλάθι του νοικοκυριού». «Αν κά-
ποιος καταναλωτής προτιμά το “Καλάθι του νοικοκυριού”, γλιτώνει περίπου 70 ευρώ τον
μήνα. Η ενίσχυση του “food pass” ή “market pass” μπορεί να φτάσει στα 50 ευρώ για οι-
κογένεια με τρία παιδιά, άρα η ενίσχυση μπορεί να είναι 120 ευρώ το μήνα». Ο ίδιος πρό-
σθεσε: «Είναι αστείο να λέει κάποιος ότι είναι χαμηλά τα εισοδηματικά κριτήρια όταν προ-
βλέπεται όριο 41.000 ευρώ για οικογένεια με τρία παιδιά».

Ο κ. Γεωργιάδης επανέλαβε ότι το «Καλάθι του νοικοκυριού», λειτουργεί και το επι-
λέγουν οι καταναλωτές κι αυτό οδηγεί σε ανταγωνισμό μεταξύ των εταιρειών και μει-
ώσεις αναφέροντας πως «τα στοιχεία λένε ότι στις πρώτες 6 εβδομάδες οι τιμές είναι -
6,8% και μαζί με την μείωση του πληθωρισμού η μείωση φθάνει μέχρι το 15%», επισημαί-
νοντας πως το μέτρο «θα ήταν επιτυχημένο, ακόμη και αν ήταν σταθερές οι τιμές».



Στο Μαξίμου ελπίζουν ότι
ακόμη και πριν από τις ε-
κλογές θα καταφέρει η
Ελλάδα να κερδίσει βαθ-
μίδα από τους διεθενίς οι-
κονομικούςε οίκους αξιο-
λόγησης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
αρά το γεγονός ότι
στις πρώτες εκλο-
γές δεν θα υπάρξει
αυτοδύναμη κυβέρ-
νηση λόγω της α-

πλής αναλογικής εν τούτοις όλα
τα κόμματα έχουν προσαρμόσει
την στρατηγική τους στις πρώτες
κάλπες. Διότι όπως υποστηρί-
ζουν με βάση τα αποτελέσματα
των πρώτων εκλογών θα διαφα-
νούν οι πιθανότητες συνεργασίας
των κομμάτων για τον σχηματι-
σμό κυβέρνησης με ευρεία κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία, ή θα
ξεκαθαρίσει εάν και στις δεύτε-
ρες εκλογές θα υπάρξει η αυτοδυ-
ναμία. 

Με βάση τις δημοσκοπήσεις η
Νέα Δημοκρατία και εάν δεν
συμβεί κάτι απρόοπτο θα κόψει
πρώτη το νήμα. Όπως εξηγούν
συνεργάτες του πρωθυπουργού
«ένα ποσοστό μεταξύ 33-35% δίνει
ένα τεράστιο αβαντάζ για την αυτο-
δυναμία στο κυβερνών κόμμα στις
δεύτερες κάλπες». Ενώ ακόμη και
εάν δεν επιτευχθεί η αυτοδυνα-
μία προσφέρει στον Κυριάκο
Μητσοτάκη το να προσέρθει
στις συνομιλίες για τον σχηματι-
σμό συμμαχικής κυβέρνησης το
ατού να συνομιλεί από θέση ι-
σχύος, ανεξάρτητα από τι λένε οι
υπόλοιποι πολιτικοί αρχηγοί. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
καταστρώνει τη στρατηγική του
με τέσσερα «όπλα» έχοντας ως
κρυφό χαρτί την πιθανή απόκτη-
ση επενδυτικής βαθμίδας εντός
των πρώτων μηνών του 2023.
Συγκεκριμένα, το Μέγαρο Μαξί-
μου θα επενδύσει στα νέα μέτρα
στήριξης έναντι της ακρίβειας,
που ανακοίνωσε στη συζήτηση
για τον προϋπολογισμό ο πρω-
θυπουργός με την οικονομική ε-
νίσχυση που θα ξεκινήσει από
τον Φεβρουάριο. Όμως στο Μα-
ξίμου ισχυρίζονται ότι υπάρχει η
καβάντζα και για επιπλέον ενι-
σχύσεις, εάν χρειαστούν.

Πάντως, ο εκλογικός σχεδια-
σμός της Ν.Δ. –όπως σε έναν
βαθμό και των άλλων κομμάτων–
διαμορφώνεται εν μέσω έντονων
αβεβαιοτήτων στο εσωτερικό πε-
δίο, αλλά και στην εξωτερική πο-
λιτική. Η κυβέρνηση διαμηνύει
πως «το κεφάλαιο των υποκλοπών
πολιτικά έχει κλείσει» και τον λόγο
έχει πλέον αποκλειστικά και μό-
νο η Δικαιοσύνη. Όμως, ουδείς
μπορεί να προεξοφλήσει εάν και
ποια στοιχεία είναι δυνατόν να

προκύψουν από την εν εξελίξει
δικαστική έρευνα, ή από άλλες
πηγές, όπως, επίσης, τη χρονική
περίοδο που θα αφορούν.

Αστάθμητη μεταβλητή αποτε-
λούν και τα ελληνοτουρκικά. Ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, παρά
τις συνεχείς και ακραίες απειλές,
σύμφωνα με τις οποίες «η Τουρ-
κία θα έλθει νύχτα», έχει επιδείξει
ιδιαίτερη προσοχή στις κινήσεις
του στο πεδίο. Όμως, εκφράζεται
προβληματισμός για το ενδεχό-
μενο να μεταβάλει στάση, καθώς
ο χρόνος για τις εκλογές στη γει-

τονική χώρα μετράει επίσης αντί-
στροφα, ενώ ο ίδιος εμφανίζεται
τον τελευταίο μήνα να υποχωρεί
στις δημοσκοπήσεις.

Η επενδυτική βαθμίδα
Ως γνωστόν, η κυβέρνηση μέχρι
πρόσφατα είχε κυρίαρχο σενάριο
εργασίας ότι η χώρα δεν πρόκει-
ται να λάβει επενδυτική βαθμίδα
πριν από την επερχόμενη εκλο-
γική αναμέτρηση. Το τελευταίο
διάστημα στο Μέγαρο Μαξίμου
δεν αποκλείουν το ενδεχόμενο
της «ευχάριστης έκπληξης», δη-

λαδή την αναβάθμιση της ελλη-
νικής οικονομίας από τους οί-
κους αξιολόγησης νωρίτερα.
Στην κατεύθυνση αυτή μπορούν
να συμβάλουν η καταγραφόμενη
μείωση του χρέους, η ψήφιση
του προϋπολογισμού του επόμε-
νου έτους που προβλέπει επι-
στροφή στα πρωτογενή πλεονά-
σματα, αλλά και οι εκτιμήσεις για
θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης και
το 2023, οι οποίοι θα είναι σα-
φώς υψηλότεροι από εκείνους
της Ευρωζώνης. Επίσης σημαντι-
κή είναι η δημόσια ψήφος εμπι-

στοσύνης στην ελληνική οικονο-
μία από τις Βρυξέλλες, με τον
πρόεδρο του Eurogroup, Πα-
σκάλ Ντόναχιου, να δηλώνει
προ ημερών «ότι η Ελλάδα αξίζει
την επενδυτική βαθμίδα».

Η απόκτηση επενδυτικής βαθ-
μίδας εκτιμάται πως θα προστε-
θεί στο «πολιτικό κεφάλαιο» με το
οποίο ο κ. Μητσοτάκης θα δώ-
σει την εκλογική μάχη με τον Α-
λέξη Τσίπρα, καθώς είναι κρίσι-
μη για την αποκλιμάκωση του κό-
στους δανεισμού για τον δημόσιο
και ιδιωτικό τομέα. 

Σε μια περίοδο μάλιστα που το
κόστος του χρήματος αυξάνεται
λόγω της αύξησης των επιτοκίων
από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα. 

Επιπροσθέτως, όμως, πολιτι-
κά θα σηματοδοτεί έναν ακόμη
κρίκο στην πορεία επιστροφής
της χώρας, επί διακυβέρνησης
Ν.Δ., στην οικονομική κανονικό-
τητα έπειτα από 12 χρόνια στη
σκιά των μνημονίων. Και τούτο,
καθώς έχουν προηγηθεί η μείω-
ση μιας σειράς φόρων που επι-
βλήθηκαν υπό το φάσμα της χρε-
οκοπίας και, στις 20 Αυγούστου,
η έξοδος από το καθεστώς της ε-
νισχυμένης εποπτείας.

Στην κυβέρνηση ποντάρουν
και στην προώθηση και ψήφιση
νομοσχεδίων με «κοινωνικό
πρόσημο». Τον δρόμο προς τη
Βουλή θα λάβουν δύο σημαντικά
νομοσχέδια. Το ένα αφορά τη
στεγαστική πολιτική που καλύ-
πτει και το «κεφάλαιο» της στέγα-
σης των νέων, οι οποίοι αποτε-
λούν ένα κρίσιμο ακροατήριο για
όλα τα κόμματα ενόψει της επερ-
χόμενης εκλογικής αναμέτρησης.
Και το δεύτερο νομοσχέδιο αφο-
ρά τα μέτρα ανακούφισης που α-
φορά την ευρεία πλειοψηφία της
ελληνικής κοινωνίας. 

Αλλά και η συνέχιση του εξο-
πλιστικού προγράμματος στο Μα-
ξίμου θεωρούν ότι θα λειτουργή-
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• Ποια είναι η στρατηγική των τριών κομμάτων στην προεκλογική αρένα
και τι σκοπεύουν να κάνουν στις πρώτες κάλπες με απλή αναλογική

Τα όπλα του Κυριάκου, 
το αφήγημα του Αλέξη 
και ο στόχος του Νίκου
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σει συνδυαστικά υπέρ της Νέας
Δημοκρατίας. Έτσι, λοιπόν, ανα-
μένεται η επιλογή κατασκευαστή
και η υπογραφή της σύμβασης
για τη ναυπήγηση τριών κορβε-
τών. Η προμήθεια των κορβετών
θα συμπληρώνει ένα κρίσιμο
παζλ εξοπλιστικών προγραμμά-
των στα οποία περιλαμβάνονται
η ενίσχυση της αεροπορίας με
Rafale, αναβαθμισμένα F-16 και
απόκτηση F-35, και του ναυτικού
με νέες φρεγάτες. Αποτελεί δε κί-
νηση και με «πολιτικό αποτύπω-
μα», καθώς λόγω της αυξημένης
ευαισθησίας κυρίως των δεξιό-
στροφων ψηφοφόρων στα θέμα-
τα αμυντικής θωράκισης της χώ-
ρας ως απάντηση στις κλιμακού-
μενες τουρκικές απειλές. Επίσης
επειδή διαμορφώνει σαφή δια-
χωριστική γραμμή έναντι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που έχει αντιμετωπίσει με
πολλαπλούς αστερίσκους τις επι-
λογές της τελευταίας τριετίας στον
τομέα της Άμυνας.

Αλλά και το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης το υπολογίζουν στην κυβέρ-
νησης ότι θα αποφέρει τα δικά
του οφέλη. Και στην οικονομία
και στην πολιτική αρένα. Η πε-
ραιτέρω αξιοποίηση των πόρων
του Ταμείου Ανάκαμψης, που α-
ποτελεί σημαντικό στοιχείο τό-
νωσης της αγοράς σε μια περίο-
δο που έχουν διαμορφωθεί όροι
επιβράδυνσης της οικονομικής
δραστηριότητας. Στο συγκεκριμέ-
νο πεδίο ως έτοιμα προς συμβα-
σιοποίηση θεωρούνται προγράμ-
ματα των υπουργείων Περιβάλ-
λοντος και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Σε ό,τι αφορά τις κινήσεις του
πρωθυπουργού μετά το πέρας
των πρώτων εκλογών είναι βέ-
βαιο ότι όπως λάβει την πρώτη ε-
ντολή ο Κυριάκος Μητσοτάκης
θα την παραδώσει άμεσα με βα-
σικό στόχο να διεξαχθούν οι
δεύτερες εκλογές (με ενισχυμένη
αναλογική), όσο το δυνατόν νω-
ρίτερα, ώστε η χώρα να μην κι-
νηθεί για πολύ καιρό με υπηρε-
σιακή κυβέρνηση.

ΣΥΡΙΖΑ: 
Στο κάδρο και η ήττα
Στην Κουμουνδούρου όλοι έχουν
τεθεί σε εκλογικό συναγερμό και
με βάση το αφήγημα που έχει τε-
θεί είναι νίκη έστω και μία ψήφο
διαφορά, ώστε «να σχηματιστεί
κυβέρνηση συνεργασίας με προο-
δευτικό πρόσημο» όπως λένε χα-
ρακτηριστικά. Προς ώρας οι δη-
μοσκοπήσεις δεν δείχνουν τέτοιο
ενδεχόμενο. Όμως στον ΣΥΡΙΖΑ
εκτιμούν ότι όλα θα εξαρτηθούν
και από το χρόνο που θα αποφα-
σίσει ο κ. Μητσοτάκης να προ-
χωρήσει σε εκλογές, αλλά και το
κλίμα που θα επικρατεί εκείνη
την εποχή. Είναι χαρακτηριστικό
ότι ακόμη και στελέχη της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης τονί-

ζουν πως αποκλείεται το κλίμα να
είναι καλύτερο, καθώς δεν είναι
ορατό-προς ώρας- το ενδεχόμε-
νο παύσης των εχθροπραξιών
στην Ουκρανία.  

Ήδη ο όλος ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται
στο δρόμο εκτιμώντας πως υπάρ-
χει έδαφος για να τελεστεί η ανα-
τροπή και να δικαιωθεί ο κ. Τσί-
πρας που εδώ και πολλούς μή-
νες ισχυρίζεται ότι το κόμμα του
θα κερδίσει τις εκλογές. Μάλιστα
ισχυρίζονται πως «από τη στιγμή
που θα μεγαλώνει η δυσαρέσκεια
της κοινωνίας τότε όλα είναι πιθα-
νά». Όμως ο βασικός λόγος που
ο ΣΥΡΙΖΑ έχει βγάλει προς τα έ-
ξω το αφήγημα της νίκης έστω
και με μία ψήφο δεν είναι άλλος
από το να μειώσουν την έκταση
της ήττας. Διότι είναι άλλο να χά-
νεις με 5-0 και άλλο πράγμα η ήτ-
τα να είναι στο γκολ. Στην πρώτη
περίπτωση διαλύεσαι, ενώ στην
δεύτερη μπορεί να σε βοηθήσει
να συσπειρωθείς έτι περαιτέρω. 

Εξάλλου σε όλες τις τελευταίες
εκλογικές αναμετρήσεις το απο-
τέλεσμα λίγο-πολύ ήταν γνωστό.
Το 2019 όλοι περίμεναν να κερ-
δίσει η Νέα Δημοκρατία, όπως
και το 2015 ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο δείκτης
της παράστασης νίκης είναι α-
λάνθαστος και πολύ δύσκολα
μπορεί να αγνοηθεί. Η ήττα, αν
είναι οριακή, μπορεί να θεωρη-
θεί πως είναι γλυκιά μετά μια τε-
τραετία δημοσκοπικής «καχε-
ξίας». Χαρακτηρίζεται ως «μη νί-
κη» στην περίπτωση που κλείνει
τον δρόμο για την αυτοδυναμία
του αντιπάλου στη δεύτερη κάλ-
πη, αφήνοντας τα πάντα ανοιχτά.
Γίνεται ακόμη πιο ανεκτή όταν
δικαιολογεί την ανάγκη ύπαρξης
της απλής αναλογικής και η αριθ-
μητική της δίνει τη δυνατότητα
στη μειοψηφία να συγκροτήσει
πλειοψηφία.

Και βέβαια έχουν αυξηθεί οι
φωνές εντός του ΣΥΡΙΖΑ, ότι
πρέπει ο Αλέξης Τσίπρας να αλ-

λάξει τακτική και να σταματήσει
να λέει ότι δεν επιθυμεί να ηγη-
θεί μίας κυβέρνησης ηττημένων.
Κι όμως από το Ινστιτούτο «Νί-
κος Πουλαντζάς», τόσο ο Κώστας
Πουλάκης, όσο και η Δανάη
Κολτσίδα που είναι οι βασικοί
δημοσκόποι του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης, ι-
σχυρίζονται πως «η απλή αναλογι-
κή σημαίνει εξ ορισμού συμμαχίες,
σε πολλές χώρες πιθανόν και του
δεύτερου με το τρίτο κόμμα ή και πε-
ρισσότερα». Προς ώρας ο Αλέξης
Τσίπρας εξακολουθεί να επιμέ-
νει σε όσα είπε στην ΔΕΘ ότι θα
κινηθεί για σχηματισμό κυβέρ-
νηση συνεργασίας μόνο έχει κερ-
δίσει έστω και με μία ψήφο δια-
φορά. Όμως την ίδια ώρα η Ο-
μπρέλα πιέζει ότι «δεν πρέπει να
αποκλειστεί κανένα ενδεχόμενο, διό-
τι είναι σα να προσβάλουμε τους
ψηφοφόρους».

Συνεργάτες του κ. Τσίπρα το-
νίζουν πως «μια συνεργασία που

θα στηριχθεί σε μια εκλογική ήττα
ενδεχομένως να ανοίξει τις ορέξεις
του τρίτου κόμματος, δηλαδή του
ΠΑΣΟΚ, να διαπραγματευτεί και το
ποιος θα είναι ο πρωθυπουργός που
θα ηγηθεί του σχήματος. Δείγματα
γραφής, άλλωστε, έχει δώσει ο Νί-
κος Ανδρουλάκης με τις έως τώρα
δηλώσεις του». Οπότε η λογική της
συσπείρωσης, της δυναμικής κι-
νητοποίησης των πολιτών με α-
ντιδεξιά αισθήματα δεν επιτρέπει
την ηττοπάθεια στην Κουμουν-
δούρου. Επιμένουν πως μπο-
ρούν να νικήσουν. Υπενθυμίζουν
πως η μάχη θα δοθεί μέχρι την
τελευταία ημέρα, καθώς το 30%
των ψηφοφόρων αποφασίζει τι
θα ψηφίσει με το που θα προκη-
ρυχθούν οι εκλογές και περίπου
το 10% τη στιγμή που φθάνει
μπροστά από το παραβάν. Συσκέ-
ψεις στον 6ο όροφο των γραφεί-
ων του κόμματος για τη δεύτερη
κάλπη δεν γίνονται. Το μόνο που
απασχολεί τον στενό πυρήνα των
συνεργατών του Αλέξη Τσίπρα
και τον ίδιο είναι το καλύτερο δυ-
νατό αποτέλεσμα, δηλαδή η πρω-
τιά, στην απλή αναλογική που
πλησιάζει.

Το ΠΑΣΟΚ 
Το ΠΑΣΟΚ υπό την ηγεσία του
Νίκου Ανδρουλάκη παίζει τα
ρέστα του στις πρώτες κάλπες. Ε-
κεί όπου θέλει να έχει το καλύτε-
ρο δυνατό αποτέλεσμα και να κι-
νηθεί σε μία λογική του σοβαρού
3ου πόλου. Στην Χαριλάου Τρι-
κούπη γνωρίζουν ότι για να επι-
τύχουν αυτό το στόχο θα πρέπει
το κοντέρ να καταγράψει ένα πο-
σοστό 18% και άνω, κάτι που δεν
φαίνεται από τις δημοσκοπήσεις
ότι είναι εφικτό.

Η στρατηγική που θα ακολου-
θήσει το ΠΑΣΟΚ στην προεκλο-
γική αρένα είναι της διμέτωπης ε-
πίθεσης και προς τους δύο μεγά-
λους. Θα αποκρούει τις κατηγο-
ρίες της κυβέρνησης ότι είναι πα-
ρακολούθημα του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και αυτές από την Κουμουνδού-
ρου, ότι είναι η ουρά της Νέας
Δημοκρατίας. Στην Χαριλάου
Τρικούπη θα λάβουν κανονικά
την 3η διερευνητική εντολή από
την Πρόεδρο της Δημοκρατίας
και δεν θα την παραδώσουν άμε-
σα, όπως θα κάνει σίγουρα ο κ.
Μητσοτάκης και ενδέχεται και ο
κ. Τσίπρας. 

Τουναντίον ο Νίκος Ανδρου-
λάκης θα ζητήσει δημόσια ρα-
ντεβού και με τον πρόεδρος της
Νέας Δημοκρατίας και με τον Α-
λέξη Τσίπρα για το ενδεχόμενο
σχηματισμού κυβέρνησης. Θεω-
ρείται εξ’ αρχής βέβαιο ότι δεν θα
υπάρξει λύση. Όμως στην Χαρι-
λάου Τρικούπη θα έχουν την ευ-
καιρία να αναδείξουν τον ρόλο
του κόμματος και να αποφύγουν
την σύνθλιψη της πόλωσης στις
δεύτερες κάλπες. 
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Ευθύνες για την δημοσκοπική
κατηφόρα έχει και ο πρόεδρος
του Κινήματος Νίκος Ανδρουλά-
κης με την τακτική που ακολού-
θησε

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
α πρώτα μηνύματα από τις δη-
μοσκοπήσεις μετά από την
σύλληψη και την παράταση –
την Πέμπτη– της προφυλάκι-
σης της Εύας Καϊλή για το

Qatar-gate δικαίωσαν τις ανησυχίες της
Χαριλάου Τρικούπη ότι θα επηρεάσει τους
ψηφοφόρους. Έτσι το ΠΑΣΟΚ για πρώτη
φορά από τον Δεκέμβριο του 2021 βρί-
σκεται ακριβώς στο 10% κάτι που σημαί-
νει πως όσο αυξάνεται η πόλωση κινδυ-
νεύει με μονοψήφια ποσοστά.  

Η αλήθεια είναι ότι πέραν του τι έλεγαν
προς τα έξω τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ ανέ-
μεναν ότι θα στοιχίσει στο κόμμα η υπόθε-
ση της Καϊλή, καθώς δεν πρέπει να λη-
σμονούμε ότι η όμορφη Θεσσαλονικιά είχε
εκλεγεί  δύο φορές ευρωβουλευτής και μία
βουλευτής με την σημαία του ΠΑΣΟΚ. Και
μπορεί να μην έχει ευθύνη ένα ολόκληρο
κόμμα για την παραβατικότητα ενός στελέ-
χους, όμως οι απλοί πολίτες δεν το αντι-
λαμβάνονται έτσι. Τουναντίον υπάρχει το
γενικό τσουβάλιασμα. Απλά λόγω Τσοχα-
τζόπουλου το ΠΑΣΟΚ έχει αυτό που λέ-
με βεβαρυμμένο ποινικό μητρώο.

Βέβαια στην περίπτωση της Καϊλή, το
ΠΑΣΟΚ αν κι έδειξε απίστευτα γρήγορα α-
ντανακλαστικά, καθώς μέσα σε ελάχιστα λε-
πτά από την προσαγωγή της ευρωβουλευ-
τού από τις βελγικές αρχές την διέγραψε,
εν τούτοις από εκεί και πέρα τα έκανε όλα
στραβά. Αντί το ΠΑΣΟΚ να επιμείνει στην
διαγραφή της και να την καταχεριάσει, που
έλεγε και ο αείμνηστος Βαγγέλης Γιαννό-
πουλος, επιδόθηκε σε μία αποτυχημένη
εν τη γενέση της προσπάθεια να την χρεώ-
σει στην κυβέρνηση. Και μπορεί η κ. Καϊ-
λή να κατηγορήθηκε ότι είχε νταραβέρια με
το Μαξίμου, όμως οι πολίτες και δεν τα
γνωρίζουν και το κυριότερο αναρωτιούνται
γιατί δεν τα κατήγγειλε επί τόσο καιρό το
ΠΑΣΟΚ.Οπότε η επιχειρηματολογία Αν-
δρουλάκη περί «Δούρειου ίππου» όχι μό-
νο έπεσε στο κενό, αλλά ανέδειξε και την
αγωνία του ΠΑΣΟΚ για άλλο ένα φαινόμε-
νο διαφθοράς από στέλεχος του.  

Και η υπόθεση Καΐλή, αλλά και το ατό-
πημα Ανδρουλάκη ήταν αναμενόμενο, ό-
τι θα προκαλέσει ζημιά στο ΠΑΣΟΚ. Όχι
μόνο δημοσκοπικά, αλλά και στις εκλογές.

Διότι πως θα αντέξει την πίεση που θα
του ασκηθεί; Ήδη η Νέα Δημοκρατία κα-
τηγορεί το ΠΑΣΟΚ ως παρακολούθημα
του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ από την Κουμουνδούρου
ως τεθλιμμένοι συγγενείς συλλυπούνται
τον Ανδρουλάκη, ενώ παράλληλα στέλ-
νουν μηνύματα πως εμείς είμαστε οι μόνοι
καθαροί. 

Δικαιολογίες
Οπότε το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται σε δύσκολη
θέση. Παρά τα όσα ισχυρίζονται από την
Χαριλάου Τρικούπη. Είναι χαρακτηριστικό
ότι στον «ρυθμό επικαιρότητας» με τον ο-
ποίο ενημερώνει τα μέλη του αναζητεί δι-
καιολογίες: «Η δημοσκόπηση της Pulse απο-

Η Εύα
«πληγώνει»
το ΠΑΣΟΚ

• Παρά τις δικαιολογίες του Ανδρουλάκη η υπόθεση Καϊλή 
δημιουργεί ζητήματα στην Χαριλάου Τρικούπη

τύπωσε την εικόνα στην κορύφωση της υπό-
θεσης του Qatargate. Η απώλεια της μίας μο-
νάδας που κατέγραψε, όπως ήταν αναμενόμε-
νο, είναι το μέγιστο που μπορούσαμε να χά-
σουμε, αλλά και να το ανακτήσουμε εύκολα α-
πό τη στιγμή που είναι λόγω αποσυσπείρω-
σης. Είμαστε πεπεισμένοι ότι οι προοδευτικοί
πολίτες έχουν γίνει αποδέκτες του ηχηρού μη-
νύματος μηδενικής ανοχής στη διάφορα που ε-
ξέπεμψε η ακαριαία διαγραφή της κυρίας Καϊ-
λή από τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος
Αλλαγής Νίκο Ανδρουλάκη. Επιμένουμε πολι-
τικά, με προτάσεις και προγραμματικές θέσεις,
και τραβάμε ξεκάθαρη διαχωριστική γραμμή
απέναντι σε συμπεριφορές και πρακτικές του
παρελθόντος που πλήγωσαν τους πολίτες».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ στην ομιλία
του στην Κοινοβουλευτική Ομάδα,  ανα-
φέρθηκε βεβαίως και στην υπόθεση Καϊ-
λή, τοποθετώντας της ωστόσο σε ένα ευ-
ρύτερο πλαίσιο που δεν αφορά μόνο το
ΠΑΣΟΚ και κάνοντας λόγο για «μια νέα κρί-
ση εμπιστοσύνης απέναντι στο πολιτικό σύ-
στημα και στην αξιοπιστία της πολιτικής». 

Έτσι, χαρακτήρισε την υπόθεση Καϊλή
«το επεισόδιο αυτής της εβδομάδας», για να
αναφερθεί στη συνέχεια στην υπόθεση
Πάτση, στο σκάνδαλο των υποκλοπών,
στη Μαρία Σπυράκη, αλλά και στους δύο
υπουργούς της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – Α-
ΝΕΛ που, όπως είπε, βρίσκονται ενώπιον
του Ειδικού Δικαστηρίου, εννοώντας προ-
φανώς τους Νίκο Παππά και Δημήτρη

Παπαγγελόπουλο. «Κάποιοι θέλουν να
χρεώσουν όλα τα πολιτικά σκάνδαλα σε έναν
πολιτικό χώρο, εντός και εκτός Ελλάδας. Αλλά
η πραγματικότητα τους διαψεύδει», υπογράμ-
μισε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος με
τις αναφορές του στα στελέχη της Ν.Δ. και
του ΣΥΡΙΖΑ θέλησε να καταδείξει ότι το
πρόβλημα της διαφθοράς και έλλειψης α-
ξιοπιστίας του πολιτικού συστήματος δεν
γνωρίζει κομματικά σύνορα.

Όμως η πίεση ήδη έχει ενταθεί και από
τα δύο μεγάλα κόμματα με το ερώτημα να
είναι ξεκάθαρο: «Με ποιους θα πάτε». Και
όσο το ΠΑΣΟΚ προσπαθεί να μιλά για
προγραμματικές συμφωνίες και όχι πρω-
θυπουργό το νικητή των εκλογών, μάλλον
θα βρίσκεται σε ακόμη δυσκολότερη θέση. 

Βέβαια αυτό δεν σημαίνει ότι θα παρα-
μείνουν απλοί θεατές. Τουναντίον από ε-
δώ και πέρα θα αντιστρέφει την ερώτηση
που θα του γίνεται. Θα ζητά από Νέα Δη-
μοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ να πουν πώς θα κι-
νηθούν αμέσως μετά τις εκλογές όχι γενικά
και αόριστα, αλλά με συμφωνία επί συγκε-
κριμένων συγκλίσεων σε ένα κυβερνητικό
πρόγραμμα. 

Βασική επιδίωξη της Χαριλάου Τρικού-
πη είναι να στερήσει από τους πολιτικούς
αντιπάλους την επιχειρηματολογία ότι με
τις τοποθετήσεις του το ΠΑΣΟΚ αποφεύ-
γει να πάρει θέση και έτσι ενισχύει το εν-
δεχόμενο ακυβερνησίας. Η Χαριλάου Τρι-
κούπη επιστρέφει το ερώτημα και καλεί

τους άλλους να πάρουν θέση και να δε-
σμευθούν εκ των προτέρων στις κεντρικές
πολιτικές επιλογές.

Οι υποψήφιοι
Ένα ακόμη σοβαρό πρόβλημα για την Χα-
ριλάου Τρικούπη είναι ότι ακόμη δεν έχει
ανακοινώσει υποψήφιους βουλευτές, πα-
ρά το γεγονός ότι όπως τονίζει ο Βαγγέλης
Αργύρης (πρόεδρος της Επιτροπής) είναι
έτοιμα σε βαθμό 80%. Στο ΠΑΣΟΚ αποφά-
σισαν να μην περιμένουν, καθώς λόγω της
απογραφής πρέπει να ξεκαθαρίσει το το-
πίο. Διότι κάποιοι νομοί θα διατηρήσουν
τις έδρες, ενώ σε κάποιους άλλους θα υ-
πάρξουν λιγότερες έδρες. Οπότε για να μην
υπάρχουν αλλαγές της τελευταίας στιγμής,
λόγω της απογραφής, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης ανέλαβε την πρωτοβουλία να πάει
πίσω η ανακοίνωση των υποψηφίων, κάτι,
όμως που έχει δυσαρεστήσει αρκετούς υ-
ποψήφιους. Έτσι για παράδειγμα είχαμε
μία ηχηρή παραίτηση του γιατρού Γάκη
στην Αιτωλοακαρνανία, ενώ αναμένονται
και άλλες. Πριν ανακοινωθούν τα ψηφο-
δέλτια θα κληθούν από την Χαριλάου Τρι-
κούπη όλοι οι υποψήφιοι να υπογράψουν
ένα συμφωνητικό, ότι σε περίπτωση μη
συμφωνίας με τη γραμμή του κόμματος θα
παραδίδουν την έδρα. Βέβαια και στα άλλα
κόμματα υπάρχουν τέτοια συμφωνητικά, ό-
μως όποιος διαφωνεί κρατάει την έδρα και
παραμένει ανεξάρτητος.



Του Μανώλη Δράκου

Δεν χωράει αμφι-
βολία ότι το
Μουντιάλ στο
Κατάρ έχει την

σφραγίδα του Λιονέλ Μέσι. Ο
Αργεντινός σούπερ σταρ στο
τελευταίο Παγκόσμιο Κύπελλο
της καριέρας του πήρε την Ε-
θνική ομάδα της χώρας του α-
πό το χέρι και την οδήγησε στο
βάθρο του νικητή.

Δίκαια…
Ουδείς μπορεί να αμφισβητήσει

την ανωτερότητα της Αργεντινής.
Η Γαλλία την κόντραρε, αλλά τελι-
κά υπέκυψε στην ιδιοφυία του
35χρονου άσου.

Θα το θυμόμαστε χωρίς αμφι-
βολία σαν το Μουντιάλ του Μέσι.

Μερικές φορές οι αριθμοί μιλά-
νε μόνοι τους…

• Από τότε που εμφανίστηκε  η
Χρυσή Μπάλα στο Μουντιάλ το
1982, ο Λιονέλ Μέσι έγινε ο πρώ-
τος παίκτης που την κέρδισε σε
δύο διαφορετικά Παγκόσμια Κύ-
πελλα.

• Ο Αργεντινός  έγινε ο πρώ-
τος παίκτης στην ιστορία του Πα-
γκοσμίου Κυπέλλου που σκόραρε
στη φάση των ομίλων, στους 16,
στους προημιτελικούς, στους ημι-
τελικούς και στον τελικό στην ίδια
διοργάνωση.

• Ο Λιονέλ Μέσι έχει άμεση
συμμετοχή  σε 21 γκολ  της Αργε-
ντινής σε  Παγκόσμια Κύπελλα  (13
γκολ, οκτώ ασίστ), τα περισσότε-
ρα από κάθε παίκτη σε οποιαδή-
ποτε χώρα σε τελικούς που έχουν
καταγραφεί από το 1966.

• Στη Ντόχα έκανε  την 26η
εμφάνιση του σε αγώνα Παγκο-
σμίου Κυπέλλου, και έγινε ο κάτο-
χος του ρεκόρ όλων των εποχών
για τα περισσότερα παιχνίδια που
παίχτηκαν στο τουρνουά, ξεπερ-
νώντας τον μεγάλο Λόταρ Ματέ-
ους (25).

Είναι λίγα;
Ο Μέσι είχε πάντως απέναντί

του  έναν μεγάλο αντίπαλο μόλις
24 ετών, τον Κίλιαν Εμπαπέ.

Ο συμπαίκτης του στην Παρί
Σεν Ζερμέν σημείωσε το 10ο (και
το 11ο και το 12ο) γκολ του στο
Παγκόσμιο Κύπελλο, και έγινε ο
15ος παίκτης που έφτασε σε διψή-
φιο αριθμό γκολ σε τελικούς Μου-
ντιάλ. Σε ηλικία 23 ετών και 363
ημερών, ήταν ο νεότερος από αυ-
τούς τους 15 που πέτυχε αυτόν
τον απολογισμό, ξεπερνώντας τον
σπουδαίο  Γκερντ Μύλλερ που τα
έκανε ολ αυτά σε ηλικία 24 ετών
και 226 ημερών.

• Ο Γάλλος επιθετικός έγινε ο
πέμπτος παίκτης που σκόραρε σε
δύο διαφορετικούς τελικούς Πα-
γκοσμίου Κυπέλλου (είχε σκορά-
ρει και το 2018 στη Ρωσία), μετά
τους Βαβά(1958, 1962), Πελέ
(1958, 1970), Μπράιτνερ (1974,
1982) και Ζιντάν (1998, 2006). Έ-
χει συνολικά τέσσερα γκολ σε τε-
λικούς του Παγκοσμίου Κυπέλλου,
τα περισσότερα από κάθε παίκτη.

Στον τελικό έπεσε και ένα άλλο
ρεκόρ. Ο Μέσι και ο Εμπαπέ έγι-
ναν οι πρώτοι παίκτες που σκόρα-
ραν τουλάχιστον δυο γκολ σε τε-
λικό. Ο Εμπαπέ (που σκόραρε τρία

γκολ) ήταν μόλις ο δεύτερος σκό-
ρερ χατ-τρικ σε τελικό Παγκοσμίου
Κυπέλλου,μετά τον Άγγλο Τζεφ
Χερστ το 1966.

Η FIFA θεωρεί ότι στο Κατάρ έ-
γινε το καλύτερο Μουντιάλ όλων
των εποχών. Οι αριθμοί – κι εδώ-
είναι ενδεικτικοί…

Ας αρχίσουμε …
• 2,5 εκατ. Έλληνες είδαν

στον ΑΝΤ1 τον τελικό του Μου-
ντιάλ 

• 3,4 εκατ. άνθρωποι είδαν α-
πό τις εξέδρες των γηπέδων στη
Ντόχα τα παιχνίδια του Παγκοσμί-
ου Κυπέλλου

• Οι χώρες που επισκέφθηκαν

με περισσότερους φιλάθλους το
Κατάρ ήταν η Σαουδική Αραβία, η
Ινδία, οι ΗΠΑ,το Ηνωμένο Βασί-
λειο και το Μεξικό!

Η Αργεντινή κέρδισε το Παγκό-
σμιο Κύπελλο για τρίτη φορά ( το
1978 και το 1986 οι προηγούμε-
νες), 36 χρόνια μετά τον τελευταίο
της θρίαμβο το 1986. Μόνο η Ιτα-
λία (44 χρόνια από το 1938 έως
το 1982) είχε ποτέ μεγαλύτερη α-
ναμονή μεταξύ της κατάκτησης
δύο Παγκοσμίων Κυπέλλων.  

Η Αργεντινή έσπασε κι ένα άλ-
λο ρεκόρ…

Κέρδισε περισσότερα πέναλτι
από οποιαδήποτε άλλη ομάδα
στην ιστορία του Παγκοσμίου Κυ-
πέλλου. Πέντε πέναλτι σε Μου-
ντιάλ δεν είχε ξαναπάρει άλλη ο-
μάδα. Αυτές που ακολουθούν στη
λίστα είναι οι Πορτογαλία και η
Ολλανδία, οι οποίες το 1966 και
το 1978 αντίστοιχα, είχαν πάρει α-
πό 4 πέναλτι. Μάλιστα, είναι  η τρί-
τη εθνική ομάδα που κέρδισε τον
τελικό του Μουντιάλ σε διαδικα-
σία πέναλτι, μετά τη Βραζιλία το
1994 (κέρδισε την Ιταλία 3-2 στα
πέναλτι)  και την Ιταλία  (που κέρ-
δισε την Γαλλία στα πέναλτι με 5-
3) το 2006.

Πάντως ακόμη και τότε ματς
σαν το πρόσφατο τελικό (με τέτοια
εξέλιξη) δεν είχαν γίνει! Ο τελικός
στη Ντόχα εκτός από την διαδικα-
σία των πέναλτι είχε και …πέναλτι
στην κανονική διάρκεια του αγώνα
κάτι που σπάνια συνέβαινε σε τελι-
κούς. Για την ακρίβεια είχε να συμ-
βεί από το 1974 μεταξύ Γερμανίας
και Ολλανδίας. Ήταν επίσης ο
πρώτος τελικός που είδαμε και τις
δύο ομάδες να σκοράρουν  τρία
γκολ!...

Ακόμη, στο Κατάρ μπήκαν 172
γκολ, ένα νέο ρεκόρ όλων των ε-
ποχών, ξεπερνώντας τα 171 που
σημειώθηκαν τόσο το 1998 όσο
και το 2014.

Ραντεβού το 2026 σε Καναδά,
ΗΠΑ και Μεξικό από τις 3 Ιουνίου
έως τις 8 Ιουλίου με την συμμετο-
χή 48 ομάδων….

Ο 35χρονος σούπερ σταρ πήρε την ομάδα
του από το χέρι και την οδήγησε στην
κατάκτηση του Παγκοσμίου Κυπέλλου

Mέσι 
και… ξερό

ψωμί!

Tα
highlights
του Μουντιάλ
Ουδείς μπορεί να αμφι-
σβητήσει ότι το Μου-
ντιάλ στο Κατάρ μας
πρόσφερε μεγάλες
στιμγμές. Μερικές
απ΄αυτές ήταν ιδιαίτε-
ρα ξεχωριστές… Η νίκη
της Σαουδικής Αραβίας
επί της Αργεντινής και
μάλιστα με ανατροπή!
Η περιπετειώδης πρό-
κριση της Νότιας Κορέ-
ας στους «16». Το δικό
του ματς είχε τελεώσει
νικηφόρα επί της Πορ-
τογαλίας και περίμεναν
το αποτέλεσμα της Ου-
ρουγουάης με την Γκά-
να για να πανηγυρί-
σουν την πρόκριση
στην διαφορά των
γκολ! Η ενέργεια του
Μέσι στο τρίτο γκολ με
την Κροατία περικλείει
όλη την ιδιοφυΐα του
35χρονου Αργεντινού.
Ο δακρυσμένος Ρονάλ-
ντο ήταν επίσης μια πο-
λύ δυνατή εικόνα που
συνδυάστηκε με τον
παροπλισμό του από
τον Φερνάντο Σάντος.
Η 39χρονη Γαλλίδα
Στέφανι Φραπάρ «σφύ-
ριξε»  στην τελευταία
αναμέτρηση του 5ου ο-
μίλου της Γερμανίας με
την Κόστα Ρίκα, και έγι-
νε η πρώτη γυναίκα δι-
αιτητής που θα διαιτη-
τεύσει σε Παγκόσμιο
Κύπελλο ανδρών. Η
πρόκριση της Ιαπωνίας
επί της Γερμανίας ήταν
επίσης ένα ισχυρό σοκ.
Οι χιλιάδες φίλαθλοι
του Μαρόκου, ο όμιλος
θρίλερ με Γερμανία, Ι-
σπανία, Κορέα,Κόστα
Ρίκα, οι εμφανίσεις του
Εμπαπέ με την Γαλλία
και η αποβολή του Κα-
μερουνέζου Αμπουμπα-
κάρ με την Βραζιλία
που πήρε δεύτερη κίτρι-
νη κάρτα για τον πανη-
γυρισμό του στο γκολ
που πέτυχε κατά της Σε-
λεσάο γιατί δεν μπόρε-
σε να συγκρατήσει τη
χαρά του, ήταν οι πιο
συγκλονιστικές στιγμές
πριν ο Μέσι σηκώσει
την χρυσή κούπα…
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στροφή 180 μοιρών και αποδέ-
χθηκε την μείωση αφού προηγου-
μένως είχε συναντηθεί με τον Υ-
φυπουργό Αθλητισμού χωρίς να ε-
νημερώσει κανένα μέλος της Ε.Ε.
και βεβαίως ούτε τους οικονομι-
κούς υπεύθυνους και τον εκτελε-
στικό διευθυντή της ομοσπονδίας.

Όταν όμως εισέπραξε την έντο-
νη δυσφορία των ενώσεων για την
αδράνεια του χωρίς απόφαση της
Ε.Ε. έδωσε 10.000 ευρώ σε κάθε
ένωση και εκ των υστέρων ζήτησε
την έγκριση της χορηγίας από το
Δ.Σ…

Για να μην διαταραχθεί η συμ-
μαχία ΠΑΟΚ και ΑΕΚ δια των εκ-
προσώπων τους οι δύο ΠΑΕ ενέ-
κριναν την καταβολή αυτή εκ των
υστέρων...

Εθνικόφρων ο Τάκης…
Πέραν των προαναφερόμενων α-
στοχιών ο Μπαλτάκος ξεκίνησε
και ένα γαϊτανάκι προσδιορισμού
του τόπου συνεδριάσεων των Γ.Σ.
και των συνεδριάσεων της Ε.Ε. σε
ακριτικές περιοχές για εθνικούς –
όπως έλεγε – λόγους…  

Έτσι υπήρξαν ανακοινώσεις για
συνεδριάσεις της ΕΠΟ στην Ξάν-
θη, στην Αλεξανδρούπολη και
πρόσφατα στην Λέσβο.

πη. Μάλιστα ο Δ. Μελισσανίδης
ήταν έξαλλος με τον Μπάρτζη, α-
φού υπήρχε παραπληροφόρηση –
από ποιον άραγε; - ότι ο Μπάρ-
τζης ήταν οπαδός του ΑΡΗ.

Το θέμα έληξε όταν διαπιστώ-
θηκε ότι ο δικηγόρος της ΕΠΟ
στην δίκη του CAS είχε οριστεί κα-
τόπιν εισήγησης του Μάκη Γκα-
γκάτση…

Ρεσιτάλ αστοχιών 
ο Τάκης
Το τετράμηνο Αύγουστος- Σεπτέμ-
βριος- Οκτώβριος- Νοέμβριος ή-
ταν για τον Μπαλτάκο ένα χρονι-
κό διάστημα με ρεσιτάλ αστοχιών
και λανθασμένων αποφάσεων.

Τι να πρωτοθυμηθούμε…
• Με καυτό λογρίδιο στην Γε-

νική Συνέλευση της ΕΠΟ εισηγή-
θηκε και πέτυχε την διακοπή των
ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων
για το Μητρώο και σε μία εβδομά-
δα εισηγήθηκε την αναστολή της
απόφασης και την έναρξη των α-
γώνων…

• Παρά τις «σκληρές» τοποθε-
τήσεις του για το 4% που με τρο-
πολογία ο Λευτέρης Αυγενάκης
αφαίρεσε ως έσοδα της ΕΠΟ από
τα τηλεοπτικά συμβόλαια των
ΠΑΕ, την επόμενη ημέρα έκανε

Τις τελευταίες μέρες η
κόντρα στο πάρκο Γου-
δή μεταξύ του προέ-
δρου Μπαλτάκου και

του Εκτελεστικού Διευθυντή
Φιλιππούση μονοπωλεί τις α-
θλητικές ειδήσεις αφού πλέον
το μουντιάλ έχει τελειώσει.

Οι περισσότεροι αναγνώστες
και φίλαθλοι που όπως είναι φυ-
σικό δεν γνωρίζουν τις διοικητικές
αρμοδιότητες των δύο ηγητόρων
της ΕΠΟ, προσπαθούν να καταλά-
βουν τι ακριβώς συμβαίνει μέσα α-
πό τις στήλες των εφημερίδων, α-
πό τις αναρτήσεις στα sites, από
την ανάγνωση των επιστολών που
ανταλλάσσουν και από κάποιες α-
νακοινώσεις κάποιων ποδοσφαι-
ρικών ενώσεων. 

Όπως είναι φυσικό συμπερά-
σματα δεν είναι δυνατόν να βγουν
αφού τα «ανεξάρτητα» ΜΜΕ-εδώ
γελάνε…-ανάλογα με το χρώμα
της φανέλας που ενδιαφέρει τα α-
φεντικά τους τοποθετούνται εξά-
ροντας ή αποδίδοντας ευθύνες
στους δύο πρωταγωνιστές και με
συμπεράσματα που αν υπήρχε δι-
καστήριο που να ασχολείται με τις
ποινές για ανακρίβειες των «λει-
τουργών» των αθλητικών ειδήσε-
ων οι περισσότεροι αστέρες της
δημοσιογραφίας θα έτρωγαν ισό-
βια... 

Ας πάρουμε τα πράγματα
από την αρχή
Όπως έχει δημοσιοποιηθεί οι σχέ-
σεις Μπαλτάκου- Φιλιππούση
«έσπασαν» όταν ο πρόεδρος της
ΕΠΟ έβαλε θέμα αποζημίωσης του
στην Γενική Συνέλευση της ΕΠΟ
τον Σεπτέμβριο. 

Ο Εκτελεστικός Διευθυντής Ιά-
κωβος Φιλιππούσης, ο προϊστά-
μενος της Νομικής Υπηρεσίας Νί-
κος Μπάρτζης, ο Ταμίας Κλέαρ-
χος Τζαφέρης αποφάνθηκαν ότι
με βάση τον νόμο Αυγενάκη απα-
γορεύεται κάθε μορφή αποζημίω-
σης του προέδρου. Το ίδιο συμπέ-
ρασμα έβγαλε και η Πενταμελής
Επιτροπή που συγκροτήθηκε με ε-
ντολή της Γενικής Συνέλευσης και
μελέτησε το θέμα.

Έτσι ο Μπαλτάκος αναγκά-
στηκε να αποσύρει την συζήτηση
του θέματος που αφορούσε την α-
μοιβή του.

Προηγουμένως είχε απειλήσει
με απόλυση τον οικονομικό διευ-
θυντή της ΕΠΟ και τον Νίκο
Μπάρτζη ότι θα απολυθεί στο ε-
πόμενο συμβούλιο γιατί – όπως
του είπε- η ΑΕΚ τον θεωρούσε υ-
πεύθυνο για την απόφαση του
CAS που επέστρεψε τους 6 βαθ-
μούς στον ΑΡΗ, με αποτέλεσμα να
χάσει η ΑΕΚ την έξοδο στην Ευρώ-

Βεβαίως για οικονομικούς και
τεχνικούς λόγους όλες οι προανα-
φερόμενες συνεδριάσεις ακυρώ-
θηκαν από τον ίδιο όταν διαπιστώ-
θηκε ότι δεν είναι δυνατόν σε α-
θλητικό οργανισμό να υπεισέρχο-
νται πολιτικά θέματα.

Το ερώτημα όμως που πλα-
νάται είναι με ποιο δικαίωμα ο
Μπαλτάκος προσπαθεί να εμ-
φανιστεί ως «πατριώτης» ε-
μπλέκοντας τα μέλη της Ε.Ε.
και τους εκπροσώπους των
ΕΠΣ σε άλλα θέματα εκτός του
ποδοσφαίρου;

Η απάντηση στο ερώτημα εί-
ναι απλή. Ο πρόεδρος Τάκης
ουδέποτε εγκατέλειψε την ιδέα
επιστροφής του στο πολιτικό
στίβο. Αφού τα οικονομικά ο-
φέλη που προσδοκούσε να έ-
χει από την θέση του προέδρου
δεν υλοποιήθηκαν τουλάχι-
στον θα μπορούσε να επενδύ-
σει στο «πατριωτικό» του προ-
φίλ ώστε με συχνές εμφανίσεις
στην επαρχία – τα έξοδα των
οποίων θα βάρυναν την ΕΠΟ-
κάποιο μικρό κόμμα – μεγάλο
δεν υπήρχε περίπτωση να α-
σχοληθεί- θα «τσιμπούσε» ώ-
στε να τον δεχθεί ως υποψή-
φιο.
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Κίτρινη κάρτα 
από την Μπιτζούνη
Στην ΕΠΟ κατά τα πρότυπα FIFA
και UEFA έχει θεσμοθετηθεί και
λειτουργεί η Επιτροπή Ελέγχου
Διακυβέρνησης και Συμμόρφωσης
(Ε.Ε.Δ.Σ.) που προεδρεύει η πρώην
αρεοπαγίτης κυρία Διονυσία
Μπιτζούνη.

Ρόλος της Επιτροπής αυτής εί-
ναι ο έλεγχος της τήρησης του κα-
ταστατικού και σε περίπτωση πα-
ραβιάσεως των κανόνων του να ε-
πεμβαίνει αρχικά συμβουλευτικώς
και στην συνέχεια  -αν δεν συμ-
μορφωθούν οι παραβάτες- να ε-
νημερώνει όλα τα αρμόδια όργα-
να της ΕΠΟ και της πολιτείας. 

Για να γίνει κατανοητός ο ρόλος
της Επιτροπής αυτής αρκεί να θυ-
μηθούμε ότι οι κορυφαίοι παράγο-
ντες του παγκοσμίου ποδοσφαί-
ρου Μπλάτερ και Πλατινί «ξη-
λώθηκαν» από την θέση τους λό-
γω πορισμάτων της Επιτροπής αυ-
τής.

Η κυρία Μπιτζούνη έθεσε
στον Τάκη Μπαλτάκο τα όρια
των αρμοδιοτήτων του που ορίζει
το καταστατικό δηλαδή μόνο να ε-
ποπτεύει τα όργανα της ΕΠΟ, αν
τηρείται το καταστατικό και χωρίς
ανάμειξη στα διοικητικά της ομο-
σπονδίας. 

Η απάντηση του Μπαλτάκου
στις νουθεσίες της κυρίας Μπι-
τζούνη ήταν ότι «η Ε.Ε.Δ.Σ. έ-
χει μόνο συμβουλευτικό ρό-
λο…».

Έτσι συνέχισε να την αγνοεί
όπως αγνοούσε και τις τοποθε-
τήσεις του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή Φιλιππούση και άλλων
προέδρων των επιτροπών της
ΕΠΟ και μελών της Ε.Ε.

Διαπιστώνοντας η κυρία
Μπιτζούνη τις συνεχείς παρα-
βιάσεις του καταστατικού απέ-
στειλε στην ΕΠΟ έγγραφο στις
9/12/2022 στο περιεχόμενο
του οποίου με δεικτικό τρόπο
υπήρχε επισήμανση των αστο-
χιών και των παραβάσεων του
Τάκη Μπαλτάκου.

Καταρχήν επεσήμανε ότι η ημε-
ρομηνία σύγκλισης κάθε συνε-
δρίασης της Ε.Ε. πρέπει να γνω-
στοποιείται εγκαίρως ώστε τα μέ-

ΕΠΟ: Φωτιά 
στην συμμαχία από 
τον πρόεδρο Τάκη
>> Αντάρτικο ο Μπαλτάκος… Ζήτησε λεφτά, δεν του τα

έδωσαν, τρελάθηκε, συνεχώς παραβιάζει το καταστατικό
ναρκοθετώντας έτσι τη συμμαχία ΑΕΚ-ΠΑΟΚ

>> Η οργή του Μελισσανίδη και τα «μπρος-πίσω» 
του Μάκη Γκαγκάτση



Έχει δε τόσο μεγάλη επιρροή
στον Τάκη Μπαλτάκο -ελέω
Μάκη – που η τελευταία ανακοί-
νωση για συνεδρίαση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής φέρει την υπο-
γραφή της…

Βεβαίως το καταστατικό της
ΕΠΟ δεν επιτρέπει εκχώρηση
της υπογραφής του προέδρου,
αλλά για τον Μπαλτάκο αυτά
είναι ψηλά γράμματα…

Ο πόλεμος των δέκα
ημερών (και βάλε…) 
Η επιστολή της κυρίας Μπιτζού-
νη στις 12/12 ήταν η αρχή των
προσφάτων εχθροπραξιών μετα-
ξύ Μπαλτάκου και Φιλιππούση.
Στις 14/12 ο Μπαλτάκος συ-
γκάλεσε συνεδρίαση της Ε.Ε.
στην Λέσβο, εν αγνοία του Φι-
λιππούση και με θέματα στην
ημερήσια διάταξη που Εκτελε-
στικός Διευθυντής έχει απο-
κλειστική αρμοδιότητα.

Ο Φιλιππούσης αρνήθηκε να
συμμετάσχει στην συνεδρίαση αυ-
τή αφού δεν είχε καμία ενημέρωση
και βεβαίως καμία εισήγηση από
τους αρμόδιους διευθυντές των ε-
πιτροπών της ΕΠΟ. 

Την άρνηση του ο Φιλιππού-
σης διατύπωσε με μια σκληρή ε-
πιστολή προς τον Μπαλτάκο στις
17/12 στο περιεχόμενο της οποίας
δεν έχει γνωστοποιηθεί αλλά σύμ-
φωνα με πληροφορίες περιέχει
αιχμηρές τοποθετήσεις για τις συ-
νεχείς παραβάσεις του καταστατι-
κού από τον πρόεδρο υπενθυμίζο-
ντας του ότι σύμφωνα με το κατα-
στατικό όλες οι συνεδριάσεις της
Ε.Ε. υποχρεωτικά προετοιμάζονται
από τον Εκτελεστικό Διευθυντή ο
οποίος κάνει και τις σχετικές ειση-
γήσεις.

Η αντίδραση Μπαλτάκου
και η εντολή του Φιλιππούση
στο προσωπικό να μην λαμβά-
νουν υπόψιν και να μην υλο-
ποιούν οποιαδήποτε εντολή
του προέδρου

Φυσικά ο κυκλοθυμικός Τάκης
δεν ήταν δυνατόν να κρατήσει την
ψυχραιμία του με έγγραφο του την
Τρίτη στις 11:02 αφού προηγου-
μένως ματαίωσε την συνεδρίαση
της Ε.Ε. στην Λέσβο απευφάνθη
(!!!) μετά από 45 ημέρες (!!!) ότι η
εκδοθείσα εγκύκλιος στις
03/11/2022 από τον Εκτελεστικό
Διευθυντή δεν ισχύει (!!!) αφού δεν
την έχει εγκρίνει εκείνος ως επό-
πτης (!!!). 

Η απάντηση του Φιλιππούση
ήρθε την ίδια ημέρα στις 19:22 με
περιεχόμενο την εντολή του στο
προσωπικό της ΕΠΟ να μην λά-
βουν πλέον υπόψιν τους την επι-
στολή του Μπαλτάκου αλλά μό-
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λο παίζει μια γυναίκα, η δικηγόρος
κυρίας Δόμνα Τσιούνη, συμφοι-
τήτρια του Μάκη στην Νομική
Θράκης που προσελήφθη στην Ε-
ΠΟ επί προεδρίας Βαγγέλη
Γραμμένου. Η κυρία Δόμνα ήταν
το δεξί χέρι του Θεόδωρου Ζα-
γοράκη αλλά και του προεδρεύ-
οντος για ένα οχτάμηνο Πανα-
γιώτη Δημητρίου.

Επι προεδρίας του Τάκη
Μπαλτάκου με απόφαση της Ε.Ε.

κατόπιν εισήγησης του τοποθετή-
θηκε ως νομική σύμβουλος του
γραφείου του νομικού προέ-
δρου Τάκη Μπαλτάκου… 

Η εν λόγω κυρία σε καθημερι-
νή δράση, γυρνώντας από γρα-
φείο σε γραφείο μεταφέρει – πα-
ρανόμως βεβαίως- εντολές του
προέδρου ενώ σε συζητήσεις όταν
αναφέρεται στον Εκτελεστικό Δι-
ευθυντή χρησιμοποιεί τον όρο «ο
υπάλληλος»…

λη να έχουν τον χρόνο να μελετή-
σουν τα υπό συζήτηση θέματα. Αν
δεν παρέχεται ο χρόνος προετοι-
μασίας – 7 έως 10 ημέρες- οι λη-
φθήσες αποφάσεις της Ε.Ε. κινδύ-
νευαν να προσβληθούν ως μη νό-
μιμες από όποιον είχε έννομο συμ-
φέρον.

Αναφερόμενη μάλιστα στην
συνεδρίαση της Ε.Ε. στις
10/11/2022 με πρόσκληση προ
τριών ημέρων, χωρίς αριθμό
πρωτοκόλλου, χωρίς συμμετο-
χή του Εκτελεστικού Διευθυ-
ντή και χωρίς εισηγήσεις για
τα υπό συζήτηση θέματα από
τους αρμόδιους προέδρους και
υπαλλήλους, χαρακτήρισε την
συνεδρίαση ως ακυρώσιμη…  

Μάλιστα στο έγγραφο της
επισημαίνει ότι για το πέμπτο
θέμα της ημερήσιας διάταξης
«θέματα προσωπικού» δεν υ-
πήρχε εισήγηση και παρουσία
του αποκλειστικά υπευθύνου
σύμφωνα με το καταστατικό
δηλαδή του Εκτελεστικού Δι-
ευθυντή.

Δημ. Μελισσανίδης…
«Ποιος Μπαλτάκος;
Αγνοήστε τον.»
Όλα τα παραπάνω έχουν τεθεί υ-
πόψιν του Δημήτρη Μελισσανί-
δη ο οποίος επανειλημμένως έχει
συστήσει στον Μπαλτάκο να μην
εκφέυγει των αρμοδιοτήτων του
που πηγάζουν από το καταστατι-
κό. Πρόσφατα όμως το ποτήρι ξε-
χείλισέ αφού ο Μπαλτάκος διε-
μήνυσε ότι  «Εγώ είμαι πρόεδρος,
εγώ διοικώ και όχι ο υπάλληλος
της ΕΠΟ» εννοώντας τον Φιλιπ-
πούση. 

Πρώτου κινδύνου να υπάρχουν
συνέπειες για όλα τα Δ.Σ. λόγω
των παραβιάσεων του καταστατι-
κού ο Μελισσανίδης έδωσε ε-
ντολή να μην ψηφίζονται οι αντι-
καταστατικές τοποθετήσεις του
προέδρου Τάκη. Μάλιστα ενημε-
ρώθηκε και ο Μάκης Γκαγκά-
τσης τον οποίον ο Μπαλτάκος
θέλησε να «πλησιάσει» εκμεταλ-
λευόμενος την δύσκολη θέση που
έχει περιέλθει ο καταδικαστής σε
πέντε χρόνια φυλάκισης πατέρας
του Βασίλης Γκαγκάτσης. Για
αυτόν ακριβώς τον λόγο αρχικά α-
πέλυσε τον δικηγόρο Σπύρο Κλα-
δά που εκπροσωπούσε την ΕΠΟ
πρωτόδικα αλλά στην συνέχεια
διακρίνοντας ότι θα υπήρχαν δυ-
σμενείς κυρώσεις για την ΕΠΟ α-
φού ο κίνδυνος να χρεωθεί η ομο-
σπονδία αλλά 20.000.000 ευρώ
πέραν των 11.000.000 ευρώ που
έχει ήδη χάσει στην περίπτωση της
κάρτας υγείας απεδέχθη ως ΕΠΟ
το αίτημα των δικηγόρων Αλ.
Κούγια και Αναγνωστόπουλο
για αναβολή της εκδίκασης η ο-
ποία προσδιορίστηκε για εκδίκαση
στις 3 Μαρτίου 2023.

Στην προσπάθεια του ο Μπαλ-
τάκος να έχει σύμμαχο τον Μά-
κη Γκαγκάτση και όχι επικριτή
των αστοχιών του σημαντικό ρό-

νο όσα συμβαδίζουν με τα σχετικά
άρθρα του καταστατικού.

Μπρος-πίσω 
ο Μάκης Γκαγκάτσης
Αρχικά ο Μάκης Γκαγκάτσης α-
κολουθώντας την γραμμή Μπαλ-
τάκου αν και δικηγόρος είχε θέσει
θέμα αρμοδιοτήτων του Εκτελε-
στικού Διευθυντή. Όταν όμως διά-
βασε τις εκατέρωθεν επιστολές
Φιλιππούση- Μπαλτάκου και
ως δικηγόρο αντιλήφθηκε ότι ο
Φιλιππούσης βαδίζει σύμφωνα
με το καταστατικό προσπάθησε να
βρει μια συμβιβαστική λύση διαμη-
νύοντας ότι ο Ιβάν Σαββίδης θέ-
λει να παραμείνουν και οι δύο στην
θέση τους μέχρι το τέλος της πε-
ριόδου. Ουσιαστικά η τοποθέτηση
του Ιβάν Σαββίδη -αν όντως εί-
ναι ακριβή αυτά που μετέφερε ως
άποψη του ο Μάκης- ήταν αβα-
νταδόρικη αφού παρέβλεπε όλες
τις αντικαταστατικές τοποθετήσεις
και ενέργειες του προέδρου Τάκη.

Σε κίνδυνο η συμμαχία
Με όλα τα παραπάνω η συμμαχία
ΑΕΚ – ΠΑΟΚ δέχεται ισχυρότατα
πλήγματα.

Ο μεν Φιλιππούσης δεν υπο-
χωρεί από τις θέσεις του αφού κά-
θε παράβαση του καταστατικού
που σε καθημερινή βάση προβαί-
νει ο Μπαλτάκος αν υιοθετηθεί
από τον ίδιο τότε ως Εκτελεστικός
Διευθυντής είναι υπόλογος και αυ-
τός αλλά και όλα τα μέλη της Ε.Ε. 

Όμως ο κίνδυνος διάσπασης
της συμμαχίας ελλοχεύει και κά-
που αλλού.

Με δεδομένου ότι στον κύκλο
του ο Δημήτρης Μελισσανίδης
έχει διατυπώσει την επιθυμία του
το καλοκαίρι να απεμπλακεί από
τα διοικητικά της ΑΕΚ -ήδη γίνεται
λόγος για αγορά της ΠΑΕ από τον
ιδιοκτήτη του ΟΦΗ Μιχάλη
Μπούση- το διοικητικό μέλλον
κάποιων στην ΑΕΚ ενδεχομένως
να είναι θολό.

Για τον έτερο της συμμαχίας Ι-
βάν Σαββίδη υπάρχει ο προβλη-
ματισμός λόγω της συνεχούς α-
πουσίας του από τα ποδοσφαιρι-
κά δρόμενα του ΠΑΟΚ αλλά και
των επιχειρηματικών τριβών με το
παρόν πολιτικό σχήμα.

Είναι λοιπόν φυσικό οι «α-
ντ’ αυτών» να προβληματίζο-
νται έστω και αν δεν το φανε-
ρώνουν για τον μέλλον τους
την επόμενη ημέρα. 

Κατά συνέπεια η διάλυση
της συμμαχίας βοηθούντος και
του προέδρου Τάκη δεν μπορεί
κάποιος να υποστηρίξει ότι δεν
κινδυνεύει.

Ίδωμεν…



14

παίκτης, όπως ο Χάμες. Άρχοντας
με την μπάλα στα πόδια. Κάθε ε-
παφή και μία ευκαιρία για την Μί-
λαν και την εθνική Ιταλίας. 

Ο Σάντρο Ματσόλα ήταν μία
εκδοχή του Φορτούνη ή ανάπο-
δα για να μην παρεξηγηθούμε Κα-
τά μέτωπο επιθέσεις, ντρίμπλες, ά-
ριστα το 1-2 και φοβερό σουτ. Ό-

Και ποιος θα μαρκάρει; Ο Φού-
φουτος; Δυο δεκάρια δεν είχε ποτέ
το παγκόσμιο ποδόσφαιρο. Και
στην χρυσή Ιταλία της δεκαετίας
του ’70, με Τζιάνι Ριβέρα και Σά-
ντρο Ματσόλα, ο ένας έπαιζε δε-
κάρι. Κι ας ήταν κι οι δυο τρομεροί
παίκτες, αυθεντικά δεκάρια. Ο Ρι-
βέρα της Μίλαν ήταν εγκεφαλικός

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Νατοπάρουμε από
την αρχή. Ο Φορ-
τούνης είναι καλά.
Και αγωνιστικά

και ψυχολογικά. Μάλιστα. Πά-
με παρακάτω, τώρα. Άλλα
πράγμα κοιτάζω εγώ, όχι αν
τον έβαλε ο Μίτσελ με τον Α-
τρόμητο ή τι έγινε με τον ΠΑΣ
Γιάννινα. Δεν το βλέπω έτσι το
πράγμα. Άπαξ κι ο Φορτούνης
είναι καλά, παίζει και τέρμα. Α-
διαπραγμάτευτο, μάστορα.

Πάμε παρακάτω. Λέει το ρεπορ-
τάζ του Ολυμπιακού, μετά το ματς
με τον Ατρόμητο, ότι ο Μίτσελ τα
πήρε στο κρανίο στο ημίχρονο που
το σκορ ήταν 1-1 κι έπρεπε να είχε
φάει ακόμα ένα ο Ολυμπιακός και
τους λέει «δώστε την μπάλα στον
Φορτούνη». Τι σημαίνει αυτό το
πράγμα; ότι ο Κωστάκης είναι μο-
νάδα πάλι στον Ολυμπιακό, όπως
παλιά. Αυτό σημαίνει.

Κι όχι γιατί το είπε ο Μίτσελ,
αλλά γιατί το είδε κι κόσμος όλος,
ότι ο Κωνσταντίνος αρχίζει να θυ-
μίζει τον παλιό καλό Φορτούνη,
με τις κατά μέτωπο επιθέσεις και
την κάθετες πάσες στον κενό χώ-
ρο. Ποιος άλλος έχει αυτά τα χα-
ρακτηριστικά του Φορτούνη; Ο
ΧάμεςΡοντρίγκες. Κι αρχίζουν τα
σοβαρά τώρα. Τα πολύ σοβαρά.

Χωράνε μαζί ο Χάμες και ο
Φορτούνης; Και που θα παίζει ο
ένας και που ο άλλος; Εδώ σε θέ-
λω κάβουρα, να περπατάς στα
κάρβουνα. Τι θα κάνει ο Μίτσελ;
Θα βάζει έναν από τους δυο και θα
τον κάνει αλλαγή; Θα δεχτεί ο Χά-
μες να μπαίνει αλλαγή του Φορ-
τούνη; Πλάκα κάνουμε τώρα; Να
βγει αλλαγή, ΟΚ, αλλά να μπει, α-
ποκλείεται.

Λοιπόν, έχουμε και λέμε: ο Χά-
μες είναι αυτός που είναι. Το κλα-
σικό 10αρι του ποδοσφαίρου. Φέ-
ρε την μπάλα, για να σου κάνω ευ-
καιρία. Κι άμα την χάσω, θέλω έ-
ναν πίσω μου για να τρέξει και να
την ξαναπάρει. Τον Χουάνγκ ή
τον Εμβιλά. Πάντα αυτόν τον ρό-
λο είναι ο Κολομβιανός. Δύσκολα
χάνει την μπάλα, αλλά δεν μπορεί
και να σκυλιάσει αυτός για να την
ξαναπάρει.

Ο Χάμες κινείται εκεί στην σέ-
ντρα και περιμένει να του δώσουν
την μπάλα. Όπως και ο Φορτού-
νης. Να παίξει με δυο δεκάρια ο
Ολυμπιακός, θα γελάνε και τα τσι-
μέντα. Γιατί κι αυτό το διάβασα. Να
παίξει ο Μίτσελ με δυο δεκάρια.

ταν ο αλενατόρεΦερούρτζιο-
Βαλκαρέτζι αποφάσισε να παίξει
και οι δυο γιατί σκούραναν τα
πράγμα, έβαλε στα πλάγια τον
Ματσόλα.  

Άρα, με τον Χάμες στην βασική
11αδα, ο Φορτούνης, δεν μπορεί
να παίξει στο κέντρο και να έχει
χώρο δράσης και αριστερά και δε-
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Ο Μίτσελ δεν θα παίξει ποτέ με δυο δεκάρια και η «Α» με την
ispopsi.grαποκαλύπτουν όλα τα σενάρια του Ισπανού που είναι

αναγκασμένος να ρισκάρει και να παίξει φουλ επίθεση γιατί αλλιώς
ο Ολυμπιακός κινδυνεύει να μείνει εκτός ChampionsLeague

Φορτούνης
και Χάμες: 

Χωράνε και οι δύο!

Ο Καρεμπέ
ρώτησε τον
Μαρτίνς 
γιατί πήγε 
να κατα-
στρέψει τον
Φορτούνη;
Ο Κριστιάν Καρεμπέ συ-
ναντήθηκε για καφεδιά
στο Κατάρ με τον Πέ-
δροΜαρτίνς, βγάλανε
και φωτογραφίες. Μια
χαρά. Δεν σημαίνει ότι
επειδή οι άνθρωποι χώ-
ρισαν επαγγελματικά εί-
ναι και εχθροί. Φίλοι
παραμένουν ο Κριστιάν
με τον Πέτρο τον Πορ-
τογάλο. Έτσι στο πολύ
φιλικό, γιατί δεν του έ-
κανε μία ερώτηση του
Πέδρο, γιατί πήγε να
καταστρέψει την καριέ-
ρα του ΚώσταΦορτού-
νη; Και τι λέει τώρα ο
προφέσορας Πορτογά-
λος που ο Φορτούνης
αρχίζει και βρίσκει τον
καλό του εαυτό; Έτσι α-
πό περιέργεια έπρεπε να
ρωτήσει, που για χάρη
του ΑγκιμπούΚαμαρά,
πήγε να καταστρέψει
την καριέρα του καλύτε-
ρου Έλληνα παίκτη των
τελευταίων χρόνων. Κι
όχι μόνο του Φορτούνη,
αλλά και του Χουάνγκ
δεν τον ήθελε ο Μαρ-
τίνς. Και τον έκανε τον
Ολυμπιακό να μην θέ-
λουν να τον δουν ούτε
οι συγγενείς των παι-
κτών. Έτσι είναι. 
Το καβάλησε το καλάμι
ο Πέδρο και τώρα 
τρέχει στην αραπιά 
για δουλειά. 



Για τα ντέρμπι, έμαθα,
ότι ο Μίτσελ μπορεί να παί-
ζει με τρεις στην άμυνα, σε
διάταξη 3-4-3. Αυτό σκέφτε-
ται. 

Να βάλει τρία στόπερ, τέσσε-
ρις στα χαφ, Μαρσέλο,Χάμες,
Εμβιλά και Χουάνγκ και τρεις
μπροστά, Φορτούνη, Μπιέλκαι
Ελ Αραμπί. Έχει κι εναλλακτικές,
τον Μασούρα και τον Μαντσίνι
που ως φαίνεται, θα τον πάρει από
τον Άρη τον Ιανουάριο. 

Πρόσεξε, όμως, να δει το πρό-
βλημα προκύπτει. Αν παίξει 3-4-3,
όπως το σκέφτεται ο Μίτσελ, ο
Εμβιλά θα πρέπει να καλύπτει τον
Μαρσέλο που θα έχει πάει μπρο-
στά. Κι αν χαθεί η μπάλα αριστε-
ρά, ο πρώτος που πρέπει να τρέξει
θα είναι ο Μπιέλ, αφού ο Μαρ-
σέλο, για την ώρα, τουλάχιστον,
δεν γυρίζει γρήγορα πίσω. Όταν ε-
πιτίθεται ο Ολυμπιακός, ο Γάλλος
θα φυλάει τσίλιες στον Μαρσέλο
που θα φεύγει από αριστερά στην
πλάγια γραμμή. 

Αν ο Ολυμπιακός παίζει από τα
δεξιά με τον Φορτούνη και χαθεί
η μπάλα, εκείνος που πρέπει να
τρέξει για να κόψει, θα είναι ο
Χουάνγκ, καθότι ο Φορτούνης
δεν είναι κι ο καλύτερος αμυντι-
κός. Όταν όμως, ο Εμβιλά θα τρέ-
χει να κόβει αριστερά και ο Χου-
άνγκ δεξιά, ποιος θα κόβει στον
άξονα; Ο Χάμες; Δύσκολο. Ο Μί-
τσελ θ’ αναγκαστεί να ανεβάσει έ-
ναν στόπερ πιο μπροστά, κάτι σαν
βοηθό του Κολομβιανού. 

Έτσι θα παιχτεί το έργο με τον
Ολυμπιακό, μάστορα στον δεύτε-
ρο γύρο και τα playoff. Και μην πει
κανένας, τον Ροντινέι γιατί τον
πήρε. Ο Βραζιλιάνος , που είναι
φουλ επιθετικός μπακ και πολύ κα-
λός τεχνίτης, θέλει κάποιον χρόνο
να μπει στην ομάδα κι ο Μίτσελ
με τον Μαρινάκη καίγονται για α-
ποτελέσματα. 
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τσελ του Μαρινάκη; ότι φέτος θα
φτιάξουμε ομάδα για του χρόνου;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Δεν γίνο-
νται αυτά τα πράγματα στον Ολυ-
μπιακό. 

Και τι απομένει να κάνει ο Ισπα-
νός; Να βάλει τον Φορτούνη στο
«8», σε διάταξη 4-2-3-1; Καλά
κρασιά σου λέω εγώ κι ας το έγρα-
ψε «έγκυρος». Να παίζει με έναν
«κόφτη», τον Εμβιλά ή τον Ιν-
ΜπέομΧουάνγκ, σου λέει. Και το
αναλύει, ότι στο ποδόσφαιρο, ό-
πως και στην ζωή, όταν παίρνεις
αποφάσεις, κάπου κερδίζεις και

κάπου χάνεις. Δεν είναι παντού
κέρδος. 

Δεν παίζει αυτό το σενάριο. Αυ-
τό μαθαίνω εγώ από τον Πειραιά.
Στο’ γραψα και την προηγούμενη
φορά, αυτό μπορεί να παίξει σε
ματς με τον Λεβαδειακό, όχι από
την 6η θέση και πάνω. Όταν οι μι-
κροί θα στήνουν τα πούλμαν πίσω,
κάποιος πρέπει να είναι διεμβολι-
στής σαν τον Φορτούνη, εκτός α-
πό τον πασέρΧάμες. Εκεί, να το
καταλάβω. Όχι, όμως, να πάει στην
Φιλαδέλφεια να παίξει έξω. Θα
τον καταπιούν. 

Ο φόβος
του
Φορτούνη,
του
Μαρινάκη
και του
Μίτσελ για
τον κόσμο
Μαθαίνω από τον Ολυ-
μπιακό, ότι ο Φορτού-
νης είχε ένα πρόβλημα
όταν ξαναμπήκε στην
αποστολή. Κι ο Μίτσελ
είχε το ίδιο πρόβλημα,
αλλά και στην διοίκη-
ση, Μαρινάκης και σια.
Πώς θ’ αντιδρούσε ο
κόσμος του Ολυμπια-
κού αν ο Φορτούνης,
τρακαρισμένος καθώς
ήταν έκανε καμιά πα-
παριά; Ο Φορτούνης εί-
ναι παίκτης ψυχολο-
γίας εκατό τα εκατό. Ά-
παξ κι άκουγε κανένα
γιούχα από την κερκί-
δα, τον έπαιρνε η κάτω
βόλτα. Άπαξ και αποθε-
ωνότανε από την κερκί-
δα και παπαριά να έκα-
νε, θα έπαιρνε τα επά-
νω του. Γι αυτό και με
την Νότιγχαμ πρόσεχε
ακόμα και που θα πατή-
σει. Να σου θυμίσω, μία
φάση, όπου είναι μόνο
με έναν αντίπαλο και
πασάρει δίπλα του
στον Ελ Αραμπί. Ο πα-
λιός καλός Φορτούνης
θα έκανε προσποίηση
ότι θα πάσαρε στον Ελ
Αραμπί και θα έμπαινε
με την μπάλα στα δί-
κτυα. Κι ο λαός του Ο-
λυμπιακού μπορεί να
λάτρεψε τον Φορτού-
νη, αλλά είναι και πε-
ρίεργος. Μπορεί ν’ αρ-
χίζανε ότι τα τίναξε τα
πέταλα ο Κωστάκης και
άλλες τέτοιες παπα-
ριές. 

ξιά. Μπορεί να παίξει και στην πλά-
για γραμμή και να συγκλίνει και να
σουτάρει. Μανούλα είναι γι αυτά.
Που όμως, θα παίξει στην πλάγια
γραμμή; Δεξιά ή αριστερά; 

Κανονικά, ο Φορτούνης πρέ-
πει να παίζει στην αριστερή πλευ-
ρά, να συγκλίνει και να σουτάρει ή
να κάνει μπαλιά – «τρύπα». Τι θα
γίνει, όμως, αν χάσει την μπάλα;
Ποιος θα έχει από πίσω του να
τρέξει; Τον Μαρσέλο; Ο Βραζιλιά-
νος μπορεί να κάνει παπάδες και
καλόγηρους μαζί στην επίθεση με
τον Φορτούνη, αλλά από άμυνα,
γιοκ.

Έτσι είναι. Φοβερός και τρομε-
ρός ο Μαρσέλο μπροστά, αλλά
γυρίζει εύκολα πίσω; Έχει το σπρι-
ντ και τα κουράγια; Δεν τα έχει. Ε-
κεί θέλει έναν Ρέαμπτσιουκ. Που
αν παίζει ο Μαρσέλο, θα κάθεται
στον πάγκο ο Μολδαβός. Να τα
λέμε όλα, μάστορα, για τον Βραζι-
λιάνο. Όλες οι ομάδες που θ’ αντι-
μετωπίζει ο Ολυμπιακός σε πρω-
τάθλημα και κύπελλο, όλες από
την πλευρά του Μαρσέλο θα επι-
τίθενται. 

Αν ο Φορτούνης παίξει δεξιά
στην πλάγια γραμμή, είναι πιο α-
σφαλής επιλογή, γιατί και ο Βρου-
σάι και ο Θανασάκης και ο Ρο-
ντινέι, θα τρέξουν για την μπάλα
αν χαθεί. Αυτό έγινε και στο ματς
με τον Ατρόμητο, όπου 10αρι έ-
παιζε ο ΑγκιμπούΚαμαρά. 

Πάμε τώρα στο καλύτερο, μά-
στορα. Θέση για τον Φορτούνη
θα σου βρω. Το ξαναπιάνουμε α-
πό την αρχή. Είσαι Μίτσελ κι έχεις
τον Χάμες και τον Φορτούνη.
Μάλιστα. Δεν έχει μονάχα αυτούς,
αλλά έχεις και να καλύψεις ένα κά-
ρο βαθμούς από τον Παναθηναϊκό
και την ΑΕΚ. Τι κάνεις; Παίζεις ό-
πως και στον πρώτο γύρο; Δεν θα
προκάμεις, μάστορα. Μπορεί να
χάσεις και την δεύτερη θέση που
οδηγεί στο ChampionsLeague.
Δεν γίνεται να το πας στο λάου –
λάου. Πρέπει να τα παίζεις όλα για
όλα. Φουλ επίθεση παντού, μέσα
– έξω. Κι ό,τι βρέξει ας κατεβάσει. 

Το πολύ – πολύ να πάρεις την
3η θέση που πάει στο
EuropaLeagueή την 4η για το
ConferenceLeague. Βολεύεται, ό-
μως, ο Ολυμπιακός μ’ αυτό; Ποτέ,
σου λέω εγώ. Τι να του πει ο Μί-
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Τη δουλίτσα
τους
απείραχτη
Μεγάλη κουβέντα γίνε-
ται για την επαγγελμα-
τική διαιτησία στην Ελ-
λάδα. Υπήρξαν φωνές
που ήθελαν άμεσα την
εφαρμογή της. Όμως
πάντα σε κάθε τι στη
χώρα μας υπάρχει μια
καθυστέρηση. Το θέμα
είναι η καθιέρωση της
επαγγελματικής διαιτη-
σίας μη γίνει ανέκδοτο
τύπου μετρό της Θεσσα-
λονίκης. Όταν ληφθούν
οι σχετικές αποφάσεις
θα πρέπει το μέτρο να ε-
φαρμοστεί και όχι να ε-
γκαινιάζονται μουσα-
μάδες όπως έκανε ο Α-
λέξης Τσίπρας στη συ-
μπρωτεύουσα.
Πόσο εύκολο όμως εί-
ναι αυτό, όταν κάποιοι
θέλουν η επαγγελματι-
κή διαιτησία να γίνει
στα μέτρα τους για να
βολευτούν; Η ΕΠΟ δια
του προέδρου της Τάκη
Μπαλτάκου ζήτησε την
άποψη των διεθνών δι-
αιτητών. Και τι περιμέ-
νει δηλαδή; Ο καθένας
θα κοιτάξει τα προσω-
πικά του συμφέροντα.
Σε αυτά θα διαμορφω-
θεί η… πρόταση. Να πά-
ρουν δηλαδή παραπά-
νω χρήματα, να παί-
ζουν συνέχεια, αλλά με
ημιεπαγγελματικούς ό-
ρους, γιατί έχουμε και
τις δουλίτσες μας. Τι να
πει δηλαδή ο άλλος που
είναι δημόσιος υπάλλη-
λος, πώς θ’ αλλάξει ε-
πάγγελμα;
Τομές δεν γίνονται με
μισοδουλειές. Ας λη-
φθούν αποφάσεις σο-
βαρές λοιπόν και ας α-
φήσουν τα μικροσυμ-
φέροντα των διαιτητών
που θέλουν δόξα, χρή-
μα και τη… δουλίτσα
τους απείραχτη.

ΘΕΜΑ


Στα ντέρμπι θα κριθεί ο τίτλος
Οι μικρομεσαίες ομάδες αποτελούσαν πάντα το βαρόμετρο για την τύχη του πρωταθλητή. Η ι-
σχυρή ομάδα που άφηνε βαθμούς σε αυτά τα παιχνίδια, ήταν σε δεύτερη μοίρα στη διεκδίκηση του
τίτλου. Πλέον η φυσιογνωμία του πρωταθλήματος έχει αλλάξει. Η συμμετοχή και του πρωτα-
θλητή στα Play offs, έχει δημιουργήσει νέα δεδομένα. Οι ομάδες παίζουν πολλά περισσότερα
ντέρμπι και απ’ τον χαρακτήρα που θα δείξουν σε αυτά, εξαρτάται αν θα καταφέρουν να παρα-
μείνουν μέχρι το τέλος στην κορυφή. Τα ντέρμπι παίζουν το δικό τους ξεχωριστό ρόλο. Πόσους πό-
ντους έχουν μαζέψει οι ομάδες στην ξεχωριστή ειδική βαθμολογία των BIG 5; Με βάση την μέχρι
τώρα συγκομιδή ο Παναθηναϊκός έχει 10 βαθμούς. Η ΑΕΚ και ο ΠΑΟΚ από 7 πόντους, ο Άρης 4, ε-
νώ ο Ολυμπιακός μόλις δύο. Όταν το “τριφύλλι” έχει 3 νίκες και μια ισοπαλία, οι “ερυθρόλευκοι”
δεν έχουν νίκη. Αυτού του είδους οι διαφορές καλύπτονται μεν, αλλά όταν η διαφορά χαρακτήρα
των δύο ομάδων παρουσιάζεται τόσο διαφορετική, φαντάζει από δύσκολο έως ακατόρθωτο.

"Είναι λάθος η "υπαγωγή" των διαιτητών 
στις ΕΠΣ και θα διορθωθεί"
Στα εγκαίνια της ανακαινισμένης αίθουσας «Γιώργος Κουκουλάκης», του Συνδέσμου Διαιτητών Πο-
δοσφαίρου Ηρακλείου, παραβρέθηκε ο Υφυπουργός Αθλητισμού, Λευτέρης Αυγενάκης και στον χαιρε-
τισμό του επισήμανε: «Είχε δημιουργηθεί κατά το πρόσφατο παρελθόν η εντύπωση στους ποδοσφαιρικούς
ότι αποτελούν ένα αυτόνομο κρατίδιο μέσα στο ελληνικό κράτος και κανένας δεν τους ακουμπάει. Λέγανε ό-
λοι για το αυτοδιοίκητο. Σαφώς υπάρχει το αυτοδιοίκητο αλλά στο αγωνιστικό κομμάτι. Σε όλα τα υπόλοιπα
υπάρχουν κανόνες και αυτούς τους κανόνες είναι υποχρεωμένοι όλοι οι Έλληνες να τους ακολουθούν και να
τους σέβονται, ακόμα και αν διαφωνούν. Στη διαιτησία ήταν λάθος αυτό που έγινε πριν από λίγα χρόνια, με
την ένταξή της στις κατά τόπους ΕΠΣ. Παραμένει λάθος και ένα αγκάθι που θα διορθωθεί. Όλες αυτές οι α-
ντιλήψεις και οι νοοτροπίες ότι η διαιτησία είναι υποχείριο τόσο σε επίπεδο ΕΠΣ όσο και σε επίπεδο ΕΠΟ, θα
αλλάξουν. Και θυμίζω ότι για τη μετατροπή της διαιτησίας σε επαγγελματική έχουμε περάσει διάταξη, η ο-
ποία θα εξελιχθεί με την έκδοση υπουργικής απόφασης. Το έχω πει και το ξαναλέω ότι θα ακολουθήσει διά-
λογος με όλους (με τη Super League, την ΕΠΟ, τα δικά σας όργανα), θα συζητήσουμε και κατόπιν θα προ-
χωρήσουμε στην έκδοση της υπουργικής αποφάσεως που θα αφορά στη διαιτησία. Το θεσμικό πλαίσιο των διαιτητών θα προχωρήσει,
χωρίς να με ενδιαφέρουν όσα γράφονται ή ακούγονται. Το έχω αποδείξει στην πράξη αυτά τα σχεδόν τέσσερα χρόνια. Η διαιτησία πρέ-
πει να ακολουθήσει τον δικό της δρόμο, να έχει την οντότητά της και να υπακούει και στους παγκόσμιους κανόνες της».

Έμπλεξα… 
Ο Μαρινάκης δεν 
με θέλει. Για τον

Αλαφούζο θα
ρωτήσω τον γιο μου

και τον Κομπότη. 
Ο Μάκης πάει μία

μπρος και δύο πίσω.
Ο «Τίγρης» δεν

σηκώνει το
τηλέφωνο. Μόνο 

ο Μπένετ με 
θέλει

Σωστά
πρόεδρε

αλλά εγώ δεν
έχω ομάδα
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Η Αχίλλειος
πτέρνα 
του ΠΑΟΚ
Ενίσχυση ακούν στον
ΠΑΟΚ και… ενίσχυση
δεν βλέπουν. Ουσια-
στική. Χρειάζονται παί-
κτες ενδεκάδας ή… ε-
ναλλακτικές λύσεις εν-
δεκάδας εκεί που πο-
νάει η ομάδα του Λου-
τσέσκου. Χαρακτηρι-
στική η περίπτωση του
κέντρου της άμυνας. Υ-
πάρχουν παίκτες βαρό-
μετρα στον δικέφαλο
του βορρά. Το παρά-
δειγμα του  Ίνγκι Ίν-
γκασον βγάζει μάτια.
Όταν ο διεθνής Ισλαν-
δός απουσιάζει λόγω
τραυματισμού, στα με-
τόπισθεν του ΠΑΟΚ οι
αντίπαλοι επιθετικοί
κάνουν… πάρτι. Ο Ίν-
γκασον δεν είναι απλά,
παίκτης - κλειδί για
την άμυνα του ΠΑΟΚ.
Είναι παίκτης "πυλώ-
νας" για ολόκληρη την
ενδεκάδα του δικέφα-
λου του βορρά.
Δεν έχει ο ΠΑΟΚ άλ-
λον παίκτη κατ' αναλο-
γία με τον Ίνγκι 'Ίνγκα-
σον. Αυτό είναι ένα σο-
βαρό θέμα. Ο Ιβάν Νά-
σμπεργκ δεν έχει δείξει
πως μπορεί να δώσει τι
κάτι παραπάνω. Ο
Γιάννης Μιχαηλίδης
και ο Κωνσταντίνος
Κουλιεράκης θα πρέπει
ν’ αποκτήσουν και ε-
μπειρία για να φθά-
σουν σε υψηλό επίπε-
δο. Στην παρούσα φά-
ση δεν μπορούν να συ-
γκριθούν με τον Ισλαν-
δό. Ενώ λοιπόν στις
άλλες γραμμές του ο
ΠΑΟΚ έχει εμφανίσει
σημάδια βελτίωσης, ο
ανασταλτικός τομέας
μπορεί ν’ αποτελέσει
την Αχίλλειο πτέρνα
του και να χάσει όχι
μόνο το δεύτερο Ευρω-
παϊκό εισιτήριο για το
Champions League,
αλλά ακόμη και την
παρουσία στο Confer-
ence League με ό,τι
αυτό συνεπάγεται.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Αναβλήθηκε 15 φορές 
λόγω κακών καιρικών συνθηκών

Η αναβολή αγώνων ελέω καιρού στην Αγγλία δεν είναι ασυνή-
θιστο φαινόμενο. Ωστόσο αυτό που συνέβη τον χειμώνα της σε-
ζόν 1962-63, μάλλον δεν έχει προηγούμενο. Το ματς της Λίν-

κολν με την Κόβεντρι ήταν προγραμματισμένο για τις 5 Ιανουα-
ρίου 1963, ωστόσο αναβλήθηκε εξαιτίας των πολύ κακών καιρι-
κών συνθηκών και ορίστηκε για λίγες μέρες αργότερα. Αναβλή-
θηκε ξανά. Και ξανά. Και ξανά. Το παιχνίδι αναβλήθηκε συνολι-
κά 15 (!) φορές πριν τελικά πραγματοποιηθεί στις 6 Μαρτίου ε-
κείνου του έτους, 66 μέρες μετά την αρχική ημερομηνία διεξα-
γωγής του. Για την ιστορία, η Κόβεντρι επικράτησε με σκορ 5-1.

Στο αίμα τους οι εύστοχες εκτελέσεις πέναλτι
Όταν ο τελικός του παγκοσμίου κυπέλλου πήγε στα πέναλτι, πολ-
λοί ήταν αυτοί που υποστήριξαν πως η Αργεντινή θα το… σηκώσει
σε βάρος της Γαλλίας. Η εύστοχη εκτέλεση είναι στο… αίμα των
Αργεντινών. Την σεζόν 2009-10, Γιουβεντούτ Αλιάνσα και Παζ
Τζούνιορς έπαιζαν στον προκριματικό γύρο του Απερτούρα με φό-
ντο τον τελικό στο τέλος της σεζόν. Μετά και τα δύο παιχνίδια, το
σκορ ήταν στο 3-3 και οι ομάδες οδηγήθηκαν στα πέναλτι για να
κριθεί το εισιτήριο του επόμενου γύρου. Μέχρι εδώ τίποτα περίερ-
γο. Αυτό που ακολούθησε, ήταν. Οι Παζ Τζούνιορς επικράτησαν
στην διαδικασία με... 21-20. Το εκπληκτικό είναι πως χάθηκε μόλις
1 πέναλτι! Οι πρώτες 40 προσπάθειες ήταν όλες εύστοχες. Ο Ρουίς
αστόχησε για την Αλιάνσα και ακολούθησε το νικητήριο λάκτισμα

για την Τζού-
νιορς. Όπως γί-
νεται αντιληπτό,
ο γκολκίπερ
Γκονσάλες των
ηττημένων δεν
κατάφερε να πιά-
σει ούτε ένα από
τα 21 πέναλτι
που εκτέλεσαν οι
αντίπαλοι του...

 

Η προχειρότητα της ΕΠΟ σε θέματα που
νομίζουν οι ιθύνοντές της πως είναι της
πλάκας, ξεπερνάει κάθε όριο και λειτουρ-
γεί ανασταλτικά στην προώθηση και ανα-
βάθμιση του ποδοσφαίρου.

Ας δεχτούμε ότι ο Στέφεν Μπένετ πρό-
εδρος της ΚΕΔ, κάνει μια προσπάθεια ν’
αναβαθμίσει την ελληνική διαιτησία. 

Οι διεθνείς διαιτητές αποτελούν τη βι-
τρίνα της ελληνικής διαιτησίας, η οποία έ-
χει θαμπώσει. Δεν είναι τυχαίο πως δεν υ-
πήρξε ελληνική εκπροσώπηση στο Μου-
ντιάλ του Κατάρ. Αυτό επιχειρεί ν’ ανατρέ-
ψει ο Μπένετ, ώστε να δημιουργηθούν οι
βάσεις να επιλέγονται Έλληνες σε μεγά-
λες διοργανώσεις.

Στο σεμινάριο του Βόλου είχε προ-
γραμματιστεί να δοθούν τα σήματα
της FIFA στους διεθνείς για το 2023. Ο
Μπένετ την πρώτη μέρα του σεμιναρίου
αναγκάστηκε ν’ αναχωρήσει εσπευσμένα
για την πατρίδα του, λόγω ενός θέματος
υγείας συγγενικού του προσώπου. Όταν
επέστρεψε «πάγωσε» καθώς ενημερώθη-
κε πως δόθηκαν τα σήματα στους διε-
θνείς, χωρίς καν να τον ρωτήσει κανένας!!

Και πώς δόθηκαν; Όπως.. μοιράζονται
οι φανέλες στους παίκτες σε φιλικό παι-

χνίδι. Ο Άγγλος επικεφαλής της ΚΕΔ, είχε
σκοπό να γίνει μια ειδική τελετή απονο-
μής των σημάτων για ν’ αντιληφθούν ά-
παντες πως δεν είναι θέμα διαχείρισης,
αλλά τιμής προς τους κορυφαίους διαιτη-
τές μας.

Ο Μπένετ κόντεψε να πάθει… εγκεφα-
λικό και απαίτησε να μάθει τι έγινε και α-
πλά μοιράστηκαν τα σήματα σε φακέλους.

«Ποιος μοίρασε τους φακέλους με τα
σήματα των διεθνών;» αναρωτήθηκε δη-
μόσια ο Μπένετ. Τα υπόλοιπα μέλη της

ΚΕΔ, δήλωσαν άγνοια και ρώτησαν τους
διεθνείς πως έφτασαν στα χέρια τους τα
σήματα!

Η μίνι… ΕΔΕ που έγινε ανέδειξε πως
τους τα παρέδωσε ο Διαμαντόπουλος!
Πώς όμως έφτασαν στα χέρια του; Όταν
ρωτήθηκε, ενημέρωσε πως του έδωσε τα
σήματα ένας υπάλληλος της ΕΠΟ που ή-
ταν στο σεμινάριο! Ο Μπένετ έγινε…
«Τούρκος», αλλά θα ήταν γελοίο να ζητή-
σει τα σήματα πίσω και να τα απονείμει ό-
πως αυτός ήθελε σε ειδική τελετή. 

Προχειρότητα της ΕΠΟ και στη διαιτησία…
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Λίγα λεπτά μόλις πριν κάνει ό,τι πιο ανάρμοστο θα
μπορούσε να έκανε για να πανηγυρίσει ο τερματο-
φύλακας της Εθνικής Αργεντινής, Εμιλιάνο Μαρτί-
νες είχε πάρει το βραβείο του καλύτερου τερματο-
φύλακα στο Μουντιάλ.
Ο Μαρτίνεζ  (που είναι 30 χρονών και όχι παιδάκι)
απέδειξε ότι όσο μεγάλος αθλητής και να είναι κα-
νείς μπορεί να μην έχει …κουκούτσι μυαλό στο κε-
φάλι του.
Στο τέλος της βραδιάς πήρε το Βραβείο του Καλύ-
τερου Τερματοφύλακα της διοργάνωσης, ένα Χρυ-
σό Γάντι  για τις εμφανίσεις του στο Μουντιάλ. Ό-
μως, ο  ενθουσιασμός του  τον ώθησε να κάνει μια
ανάρμοστη κίνηση μπροστά στα μάτια δισεκατομ-
μυρίων τηλεθεατών!
Έβαλε το βραβείο πάνω στα γεννητικά του όργανα
χωρίς –προφανώς- να καταλαβαίνει την απρεπή
συμπεριφορά του αποδεικνύοντας πως μέσα σε
δευτερόλεπτα ένας μεγάλος αθλητής μπορεί να γί-
νει παγκόσμια ξεφτίλα!
«Το έκανα επειδή οι Γάλλοι με αποδοκίμαζαν. Η α-
λαζονεία δεν μου ταιριάζει» δικαιολογήθηκε όταν
κατάλαβε το λάθος του, αλλά ήταν πια αργά…

Ο πρωταγωνιστής έγινε
…«ρόμπα» στη φιέστα

Λογοκρίθηκε
από την FIFA
η εικόνα 
στο Κατάρ
Όσοι έχουν πείρα από
τηλεοπτικές μεταδό-
σεις καταλάβαιναν –
σε όλη τη διάρκεια του
Παγκοσμίου Κυπέλ-
λου- ότι κάτι… δεν πή-
γαινε καλά!
Τα πλάνα από τις εξέ-
δρες ήταν πολλές φο-
ρές μακρινά, γεγονός
που υποδήλωνε ότι ο
σκηνοθέτης στις μετα-
δόσεις δεν ήθελε να
μεγενθύνει πάνω σε
πρόσωπα από τις εξέ-
δρες διότι προφανώς
θα έβγαινε προς τα έ-
ξω μια εικόνα που οι
διοργανωτές στο Κα-
τάρ δεν θα ήθελαν να
βγει!
Ήταν φανερό ότι η τη-
λεοπτική παραγωγή
της ΦΙΦΑ σε όλη τη
διοργάνωση για 63 α-
γώνες πάσχιζε να ε-
λέγξει την εικόνα που
έβγαινε προς τα έξω. 
Ότι έδειχνε από την ε-
ξέδρα ήταν βίντεο, α-
ντιδράσεις που είχαν
συμβεί λίγο νωρίτερα
για να μην γίνει «λά-
θος» και προβληθεί
κάποιο πολιτικό μήνυ-
μα ή οτιδήποτε άλλο…

Ο Στέλιος βρήκε καταπληκτική την
διοργάνωση με 6.500 νεκρούς εργάτες

Τα ακούσαμε όλα στις τηλεοπτι-
κές μεταδόσεις του Μουντιάλ α-
πό τον Στέλιο Γιαννακόπουλο.
Μιλάμε για «μαργαριτάρια» που
άφησαν σύξυλους τους τηλεθε-
ατές. Το…καλύτερο φάινεται ότι
το κράταγε για το τέλος. Αφού
σχολίασε δυσμενώς τις αλλαγές
του προπονητή της Εθνικής Γαλ-
λίας, Ντιντιέ Ντεσάν (που στη
συνέχεια άλλαξαν την ροή του

αγώνα) , αφού μας είπε για το…«ευρωπαϊκό στυλ του λατινμοαμερικάνικου ποδο-
σφαίρου» της Αργεντινής έκρινε σκόπιμο να μας…αποτελειώσει αναφερόμενος στην
άρτια διοργάνωση του Μουντιάλ από τους διοργανωτές του Παγκοσμίου Κυπέλλου
στο Κατάρ… Προφανώς, δεν βρέθηκε κανείς να του πει ότι  πάνω από το 2010 περί-
που  6.500 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους στα έργα που ξεκίνησαν  για να φιλοξενή-
σουν την διοργάνωση. Άγνοια; Άγνοια, γενικώς… ο Στέλιος.

Ο Εμπαπέ γύρισε την πλάτη στον Μακρόν
Τον γύρο του κόσμου έκαναν
οι εικόνες με τον Εμπαπέ και
τον Μακρόν μετά τον τελικό
του Μουντιάλ στη Ντόχα.
Ο Γάλλος πρόεδρος μπήκε
στον αγωνιστικό χώρο για να
πανηγυρίσει τον 23χρονο επι-
θετικό, αλλά μάλλον η προ-
σπάθειά του δεν έπιασε τόπο.
Το κακό γι αυτόν (για τον Γάλ-
λο Πρόεδρο) είναι πως όλες οι
κάμερες ήταν στραμμένες πά-
νω του και ο κόσμος είδε την άκομψη στάση του Εμπαπέ απέναντί του!
Ο Γάλλος ποδοσφαιριστής  ήταν απαρηγόρητος και –προφανώς- δεν ήθελε να βλέ-
πει μπροστά του κανέναν, την ώρα που ο Γάλλος Πρόεδρος τον… κυνηγούσε για να
τον παρηγορήσει. Μια προσπάθεια που καταγράφηκε σε τρεις απόπειρες!
Ο Μακρόν όμως δεν έφυγε, έμεινε εκεί, τον πήρε αγκαλιά, προσπάθησε να τον εν-
θαρρύνει, αλλά ο Εμπαπέ ήταν  σαν να μην ήθελε να βλέπει και να ακούει κανέναν !  
Στο τέλος ο Γάλλος Πρόεδρος μάλλον αμήχανα απομακρύνθηκε από κοντά του.

Mαύρος μανδύας: Ο Μέσι, ο Μαραντόνα θα το δεχόταν; 
Παγκόσμιο σούσουρο έγινε η κίνηση του εμίρη του Κατάρ να φορέσει στον
Μέσι έναν μαύρο μαδύα για να γίνει η απονομή του Παγκοσμίου Κυπέλλου.
Ο Αργεντινός σταρ  υποχρεώθηκε να φορέσει έναν μαύρο μανδύα πάνω α-
πό τη φανέλα της «αλμπισελέστε», με τον εμίρη του Κατάρ να τον δίνει
στον παγκόσμιο πρωταθλητή δευτερόλεπτα πριν την απονομή.
Πρόκειται για παραδοσιακή αραβική ενδυμασία που λέγεται bisht και σί-
γουρα δεν έμεινε ασχολίαστη διότι ο Μέσι υποχρεώθηκε να βάλει πάνω α-
πό την φανέλα της εθνικής του ομάδας με το εθνόσημο, την… κελεμπία από
τον εμίρη!
Φυσικά, ο Μέσι ανήκει σε μια ομάδα (Παρί Σεν Ζερμέν) που ελέγχεται από
τη βασιλική οικογένεια του Κατάρ. Δεν θα μπορούσε να αρνηθεί το οτιδή-
ποτε….
Κι όλοι αναρωτήθηκαν. Ο Μαραντόνα θα το ανεχόταν; Μάλλον, όχι…
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Στο ίδιο λεωφορείο για την Αθήνα τα πιτσιρίκια
του μπάσκετ Άρη και ΠΑΟΚ. Σε ποιον έδωσαν
το μήνυμα; 
Στην Θύρα 4;
Μέρες Άγιες που έρχονται, ο Ιη-
σούς θα γεννηθεί και δεν σ’ αφή-
νουνε να αγιάσεις ρε φίλε. Με το
ζόρι να σε πυροβολάνε, να μην σε
αφήνουνε να χαλαρώσεις λίγο. Κι
εκεί που κάθεσαι αραχτός και περι-
μένεις τα Χριστούγεννα, βλέπεις
θεματάρα. Οι πιτσιρικάδες του
μπάσκετ του ΠΑΟΚ και του Άρη, τα-
ξίδεψαν με το ίδιο λεωφορείο για την Αθήνα, να παίξουν με τον Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό. Έ-
δωσαν ένα ηχηρό μήνυμα, σου λέει το Σαββιδοτεχνείο. Μάλιστα. Έδωσαν ηχηρό μήνυμα. Σε ποιους
το έδωσαν; Σ΄ αυτούς που σκότωσαν τον Άλκη; Στην Θύρα 4 που τους είχε και τους καμάρωνε; Στην
Σούπερ 3; Ή σε κάποια μέλη της διοίκησης που έκλεινε τα μάτια κι έδινε τζάμπα εισιτήρια στους δο-
λοφόνους… Που το έδωσαν, ρε, δεν μας είπανε. Και δηλαδή, αφού οι πιτσιρικάδες έδωσαν το μή-
νυμα, τελείωσαν όλα, δεν θα ξαναγίνουν φασαρίες. Αυτό ήταν. Πόσο αφέλεια κυκλοφορεί στον Τύ-
πο, ρε φίλε. Κανένα μήνυμα δεν έδωσαν οι πιτσιρικάδες. Τα μηνύματα τα δίνει μονάχα ο Ιβάν Σαβ-
βίδης στον ΠΑΟΚ, ο Καρυπίδης στον Άρη. Κανένας άλλος. Μπορεί ο Ιβάν να στείλει ένα μήνυμα ό-
τι σας καταργώ; Αυτό είναι το μήνυμα, όχι οι 16ρηδες του μπάσκετ. Τα παλικαράκια καλά έκαναν και
συνταξίδεψαν. Και μονιασμένα να είναι κι αγαπημένα. Τα ρεμάλια, ωστόσο, σιγά μην κάτσουν να
προβληματιστούν. Κι ο Τύπος, το χαβά του. Παλαμάκια για το τίποτα. Καλά Χριστούγεννα.

Λουκέτο στα γήπεδα Τερψιθέας, Τζιτζιφιές
γιατί ψειρίζουν τα αποδυτήρια
Ο Δημητρίου σφράγισε τα γήπεδα
της Τερψιθέας και των Τζιτζιφιών.
Δεν ξαναγίνονται ματς εκεί. Διότι
το τσούρνεμα στους φιλοξενούμε-
νους πάει σύννεφο. Κι η Αστυνο-
μία, τι να σου κάνει, δηλαδή; Να
διαθέσει καμιά διμοιρία MΑΤ για
να μην ψειρίσουνε την αντίπαλη α-
ποστολή τα διάφορα κλεφτρόνια;
Και στα δυο γήπεδο, ένας τοίχος
και μία κλειδαριά είναι το όλο θέ-
μα. Τα φτιάχνουνε και τέλος.

Κύπελλο
Χριστουγέννων 
το ελληνικό
Boxing Day 
των Άγγλων
Είχε και η Ελλάδα Boxing day, ρε, ό-
πως η Αγγλία. Το Κύπελλο Χριστου-
γέννων. 
Το πρώτο διοργανώθηκε από το ΠΟΚ
(Ολυμπιακός, Παναθηναϊκός, ΑΕΚ) το
1943, με τη συμμετοχή ξένων ομάδων.
Είτε έπαιζαν αναμεταξύ τους, είτε με
ομάδες από την Γιουγκοσλαβία και την
Αυστρία. Συνεχίστηκε με διακοπές έως
το 1962. 
Συνολικά διεξήχθησαν 18 διοργανώ-
σεις, Πολυνίκης σύλλογος υπήρξε ο Ο-
λυμπιακός με 10 κατακτήσεις, η ΑΕΚ
αναδείχθηκε νικήτρια τρεις φορές, ο
Παναθηναϊκός δύο φορές, ενώ σε δύο
διοργανώσεις δεν αναδείχθηκε νικη-
τής μιας και έληξαν με ισόβαθμους
τους συμμετέχοντες.

Βοηθός με
σκαρπίνι
στην Boxing
Day
Άκου να δεις τι έγινε
σε μία Boxing Day
στην Αγγλία πριν από
καμιά πενηνταριά
χρόνια. Στο παιχνίδι
ανήμερα των
Χριστουγέννων
Τρανμίρ – Μόρκαμ
στην Αγγλία ο
επόπτης Χρίστο
Καραϊβάνοφ, αφού
τσίμπησε γαλοπούλα
και αυτό το γλυκό
που τρώνε οι Άγγλοι
Χριστουγεννιάτικα,
πήγε κατ’ ευθείαν στο
γήπεδο, ξέχασε ν’
αλλάξει παπούτσια
και να βάλει
αθλητικά. Έπαιξε
κανονικά. Κι ας τον
δούλευε η κερκίδα.

Ο Μαρσέλο κοιμάται σε
κρεβάτι 35.000 ευρώ! 

Ούτε ο Κάρολος της Αγγλίας
Ρε, τι μαθαίνει κανένας έτσι και ξεσκονίζει τα ξένα sites. Με-
τά τα ωραία που έκανε ο Μαρσέλο με τον Ατρόμητο, ρίχνεις
μια ματιά και τι διαβάζεις, ρε φίλε. Ότι ο Βραζιλιάνος κοιμάται
σε κρεβάτι που κοστίζει 35.000 ευρώ. Ούτε ο βασιλεύς Κά-
ρολος σε τέτοιο στρώμα. Από τι είναι φτιαγμένο, ρε, από πού-
πουλα; Από χρυσάφι; Τον βοηθάει στον ύπνο, σου λέει και
αποκατάσταση. Προφανώς το είχε και στην Ρεάλ αυτό το
κρεβάτι. Γιατί στην Ελλάδα, δεν υπάρχει περίπτωση να βρεις
τέτοιο πράγμα.
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Το πέναλτι που άναψε φωτιές 
Είναι μέγα λάθος των σπίκερ να δίνουν τόσο μεγάλη έμφαση
σε αποφάσεις διαιτητών. Ειδικά σε διοργανώσεις όπως το Πα-
γκόσμιο Κύπελλο. Δεν μιλάμε για την Super League. Ούτε για
την Super League2 με τα…ταλέντα της διαιτησίας που σε βγά-
ζουνε από τα ρούχα σου. Αλλά, μιλάμε για Μουντιάλ.
Ως εκ τούτου δεν μπορεί να καταλάβει κανείς τηλεθεατής για
ποιο λόγο στην τηλεοπτική μετάδοση του τελικού έγινε τόση
φασαρία για το αν ήταν ή δεν ήταν (όπως υποστηρίχτηκε) πέ-
ναλτι η φάση της ανατροπής του Ντι Μαρία από τον Ντεμπελέ
που δόθηκε πέναλτι και η Αργεντινή άνοιξε (1-0) το σκορ.
Χώρια ότι ήταν πέναλτι (διότι όπως είπε και ο Βαρούχας υ-
πάρχει χαμηλά επαφή στα πόδια των παικτών) ξεκίνησε μια
μάχη στα Social Media ότι η FIFA ήθελε (με το ζόρι) να δώσει
το Παγκόσμιο Κύπελλο στον Μέσι και κατά συνέπεια θεωρή-
θηκε ότι η όλη ιστορία «στήθηκε».
Μ άλλα λόγια η περιγραφή άναψε μια φωτιά που μετά δεν έ-
σβηνε μέχρι την …ισοφάριση των Γάλλων και μάλιστα σε παι-
χνίδι που δεν είχε…ελληνικό ενδιαφέρον!
Αλλά βέβαια, στα ντέρμπι που να τολμήσει κανείς να πάρει (τέ-
τοια) κατηγορηματική θέση! 

Πανηγυρίζουν στον ANT1 – Στην ΕΡΤ όλα καλά;
Το γεγονός ότι (λόγω των προβλημάτων με τον ANT1+)ο ΑΝΤ1 αναγκά-
στηκε να δείξει όλα τα παιχνίδια του Μουντιάλ στην ανοιχτή συχνότητα ο-
δήγησε το κανάλι σε μεγάλη άνοδο θεαματικότητας. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι  τον τελικό είδαν έστω για ένα λεπτό 3.442.810 τηλεθεατές,
ενώ το παιχνίδι Αργεντινής – Γαλλίας, μαζί με την παράταση και τη διαδι-
κασία των πέναλτι, σημείωσε 64,5% κατά μέσο όρο στο δυναμικό κοινό
18-54, ενώ το 70,1% των ανδρών ηλικίας 18-54  που είναι ασύλληπτα
νούμερα για τηλεθέαση. Όχι μόνο στους άντρες, αλλά και στις γυναίκες,
το ενδιαφέρον ήταν μεγάλο και κορυφώθηκε στα πέναλτι, όπου η τηλε-
θέαση άγγιξε το 71,4% στο δυναμικό κοινό 18-54, ενώ χτύπησε κόκκινο
με 81,7% στους άνδρες 18-24 ετών… Από  το πρώτο σφύριγμα της πρε-
μιέρας (20.11) μέχρι και τον Τελικό (18.12), κατέγραψαν μέσο όρο 26,9%
στο σύνολο κοινού, και 28,2% στο δυναμικό κοινό που επίσης είναι μεγάλη τηλεθέαση. Ο ANT1 μπορεί να έδωσε ένα κάρο λεφτά, αλλά δικαι-
ώθηκε παρότι δεν έπαιζε η Εθνική. Στην ΕΡΤ που έχασε την διοργάνωση μάλλον θα πρέπει να μετάνιωσαν για την επιλογή τους…

«Στημένος»
ο τελικός
στο 2-0,
αλλά…
χάλασε 
το στήσιμο
στο 2-2
Με λένε Ρίζο και όπως
θέλω τα…γυρίζω!
Συμβαίνει με όλους
τους ξερόλες που νο-
μίζουν ότι γίνανε ειδι-
κοί και μέσω των So-
cial Media γράφουνε
όποια παπαριά τους
κατέβει στο κεφάλι.
Μέχρι το 2-0 ο τελικός
ήτανε «στημένος» να
τον πάρει η Αργεντινή
επειδή η FIFA ήθελε να
τον δώσει στον Μέσι.
Αν ήταν αλλιώς τα
πράγματα (και κέρδιζε
η Γαλλία, ας πούμε) θα
γράφανε τα σαίνια ότι
η FIFA θέλει να το δώ-
σει στους Γάλλους λό-
γω της σχέσης ιδιο-
κτησίας της Παρί Σεν
Ζερμέν με το Κατάρ.
Η ανοησία (για να μην
γράψουμε κάτι πιο βα-
ρύ) ως γνωστόν είναι
αήττητη.
Φυσικά, όλοι αυτοί οι
ξερόλες κατάπιανε τις
γλώσσες μαζί τα πλη-
κτρολόγια όταν η Γαλ-
λία ισοφάρισε την Αρ-
γεντινή και το ματς
κατέληξε να κριθεί
στα πέναλτι.
Τότε τρέχανε να σβή-
σουνε ότι ξερολιά εί-
χανε γράψει για να
μην τους πάρουνε με
τις ντομάτες….

Τα μαργαριτάρια του Μουντιάλ  
ή αλλιώς Best of Stelios
Ως σχολιαστής δεν είχε να προσφέρει και πολλά στο τηλεοπτικό κοινό ο
Στέλιος Γιαννακόπουλος. Όσα  έλεγε ήταν κοινότυπα και πολλά εξ΄αυ-
τών δεν τα καταλάβαινε ο κόσμος, όπως εκείνο το αμίμητο …πλασοκου-
ντουπιέ, που ανακάλυψε και τρέλανε κόσμο! Εμείς μαζέψαμε μερικά από
τα μαργαριτάρια του και τα παραθέτουμε…
Είπε μεταξύ άλλων ο αγαπητός Στέλιος:
• «Όσο μαγικό είναι το αριστερό πόδι του Ντι Μαρία, 

τόσο δουλειά θέλει το δεξί» «Α»: Μικρός είναι… θα μάθει.
• «Την (…)απέκρουση»
• «Ο Γιόχαν Κρόιφ είχε δύο χαμένους τελικούς».

«Α»: Και δεν ειδοποίησε την αστυνομία;
• «Αν είναι μέσα στην περιοχή το φάουλ είναι πέναλτι»

«Α»: Τι λες; Σοβαρά; 
• «Όταν πήρε την μπάλα στην αμασχάλη ο Κέιν 

για να βαρέσει το πέναλτι»
• «Ποδόσφαιρο παίζουν οι ποδοσφαιριστές»

«Α»: Μας τάπωσες. Και μεις νομίζαμε ότι παίζουν οι ορειβάτες.
• «Στην ποδοσφαιρική διάλεκτο, όπως λέμε εμείς στη γλώσσα μας, 

ποδοσφαιρικά μιλώντας»
• Η Αργεντινή παίζει Ευρωπαϊκού στυλ Λατινοαμερικάνικο ποδόσφαιρο

«Α»: Οι μισοί στο Μουντιάλ ήταν Άραβες και Αφρικανοί. 
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Ελληνάκι το
παιδάκι που
έδωσε την
μπάλα του
τελικού,
ανίψι του
Μπατσίλα
Το παιδάκι που έδωσε
την μπάλα στους διαι-
τητές του τελικού του
Μουντιάλ είναι Ελλη-
νάκι κι ονομάζεται
Κωνσταντίνος Μουσε-
μελίδης κι είναι 12 ε-
τών. Είναι ανιψιός του
αναπληρωτή διευθύ-
νοντα συμβούλου της
οργανωτικής επιτρο-
πής του Μουντιάλ, Σά-
κη Μπατσίλα, που έχει
καμιά δεκαπενταριά
χρόνια στο Κατάρ και
κατάγεται από την
Κρανιά Ελασσόνας.
Και καλά έκανε κι έβα-
λε το ανίψι του. Άσχε-
το. Όταν όμως ο Σάκης
ρωτήθηκε πριν από
κανά δυο μήνες πριν
την έναρξη του Μου-
ντιάλ, αν πράγματι υ-
πήρχαν 6.500 νεκροί
αλλοδαποί εργάτες, το
διέψευσε κατηγορη-
ματικά. Και δεν έπεισε
ούτε τον εαυτό του.

Με Γαλλία και Ολλανδία στο Euro 
η Εθνική πάει γι άλλα…

Κανένα παιχνίδι και καμία πρόκριση δεν
είναι χαμένη, αλλά τα πράγματα για την
Εθνική ομάδα στα προκριματικά του EU-
RO 2024 με Γαλλία και Ολλανδία στον
ίδιο όμιλο (δυο ομάδες προκρίνονται
στην τελική φάση) είναι στενάχωρα.
Εκ των πραγμάτων δηλαδή η γαλανό-
λευκη θα πρέπει να συμβιβαστεί με την ι-
δέα ότι θα διεκδικήσει την δεύτερη θέση
από την Ολλανδία διότι οι Γάλλοι είναι
αδιανόητο να βρεθούν εκτός της τελικής
φάσης, όπως είναι λογικό. Στον 2ο προ-
κριματικό όμιλο, συμμετέχουν επίσης, η
Ιρλανδία και το Γιβραλτάρ, αλλά εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου τα δύο εισι-

τήρια που οδηγούν στα γήπεδα της Γερμανίας θα καταλήξουν σε «οράνιε» και «τρικο-
λόρ». Είμαστε πολύ μακριά απ΄αυτές τις ομάδες, όπως είδαμε στο Μουντιάλ….

Μπαλτάκος: 
Στήριξε τον Πογιέτ,
αφού αρνήθηκε 
ο Σάντος
Ο Μπαλτάκος, μέσω του Αλέξανδρου, πήγε να
κάνει το κόλπο γκρόσο και να φέρει τον Φερ-
νάντο Σάντος στην εθνική, για να κάνει θόρυ-
βο. Ντεμέκ και καλά. 
Κι έγραψε η iapopsi.gr «τον Σάντος τον ρώτη-
σαν αν θέλει να έρθει»; 
Ο Φερνάντο απάντησε αρνητικά. 
Δεν θα ερχόταν ποτέ να πάρει τσαμπουκά και
«μπαλτάκικα» την θέση του Πογιέτ, δεν είναι ά-
τιμος άνθρωπος. 
Και μετά, ο πρόεδρος Τάκης έβγαλε ανακοίνωση
ότι ποτέ δεν έγινε πρόταση στον Πορτογάλο. Γε-
λάνε και τα δέντρα στο Πάρκο Γουδή.

Εξαφανίστηκε το όνομα του Ολυμπιακού στην ανακοίνωση της ΕΠΟ!
Η κίνηση του Ολυμπιακού να πάρει την δεύτερη ομάδα και να αποχωρήσει από το παιχνίδι της Super
League2 με την Καλλιθέα φαίνεται ότι προκάλεσε ταραχή στην ΕΠΟ.
Δεν μπορεί να εξηγηθεί αλλιώς το γεγονός ότι στην ανακοίνωση της ΕΠΟ μετά το συμβάν γίνεται λόγος
για τους διαιτητές, αλλά δεν αναφέρεται πουθενά (μα πουθενά) το όνομα του Ολυμπιακού!!! Αντιγρά-
φουμε την ανακοίνωση: «Μετά το περιστατικό στον σημερινό αγώνα της Super League 2 στην Καλλιθέα,
ο πρόεδρος της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας μίλησε αυτοπροσώπως με τους διαιτητές που είχαν ο-
ριστεί να τον διευθύνουν.Έχοντας εξετάσει τα πλάνα της αναμέτρησης, είναι σαφές ότι οι διαιτητές έ-
καναν ένα ξεκάθαρο και προφανές λάθος και χωρίς VAR η απόφαση δεν θα μπορούσε να αλλάξει. Ο
βοηθός διαιτητής είδε μια εικόνα που θεώρησε ότι ήταν παράπτωμα χειρισμού της μπάλας με το χέρι. Οι

διαιτητές  αποδέχονται την πλήρη ευθύνη για τις πράξεις τους και ζητούν συγγνώμη για το λάθος τους. Ως αποτέλεσμα η ΚΕΔ έχει τιμωρήσει ήδη
τους διαιτητές του αγώνα και θα λάβει για αυτούς τα κατάλληλα εσωτερικά πειθαρχικά μέτρα.Η ΚΕΔ θα παρέχει επίσης πρόσθετη επιμόρφωση και
εκπαίδευση για να διασφαλίσει ότι το επίπεδο απόδοσης πληροί τις απαιτήσεις και τα πρότυπα που αναμένονται από όλους τους διαιτητές αυτού
του επιπέδου». Ντράπηκαν στην ΕΠΟ να αναφέρουν το όνομα του Ολυμπιακού ή ήταν τόσο μεγάλη η τρομάρα τους που το ξέχασαν; 

Άκυρο το γκολ της Αργεντινής; 
Ο Βαρούχας θα το ακύρωνε;
Το να φτάνει η σοβαρή L Εquipe να  ισχυρίζεται στα σοβαρά ότι το τρίτο γκολ της Αργε-
ντινής έπρεπε να ακυρωθεί επειδή κάποιοι αναπληρωματικοί της ομάδας είχαν μπει στον
αγωνιστικό χώρο και ήταν έτοιμοι να πανηγυρίσουν δείχνει και την πικρία των Γάλλων για
το τελικό αποτέλεσμα και την απώλεια του τροπαίου. Όλοι το είδαμε, ότι λίγο πριν ο Μέ-
σι στείλει τη μπάλα στα δίχτυα, ήταν έτοιμος όλος ο πάγκος να μπει μέσα και μπορεί με-
ρικοί να μπήκαν κιόλας. Συμβαίνει σε όλες τις ομάδες του κόσμου, αλλά πουθενά δεν α-

κυρώνεται ένα τέτοιο
γκολ και μάλιστα σε τελι-
κό Παγκοσμίου Κυπέλ-
λου, όπου δεν υπάρχει
κάποια καραμπινάτη πα-
ραβίαση κανονισμού.
«Δεν έπρεπε να μετρή-
σει» είπε ο Βαρούχας, αλ-
λά ο φίλτατος Παναγιώ-
της θα πρέπει να μας πει
αν ο ίδιος όταν σφύριζε
θα το…ακύρωνε!
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Ο Άρης ψάχνει για
σέντερ φορ, Μάνος 
του βγήκε ο Γκρέι
Ο Άρης έχασε ένα κάρο ευκαιρίες στην Λειβαδιά
κι έρχεται κι ο Ιανουάριος. Δεν μπορεί να μην
πάρει σέντερ φορ.
Αυτός ο Γκρέι είναι
για τα σίδερα μιλά-
με. Το παλεύει μαζί
με τον Μπακαμπού.
Ένα γκολ στις έξι ευ-
καιρίες. Ο «Κάρυ» τα
πήρε στο κρανίο με
τον νέο… Μάνο και
έβαλε να ψάξουν
για σέντερ φορ στην Αγγλία ‘η την Βουλγαρία.
Που κολλάει το δεύτερο; Ο Πάρντιου έκανε κι ε-
κεί ένα φεγγάρι προπονητής, εκεί γνωρίστηκε
με τον Μαζουάκου. Θα πάρει φορ, κι ας γυρί-
σει κι ο Αμπουμπακάρ Καμαρά, που σκοράρει
κάθε Πάσχα και Χριστούγεννα.

Τέλος 
η Ευρώπη
για τον
Ρονάλντο.
Μόνο σε
Αραβία 
και αν…
Ρε φίλε, άκου τι μπο-
ρεί να σου σκαρώσει η
καριόλα η ζωή του πο-
δοσφαιριστή. Για τον
Κριστιάνο Ρονάλντο
λέω. Από την στιγμή
που τον, άφησε στον
πάγκο αυτός ο Χάαγκ
πως τον λένε αυτόν
της Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ κι αρχίσανε να
επικοινωνούνε με μπι-
νελίκια μέσω των ε-
φημερίδων και των
social media, τελείω-
σε ο Κριστιάνο. Τον
πέταξε έξω κι ο Σάντος
από την βασική ενδε-
κάδα στο Μουντιάλ,
τελείωσε ο έργο. Τι να
τον πάρει τώρα τον
Ρονάλντο μια ομάδα;
Για να βάζει όρο ότι θα
ξεκινάει πάντα; Καμία
δεν τον θέλει. Ούτε
καν η Άιντραχτ Φραν-
κφούρτης. Τελειωμέ-
νος είναι. Γι αυτό θα
τελειώσει την καριέρα
του στην Σαουδική Α-
ραβία, δίπλα στον Κώ-
στα Μανωλά.

Super League 2: Ανακοινώσεις κατά 
της διαιτησίας παντού, πλην Κηφισιάς,
Καλλιθέας, Απόλλωνα Σμύρνης

Χανιά και Καλα-
μάτα έβγαλαν α-
πό κοινού ανα-
κοίνωση κατά
της διαιτησίας. Η
Παναχαϊκή, επί-
σης, το ίδιο και η
ΑΕΛ και χωρίς να
είναι ιδιοκτήτης ο
Κούγιας. Όπως
ανακοίνωση έ-
βγαλε κι ο ΟΦ Ιε-

ράπετρας. Ωραία πάει το έργο. Η Κηφισιά, ο Απόλλων Σμύρνης και η Καλλιθέα αυτο-
νού του Ελληνοαμερικανού πως τον λένε, δεν έβγαλαν. Ούτε θα βγάλουν. Κι οι τρεις
ομάδες είναι υπέρ της ομαλότητος, δεν θέλουν οξυμένες καταστάσεις. Βασική αρχή,
ότι στο ποδόσφαιρο γίνονται και διαιτητικά λάθη. Όλα ανθρώπινα, πάντα. Τώρα αν
παίρνουν και κάποια σφυρίγματα παραπάνω, τα παράπονά τους, αλλού. Στον Σπυρό-
πουλο ή και στον Διακοφώτη… Μέλη της ΕΠΟ δεν είναι;

Ο Αλαφούζος «αγάπησε» τον Μπαλτάκο και περιμένει τον Μπένετ
Τι έγινε κι ο sportfm, ιδιοκτησίας Γιάννη Αλαφούζου, «αγάπησε» ξαφνικά
τον Μπαλτάκο; Μπας και πήρε τίποτα υποσχέσεις ο Μπουτσικάρης στην τε-
λευταία του συνάντηση με τον Τάκη; Το site αυτό του Αλαφούζου γράφει έ-
να ολόκληρο κατεβατό κατά του Φιλιππούση. Για το πλάκωμα που είχε ο
Τάκης με τον Τζέικομπ για τα e-mail που έστειλε ο Φιλιππούσης στις ΕΠΣ και
στο καπάκι ο Μπαλτάκος έστειλε δικά του, ότι δεν ισχύουν τα προηγούμενα.
Και τον στόλισε μετά ο Φιλιππούσης, ότι δεν ξέρει ούτε το καταστατικό κι άλ-
λα χειρότερα. Και βγαίνει ο sportfm και σου λέει ότι έγινε χαμός κατά του Φι-
λιππούση από τις ΕΠΣ. Μιλάμε για τεράστιο χαμό. Τέσσερις ΕΠΣ απάντησαν
κατά του Φιλιππούση. Η Λακωνίας, Σάμου, Μακεδονίας και Ηρακλείου. Τέσ-
σερις. Κι αυτό το θέμα, ο Αλαφούζος το ανέδειξε. Μέγα θέμα, σου λέει. Και
περιμένει να δει πως θα τον πάει ο Μπένετ από τώρα και στο εξής. Ο Τί-
γρης, που πάει για πρωτάθλημα, τι λέει γι αυτό; Μάλλον η επένδυση «Μπαλ-
τάκος» κάηκε από την ώρα που ο Τάκης ζήτησε αποζημίωση από την ΕΠΟ για την εργασία του. Άλλωστε την δικαιούται… Πέτυχε στο θέμα με το Μη-
τρώο, στο 4% από τα τηλεοπτικά συμβόλαια που δόθηκε στις ΠΑΕ και από τις Γ.Σ. και συνεδριάσεις της Ε.Ε., που μετά τις ματαιώνει… Ξέχασα ν’ α-
ναφερθώ στον εθνικό χαρακτήρα που δίνει, αφού εκεί-μάταια-προσπάθησε να γίνουν στην Αλεξανδρούπολη, στην Ξάνθη, στη Λέσβο και βάλε. Ε-
θνικόφρων ο Τάκης! Δεν το κρύβει άλλωστε… Πού ξέρεις; Μπορεί να τσιμπήσει ο Κασιδιάρης και να τον βάλει στο ψηφοδέλτιό του… Λίγο είναι;

Συμφέρει στον Μαρινάκη το σούσουρο με
την Καλλιθέα. Τι έγινε με τον διαιτητή;

Μια χαρά του’ κατσε του Μαρινάκη το ματς με την Καλλιθέα. Ιδέα ρίχνω τώρα στο Σαββιδο-
τεχνείο να γράψει ότι ο Παπακωνσταντίνου, που ακύρωσε το γκολ του Ολυμπιακού Β’ , καλό
του έκανε του Μαρινάκη. Διότι του έδωσε λαβή να φωνάζει. Κομμένη η πλάκα, μάστορα. Άπαξ
και ξέρεις πως παίζεται το έργο με την Super League 2, τελείωσε το παραμύθι. Αλλού είναι το
θέμα. Ο Ολυμπιακός Β΄ αδικήθηκε κι αυτό δεν αλλάζει. Κι επειδή αδικήθηκε, δεν πρέπει να
φωνάζει, στο παρελθόν, σου λέει, είχε ευνοηθεί. Μιλάμε θ’ αναστηθούν και οι νεκροί. Γι αυτό
ήρθε η «εξυγίανση της δεκάρας», δηλαδή; Για να ισοφαρίσει τις ευνοϊκές διαιτησίες που είχε ο
Ολυμπιακός; Δεν ήρθε για το 50-50; Ότι θα επέστρεφαν οι Κυριακές; Καρφώνονται μονάχοι
τους, ρε, απευθύνονται σε κουνουπίδια. Και σου λένε, μετά, ότι ο Μαρινάκης ξεκίνησε το σκλη-
ρό ροκ. Άπαξ κι ο Μπένετ με τον Σπυρόπουλο και κείνον που φύτεψε τον Σπυρόπουλο παίζουν
σόλο κλαρίνο, τι έπρεπε να γίνει δηλαδή; Να χορεύουν οι υπόλοιποι;
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Μ
ε το ζόρι να ε-
μπλέξουν τον
Δημήτρη Α-
βραμόπουλο
στο QATAR-

GATE προσπαθούν ξένα ΜΜΕ,
όπως το «Politico» και η «La
Stampa» και την γραμμή αυτή α-
κολουθούν και κάποια ελληνικά
μέσα ενημέρωσης. 

Πρώτο άνοιξε το χορό το
«Politico», το οποίο πιάστηκε α-
πό το γεγονός ότι ο Δημήτρης Α-
βραμόπουλος μαζί με την Φρε-
ντερίκα Μογκερίνι μετείχαν τι-
μητικά στο Δ.Σ. της ΜΚΟ του Α-
ντόνιο Παντσέρι, δίχως να με-
τέχουν στη λήψη οποιασδήποτε
απόφασης, όταν μάλιστα μαζί με
τους παραπάνω συμμετείχαν κι
άλλες εξέχουσες προσωπικότη-
τες όπως ο πρώην πρωθυπουρ-
γός της Γαλλίας, Μπερνάρ Καζ-
νέβ, η πρώην υπουργός Εξωτε-
ρικών της Ιταλίας, Έμμα Μπο-
νίνο ή ο Κογκολέζος γιατρός και
κάτοχος του βραβείου Νόμπελ
2018, Ντένις Μουκβέγκε.

Όπως ξεκαθάρισε εξ’ αρχής ο
πρώην Επίτροπος ζήτησε κι έλα-
βε γραπτή έγκριση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής με την υπογραφή
της Προέδρου, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, η οποία ενέκρινε τό-
σο την τυπική, όσο και τη συνη-
θισμένη σε αυτές περιπτώσεις α-
ποζημίωση.

«Η αποζημίωση ήταν νόμιμη, δη-
λωμένη φορολογημένη στην Ελλά-
δα και εγκεκριμένη από την Κομι-
σιόν. Διήρκησε για περίπου 12 μή-
νες αφότου ξεκίνησαν οι λειτουρ-
γίες της ΜΚΟ και δεν ξεπέρασε τα
45 χιλιάρικα καθαρά για όλο τον
χρόνο. Τον προηγούμενο Φεβρουά-
ριο, από την ώρα που ατόνισε η λει-
τουργία αυτού του οργανισμού, εγώ
ζήτησα να σταματήσει η κατάθεση
αυτής της μηνιαίας αποζημίω-
σης, δηλαδή έναν χρόνο πριν ξε-
σπάσει αυτό το σκάνδαλο. Δεν υ-
πάρχει τίποτα το περίεργο» δήλω-
σε ο κ. Αβραμόπουλος.

Τα όσα ισχυρίστηκε ο κ. Α-
βραμόπουλος επιβεβαιώθηκαν
και από τον Έρικ Μαμέρ, τον Γε-
νικό Εκπρόσωπο Τύπου της
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Ο
κ. Μαμέρ τόνισε πως «έχουμε
πραγματοποιήσει εσωτερικούς ελέγ-
χους εντός της Επιτροπής σε σχέση
με τον πρώην Επίτροπο Αβραμό-
πουλο για τις μετά τη θητεία δρα-
στηριότητές του. Πράγματι επισκέ-
φθηκε διάφορους Επιτρόπους τις η-
μερομηνίες 15 με 17 Νοεμβρίου
2021 κάτι το οποίο οι Επίτροποι πε-
ριγράφουν ως μικρής διάρκειας εθι-
μοτυπικές επισκέψεις, κυρίως σε
πρώην συναδέλφους, ή στην διάδο-
χό του Ίλβα Γιόχανσον, ή σε μια πα-
λιά γνώριμη τη Στέλλα Κυριακίδου.
Ο κ. Αβραμόπουλος ποτέ δεν συζή-
τησε ή άσκησε πιέσεις για την κα-
ταπολέμηση της ατιμωρησίας κατά

τις συναντήσεις του με μέλη ή στε-
λέχη της Επιτροπής».

Επίσης ο κ. Μαμέρ για την
συμμετοχή του Αβραμόπουλου
στην ΜΚΟ του Παντσέρι τόνισε:
«Ο κ. Αβραμόπουλος είναι επίτιμο
μέλος αυτού του οργανισμού και έ-
λαβε εξουσιοδότηση από την Επι-
τροπή για τη δραστηριότητά του αυ-
τή, στις 3 Φεβρουαρίου 2021, μετά
από τη γνωμοδότηση της ανεξάρτη-
της επιτροπής δεοντολογίας το Δε-
κέμβριο του 2020».

Δάχτυλος Ντι Μάιο
Κι ενώ ο Έρικ Μαμέρ, εκ μέρους
της Κομισιόν ξεκαθάρισε τα

πράγματα με την δήθεν εμπλοκή
στο σκάνδαλο του Κατάρ του Δη-
μήτρη Αβραμόπουλου, η «La
Stampa» συνέχισε τα δημοσιεύ-
ματα σχετικά με τον ρόλο του Α-

βραμόπουλου στην ΜΚΟ του
Παντσέρι, την «Fight Impunity». 

Ο Δημήτρης Αβραμόπου-
λος άφησε να εννοηθεί σε τηλεο-
πτική εκπομπή σχετικά με την εμ-

μονή της «La Stampa»: «Είναι ξε-
κάθαρο ότι υπάρχει μία οργανωμένη
προσπάθεια συγκεκριμένων media
από την Ιταλία να διαστρεβλώσουν
την εικόνα της καθ’ όλα νόμιμης
συμμετοχής μου στην ΜΚΟ. Πρώ-
τος στόχος η υπονόμευση της υπο-
ψηφιότητας που έχω υποβάλει για
τη θέση του ειδικού αντιπροσώπου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον περ-
σικό κόλπο». 

Η υποψηφιότητα του Ντι
Μάιο προκάλεσε πολλά επικρι-
τικά σχόλια που προέρχονταν κυ-
ρίως από τη χώρα του. Πολλοί
στη Ρώμη παραπονέθηκαν ότι το
βιογραφικό του δεν είχε τα βασι-
κά για μια τόσο υψηλού προφίλ
θέση. Η κριτική ήρθε στην προ-
σοχή του Ύπατου Εκπροσώπου
της ΕΕ για την Εξωτερική Πολι-
τική Τζόζεφ Μπορέλ, ο οποίος
φέρεται να πάγωσε προσωρινά
την υποψηφιότητα.

Ο πρώην Έλληνας επίτροπος
είναι κοντά στον σημερινό υ-
πουργό Εξωτερικών της Ιταλίας
Αντόνιο Ταγιάνι και είναι και οι
δύο μέλη του Ευρωπαϊκού Λαϊ-
κού Κόμματος (ΕΛΚ).  Μετά την
κριτική του Ντι Μάιο, το ΕΛΚ
φέρεται να υποστήριξε το όνομα
του Αβραμόπουλου έναντι του
Ντι Μάιο.

Ο Αντόνιο Ταγιάνι δήλωσε
στο περιθώριο του Συμβουλίου
της ΕΕ-πριν σκάσει το Qatar gate
-ότι «ο Λουίτζι Ντι Μάιο δεν είναι
ο Ιταλός υποψήφιος» διευκρινίζο-
ντας: «Είναι προσωπική υποψηφιό-
τητα του Ντι Μάιο, θα αποφασίσει ο
Ζοζέπ Μπορέλ, δεν εξαρτάται από
την Ιταλική κυβέρνηση». Βέβαια
στις αρχές Δεκεμβρίου και μετά
τις συλλήψεις από την βελγική ει-
σαγγελία ο Ταγιάνι τα άλλαξε δη-
λώνοντας στην «La Repubblica»
ότι «η κυβέρνηση της Τζόρτζια Με-
λόνι δεν θα αντιταχθεί στον διορι-
σμό του Ντι Μάιο».

Εξάλλου θα πρέπει να σημειω-
θεί ότι ο Λουίτζι Ντι Μάιο πρωτί-
στως στηρίζεται στις υψηλές επα-
φές του Μάριο Ντράγκι. Οπότε
με αφορμή το σκάνδαλο Qatar
gate, αλλά και την εμπλοκή της
Εύας Καϊλή, οι Ιταλοί άδραξαν
την ευκαιρία να χτυπήσουν τον Α-
βραμόπουλο προς όφελος του δι-
κού τους πρώην υπουργού Εξωτε-
ρικών της Ιταλίας, του Λουίτζι Ντι
Μάιο και πρώην επικεφαλής του
κόμματος «Πέντε Αστέρια». Το δη-
μοσίευμα της «La Stampa» αναπα-
ρήγαγε και η ισπανική «El
Mundo», αλλά εγχώρια ΜΜΕ ΣΥ-
ΡΙΖΑικων αποχρώσεων.  

• Είναι πλέον εμφανές ότι η επίθεση στον Δημήτρη Αβραμόπουλο
έχει ως στόχο να αναγκάσει τον Μπορέλ να επιλέξει τον Λουίτζι Ντι Μάιο 
για τη θέση του Μόνιμου Αντιπροσώπου της Κομισιόν στον Περσικό Κόλπο

Στη γραμμή 
της «La Stampa» 
τα ελληνικά ΜΜΕ...



Άντε να ξεφύγουμε λίγο από 
την μίζερη καθημερινότητα μας:
Καλα ΧριστουγεΝΝα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η άκυρη πρόβλεψη 
και η μεσαία τάξη
Στην Κουμουνδούρου πριν από την συζήτηση του προϋπολογισμού
διέρρεαν ότι εκεί ο πρωθυπουργός θα προκηρύξει εκλογές για το τέλος
Ιανουαρίου. Μάλιστα έδιναν ως πιθανότερη ημερομηνία την Κυριακή
29 Ιανουαρίου. Τελικά για μία ακόμη φορά έστειλαν τον κόσμο στον
κουβά, ειδικά σε όσους έχουν την
εμμονή να στοιχηματίζουν σε πολι-
τικά γεγονότα. Τώρα ανασκουμπώ-
νονται στην Κουμουνδούρου και ξα-
ναστήνουν το πρόγραμμα από την
αρχή. Περιοδείες, υποψηφιότητες
και σκληρό μαρκάρισμα της κυβέρ-
νησης. Ο εκλογικός συναγερμός πα-
ραμένει και έτσι κι αλλιώς στην Κου-
μουνδούρου βλέπουν όλο το επόμε-
νο διάστημα ως αμιγώς και προε-
κλογικό και άρα επείγον. Μάλιστα
χαμογελούν επειδή οι τάσεις της MRB τους φέρνουν πιο κοντά στη
Ν.Δ. (για πρώτη φορά στο 5,4 η διαφορά). Όμως το πιο ενθαρρυντικό
όπως το κρίνουν οι επιτελείς του κ. Τσίπρα είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε
μπροστά σε ό,τι αφορά ποιον θεωρεί η μεσαία τάξη ότι μπορεί να πά-
ρει πιο φιλολαϊκά μέτρα. Εκεί προηγείται ο ΣΥΡΙΖΑ με ποσοστό
29,6% έναντι 27,6%. Το συγκεκριμένο εύρημα είναι ς σημαντικό αφού
για καιρό η Αξιωματική Αντιπολίτευση ψάχνει εκείνο το «κλειδί» που
θα την κάνει εκ νέου ελκυστική στους μεσαίους που επίσης θεωρού-
νται κρίσιμη κοινωνική κατηγορία για τις εκλογικές εκβάσεις. Ας μην
ξεχνούμε πως η σχέση του ΣΥΡΙΖΑ με την μεσαία τάξη έχει περάσει
φουρτούνες ενώ η φορολογία επί ημερών του ήταν ένα εκ των στοι-
χείων που διέρρηξαν την σχέση του μαζί τους.

Οι πρώην
πρότειναν 

άμεσα κάλπες 
Στο Μαξίμου βρέθηκαν προ ημε-
ρών όλοι οι πρώην γενικοί διευ-
θυντές της Νέας Δημοκρατίας,
μετά από κλήση που δέχθηκαν α-
πό τον υφυπουργό Επικρατείας
Γιάννη Μπρατάκο. Ο οικοδεσπό-
της συνεπικουρούμενος από τον
Θανάση Νέζη και τον γραμματέας
της Κεντρικής
Πολιτικής Επι-
τροπής, Παύλο
Μαρινάκη, υ-
π ο δ έ χ θ η κ α ν
τους πρώην.
Στο Μαξίμου
βρέθηκαν ο Α-
ντώνης Σγαρδέ-
λης, ο Θόδωρος Μπεχράκης, η
Φάνη Πάλλη Πετραλιά, ο Γιάννης
Κουλιζάκος, ο Δημήτρης Μαραβέ-
λιας, ο Κώστας Τσιμάρας και ο Θό-
δωρος Καλαντζής. Στη συζήτηση
τέθηκε επί τάπητος το πώς θα ενερ-
γοποιηθούν για να προσφέρουν τις
υπηρεσίες τους στις επόμενες εκλο-
γές. Εκεί, λοιπόν, όπου οι γενικοί δι-
ευθυντές προέρχονται από όλες τις
φυλές της Ν.Δ. λες και ήταν συνεν-
νοημένοι πρότειναν εκλογές ακόμη κι
εντός Ιανουαρίου. Διότι όπως είπαν
«όσο περνάει ο καιρός μεγαλώνει η
φθορά, οπότε θα δυσκολέψει ακόμη πε-
ρισσότερο ο στόχος της νέας αυτοδυ-
ναμίας της Νέας Δημοκρατίας».

Λίστα για σιγουριά
Η υπόθεση της Καϊλή επα-
ναφέρει στην επικαιρότη-
τα και το θέμα της επιλο-
γής των ευρωβουλευτών,
με πολλούς να λένε πως

είναι η καλύτερη ευκαιρία
να επανέλθει η λίστα και
την ευθύνη για την ποιό-
τητα εκείνων που εκπρο-

σωπούν τη χώρα να την έ-
χει ο επικεφαλής του κάθε
κόμματος. Ο αντίλογος εί-
ναι πως στις περισσότερες
χώρες –συγκεκριμένα στις

20 από τις 27– οι Ευρω-
παίοι έχουν άμεσο ή έμμε-
σο λόγο στην εκλογή των
αντιπροσώπων τους στην
Ευρωβουλή. Το βέβαιο,

πάντως είναι ότι το 2019
στην λίστα του ΠΑΣΟΚ η
κ. Καϊλή θα ήταν 4η στην

καλύτερη περίπτωση πίσω
από Ανδρουλάκη, Νίκο

Παπανδρέου και Καμίνη. 

Κόντρα ρελάνς 
Σας έγραφα για την «επί-
δειξη δύναμης» του Νίκου
Δένδια στη Γλυφάδα, ό-
που στο χώρο του γκόλφ
,μάζεψε σχεδόν 2.000 πο-
λίτες. Υπήρξε ρελάνς από
τον Τάκη Θεοδωρικάκο

στο Παλαιό Φάληρο. Τον
υπουργό προλόγισε ο Διο-
νύσης Χατζηδάκης (πρώ-
ην δήμαρχος), με τον ο-
ποίο έχουν κάνει «δίδυ-

μο» εδώ και καιρό, επιχει-
ρώντας να πλασαριστούν
αμφότεροι όσο πιο ψηλά

γίνεται.

Τα δύο ατοπήματα 
της Σπυράκη
Μεγάλο εκνευρισμό προκάλεσε στο Μαξίμου η Μαρία
Σπυράκη για δύο λόγους και μάλλον θα πρέπει να ξεχά-
σει την επανάκαμψη της στην πρώτη γραμμή. Το πρώτο
που της καταλογίζουν είναι ότι απέκρυψε την έρευνα που
ήταν σε εξέλιξη από την Olaf για την πρώτη της θητεία
(2014-2019). Το δεύτερο ατόπημα είναι πιο σοβαρό και

αυτός είναι ο
λόγος ότι δύ-
σκολα θα επα-
νέλθει. Όταν ο
κ. Μητσοτά-
κης προανήγ-
γειλε εμμέσως
πλην σαφώς
την αποπομπή
της, εκείνη,
πριν οριστικο-
ποιηθεί κάτι,

βγήκε στο Open και είπε πως θα ζητήσει την αναστολή
της κομματικής της ιδιότητας έως ότου διαλευκανθεί η υ-
πόθεση, προκαταβάλλοντας τις αποφάσεις του ίδιου του
Μητσοτάκη, που σαφώς και ήθελε να έχει εκείνος την
πρωτοβουλία των κινήσεων. Η Σπυράκη αποτελούσε
για τη Θεσσαλονίκη το πρόσωπο που ενσάρκωνε την α-
νανέωση του πολιτικού προσωπικού της πόλης, καθώς
είχε ανακοινωθεί η υποψηφιότητά της και είχε μεγάλες
πιθανότητες να εκλεγεί. Τώρα πλέον θα πρέπει να περι-
μένει την ολοκλήρωση της θητείας της στο Ευρωκοινο-
βούλιο το 2024 και μετά θα δει πως θα πορευτεί.
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Σήμα από την κυβέρνηση στην κοινωνία
Σε ένα άτυπο μπρα ντε φερ επιδίδονται Κυβέρνηση και Αξιωματική Αντιπολίτευση το τελευταίο διά-
στημα για την ψήφο των πολιτών με χαμηλά εισοδήματα, αλλά και των ευπαθών ομάδων. Την ώρα
που ο χρόνος για τις εθνικές εκλογές μετράει αντίστροφα και άπαντες στο εσωτερικό της κυβερ-
νητικής παράταξης βρίσκονται σε τροχιά προετοιμασίας, το πολιτικό σκηνικό μυρίζει μπαρούτι, ενώ
οι τόνοι ανεβαίνουν επικίνδυνα και θα διατηρηθούν, όπως όλα δείχνουν, σ’ αυτήν την κλίμακα μέ-
χρι να στηθούν οι κάλπες. Από τη μία πλευρά, η Κυβέρνηση επιχειρεί να ενισχύσει το φιλολαϊκό της
προφίλ μέσα από την αξιοποίηση των περιθωρίων που δίνει η εκτέλεση του προϋπολογισμού, α-
παντώντας έτσι στο μέτρο
του δυνατού στις μεγάλες
προκλήσεις της ακρίβειας
που χτυπά τα ελληνικά νοι-
κοκυριά. Στην αντίπερα ό-
χθη, ο ΣΥΡΙΖΑ βλέποντας
τον Κυριάκο Μητσοτάκη να
παίζει μπάλα στο δικό του
τερέν και με το άγχος των
μετρήσεων να είναι εμφανές
στην ηγετική ομάδα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης,
επενδύει κατά κύριο λόγο
στη δυσαρέσκεια της κοινής
γνώμης, αφήνοντας την κα-
τάθεση ενός συνεκτικού
προγραμματικού σχεδίου σε
δεύτερη μοίρα. Η απόφαση
του κ. Μητσοτάκη για στήριξη των αγορών της πλειοψηφίας των πολιτών από τον ερχόμενο  Φε-
βρουάριο και η σχετική ανακοίνωση λίγες μέρες πριν οι «γαλάζιοι» βουλευτές βρεθούν στις εκλο-
γικές της περιφέρειες, στέλνει ένα σήμα στην κοινωνία ότι θα εξαντληθεί κάθε περιθώριο για την
αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος.
Στη Νέα Δημοκρατία γνωρίζουν ότι αυτές οι πρωτοβουλίες δεν μπορούν από μόνες τους να λύσουν
ολιστικά το πρόβλημα των ανατιμήσεων, αλλά ωστόσο καταγράφουν ένα ειδικό πολιτικό βάρος και
αυξάνουν το δείκτη της κοινωνικής συνοχής, σε μία περίοδο μάλιστα που τα θέματα διαφθοράς βρί-
σκονται ψηλά στην πολιτική ατζέντα. Στο κλίμα σκανδαλολογίας που υποδαυλίζει καθημερινά και
η αντιπολίτευση, το κυβερνών κόμμα απαντά με δράσεις με έντονο κοινωνικό πρόσημο. Μένει στο
τέλος του δρόμου να αποδειχθεί αν η συγκεκριμένη κατεύθυνση θα βοηθήσει καθοριστικά τη Νέα
Δημοκρατία να πετύχει τον εκλογικό της στόχο.

Ετοιμάζει το νέο
αρχηγό το ΠΑΣΟΚ
Όπως λένε κάποιοι ΠΑΣΟΚοι το
κόμμα τους μπορεί να έχει νέο αρ-
χηγό, αλλά για παν ενδεχόμενο ε-
τοιμάζουν και τον επόμενο. Οι
μνηστήρες είναι πολλοί, όμως ο
Μανώλης Χριστοδουλάκης φαίνεται ότι έχει τη στήριξη και
του παπανδρεϊκού μπλόκ και των γεννηματικών. Προ ολί-
γων ημερών έγινε χαμός στο Μενίδι, όπου ο πρώην γραμ-
ματέας του ΠΑΣΟΚ εγκαινίασε το γραφείο του σε μία εκ-
δήλωση με πολύ κόσμο κι έντονη την παρουσία νεολαίων. Ο
Χριστοδουλάκης άνοιξε γραφείο στο Μενίδι, καθώς θα εί-
ναι υποψήφιος στην Ανατολική Αττική. Εκεί βρέθηκαν ο σύ-
ζυγος της Φώφης Γεννηματά, Ανδρέας Τσούνης με τον γιό
του, η Ζέφη Δημαδάμα, η Έφη Χαλάτση και πολλοί από τους
συνεργάτες του Γιώργου Παπανδρέου.

Συμμαθητές 
οι γιοι Νίκου και Αλέξη 
Στο ίδιο σχολείο ολοκληρώνουν το δημοτικό ο Μαρίνος
Ανδρουλάκης (γιος του Νίκου) και ο Ορφέας-Ερνέστο Τσί-
πρας (ο δεύτερος γιος του αρχηγού της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης). Ο λόγος για τη Σχολή Χιλ που εδρεύει στην
Πλάκα. Ο μεγάλος γιος του Αλέξη Τσίπρα, Φοίβος-Παύλος
πηγαίνει πλέον γυμνάσιο στο 1ο Πρότυπο Γυμνάσιο Αθη-
νών (που βρίσκεται στην Πλάκα)μετά από εξετάσεις που έ-
δωσε. Προ ημερών ο Νίκος Ανδρουλάκης και η Μπέτυ
Μπαζιάνα βρέθηκαν στο σχολείο, όπου παρακολούθησαν
τα βλαστάρια τους να συμμετάσχουν στην Χριστουγεννιά-
τικη γιορτή και να ψέλνουν τα κάλαντα ενόψει εορτών. Η
Σχολή Χιλ είναι νηπιαγωγείο και δημοτικό σχολείο στην Α-
θήνα, ένα από τα πρώτα ιδρύματα που προσέφεραν προ-
σχολική εκπαίδευση και γενική εκπαίδευση στην Ελλάδα. Ι-
δρύθηκε ως αλληλοδιδακτικό σχολείο το 1831 μετά την
Ελληνική Επανάσταση του 1821, έγινε κέντρο προσχολικής
αγωγής, πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και βιομηχανικής κα-
τάρτισης για κορίτσια το 1843 κλείνοντας τις σχολές κα-
τάρτισης δασκάλων και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης αρρέ-
νων. Το 1869, καθώς η ζήτηση για την εκπαίδευση των γυ-
ναικών αυξήθηκε, το σχολείο ξεκίνησε να λειτουργεί ως ι-
διωτικό εκπαιδευτήριο, συνεχίζοντας την ιστορία του ως
ένα από τα πρώτα σχολεία στην σημερινή Ελλάδα. Το σχο-
λείο συνέχισε να λειτουργεί ως λύκειο, γυμνάσιο, δημοτικό
και νηπιαγωγείο θηλέων μέχρι το 1982 όταν έκλεισε το γυ-
μνάσιο-λύκειο. Η σημερινή εγκατάσταση είναι ιδιωτικό δη-
μοτικό και νηπιαγωγείο, το παλαιότερο σχολείο που λει-
τουργεί μέχρι σήμερα στην Ελλάδα.

Οι πρώτες εντυπώσεις από την Μελόνι 
Άγχος είχε ο Κυριάκος Μητσοτάκης για την πρώτη του συνά-
ντηση  με την Τζόρτζια Μελόνι, τη νέα πρωθυπουργό της Ιτα-
λίας. Βλέπετε οι πληροφορίες που είχε συλλέξει το Μαξίμου ή-
ταν ότι η Μελόνι είναι... περίεργο τρένο και απολύτως απρό-
βλεπτη. Και σε καμία περίπτωση δεν επιθυμούσε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να επέλθει ρήξη με την Ιταλία. Τελικά η συζήτηση
με την Μελόνι εξελίχθηκε πολύ καλά και ο πρωθυπουργός έ-
μεινε ικανοποιημένος. Κι όπως έλεγε στους συνεργάτες του είδε
απέναντί του «μία κανονική ηγέτιδα, που απέχει από το υποτιθέμενο
αντισυστημικό και επί της ουσίας ακροδεξιό προσωπείο, με το οποίο
πήρε τις πρόσφατες εθνικές εκλογές στην Ιταλία». 

Παρατάθηκε για ένα ακόμη μήνα η προ-
φυλάκιση της από την ομοσπονδιακή 
εισαγγελία των Βρυξελλών
Στην φυλακή θα κάνει Χριστούγεννα και  Πρωτοχρονιά η
Εύα Καϊλή, καθώς η ομοσπονδιακή εισαγγελία των Βρυ-
ξελλών αποφάσισε να παραταθεί η προφυλάκιση της για έ-
να ακόμη μήνα, δηλαδή μέχρι τις 22 Ιανουαρίου του 2023.
Έτσι η ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ θα παραμείνει στις φυ-
λακές Χάρεν, οι οποίες ναι μεν είναι ότι καλύτερο υπάρχει
για ένα κρατούμενο, με μεγάλες ανέσεις, αλλά δεν παύει να
είναι φυλακές. Επί 1,5 ώρα η κ. Καϊλή απολογήθηκε, ενώ
ελληνικής καταγωγής δικηγόρος της, Αντρέ Ριζόπουλος, εί-
χε ζητήσει να αφεθεί ελεύθερη με ηλεκτρονικό βραχιολάκι,

προσθέτοντας ότι η ίδια συνεργάζεται ενεργά στις έρευνες
των δικαστικών Αρχών και απορρίπτει κάθε κατηγορία για
διαφθορά σε ό,τι την αφορά. Από την πλευρά του, ο έτερος
δικηγόρος της κ. Καϊλή, ο Μιχάλης Δημητρακόπουλος, δή-
λωσε ότι η πελάτισσά του είναι αθώα.
Υπενθυμίζεται ότι η Εύα Καϊλή κρατείται από τις βελγικές
αρχές εδώ και 14 ημέρες, από την Παρασκευή 9 Δεκεμβρί-
ου οπότε και συνελήφθη και ανακρίθηκε για το Qatar gate.
Η Εύα Καϊλή απολογούμενη νωρίτερα είχε ζητήσει μέσω
των συνηγόρων της να παραμείνει εκτός φυλακής με βρα-
χιολάκι, αίτημα το οποίο απερρίφθη από το δικαστήριο.
Η Εύα Καϊλή δήλωσε ότι είναι αθώα, ότι για τις παρεμβά-
σεις που της αποδίδονται εξέφρασε θέσεις των ευρωπαϊ-
κών θεσμών και όχι προσωπικές, και ότι ποτέ της δεν

χρηματίστηκε. Η
Καϊλή, όπως α-
νέφεραν οι συ-
νήγοροί της, ή-
ταν πολύ καταβε-
βλημμένη, με ά-
σχημη ψυχολο-
γία, έχοντας επί-
γνωση της δυ-
σκολίας της κα-
τάστασης. Λίγο
αργότερα, μιλώ-
ντας στο Star, ο
κ. Δημητρακό-

πουλος σημείωσε πως «η κυρία Καϊλή είναι χάλια», ξεκα-
θαρίζοντας ότι ήταν καθαρά «μια νομική δίκη και όχι συ-
ναισθηματική».

Γιορτές στην φυλακή για την Εύα Καϊλή
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Κίτσος ο κοριός

Παρέμβαση Μπακογιάννη 
στον Σταϊκούρα με τις πλάτες 
όλων των δημοτικών παρατάξεων 
Ένας χρόνος συμπληρώνεται σε μερικά 24ωρα από την Πρωτοχρονιά του
2022 οπότε και ξεκίνησαν να ισχύουν οι αναπροσαρμοσμένες προς τα
(πολύ) πάνω καινούργιες αντικειμενικές αξίες στο σύνολο των δημοτι-
κών κοινοτήτων του δήμου Αθηναίων. Έστω και αργοπορημένα στο δη-
μαρχιακό μέγαρο της πλατείας Κοτζιά κατάφεραν να ομοφωνήσουν όλες οι
δημοτικές παρατάξεις στο αίτημα του Κώστα Μπακογιάννη για παρέμ-
βαση στο υπουργείο Οικονομικών. Δεδομένου ότι υπάρχουν περιπτώ-
σεις όπου οι τιμές των ακινήτων έχουν εκτιναχθεί σε ποσοστά άνω του
90%, ο δήμαρχος Αθηναίων εισηγήθηκε συγκεκριμένα την επιβολή ενός

είδους πλαφόν προκειμένου η μέγιστη αύξηση της τιμής των αντικειμε-
νικών αξιών στα όρια του δήμου να μην ξεπεράσει το 55% συγκριτικά με
τις τιμές του 2021 και με τον τρόπο αυτόν να διορθωθούν οι όποιες στρε-
βλώσεις. Τον λόγο έχει, τώρα, ο Χρήστος Σταϊκούρας και μένει να φανεί αν
θα ικανοποιήσει το αίτημα του «γαλάζιου» δημάρχου όσο μάλιστα κοντο-
ζυγώνει η ώρα της κάλπης.

Ο χρησμός 
του Βαγγέλη 
Ανεξαρτήτως ποια άποψη έχει κάποιος για τον Ευάγ-
γελο Βενιζέλο, δεν μπορεί να μην παραδεχτεί ότι ο
πρώην αρχηγός του ΠΑΣΟΚ και αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης Σαμαρά την κρίσιμη για την εθνική επιβίω-
ση διετία 2012-2014 είναι μετρ της ρητορικής. Ως τέ-
τοιος, μετράει κάθε λέξη που βγαίνει από το στόμα του
και δεν αρέσκεται σε βερμπαλισμούς ή αχρείαστους
αστεϊσμούς. Με αυτό το σκεπτικό, κάποιοι που γνω-
ρίζουν καλά τον «Μπένι» άρχισαν να ψειρίζουν μια α-
τάκα που διάβασαν σε συνέντευξη που παραχώρησε
πριν από λίγες ημέρες στην καλαματιανή εφημερίδα
«Ελευθερία». Μεταξύ πολλών θεμάτων της επικαιρό-
τητας όπως το Qatargate και η φερόμενη εμπλοκή της
Εύας Καϊλή, οι υποκλοπές, αλλά και η οικονομική
πολιτική της κυβέρνησης Μητσοτάκη, ο Ευ. Βενιζέ-
λος ρωτήθηκε για το ενδεχόμενο να είναι ξανά υπο-
ψήφιος με το ΠΑΣΟΚ στις ερχόμενες εκλογές. «Φίλοι
και εχθροί συμφωνούν ότι λείπετε από την πολιτική ζωή
και το ελληνικό Κοινοβούλιο» ξεκίνησε την ερώτησή του
ο δημοσιογράφος για να φτάσει στο… ζουμί: «Δεν ξέρω
αν σας λείπουν και εσάς, αλλά αν υποθέσουμε ότι σας προ-
ταθεί από το ΠΑΣΟΚ η τιμητική θέση του επικεφαλής στο
ψηφοδέλτιο επικρατείας, θα αρνηθείτε;».

Η απάντηση Βενιζέλου ήταν ακόμη πιο… ζουμερή
και ήρθε με ερώτηση-γρίφο προς τον δημοσιογράφο:
«Αν όντως η δημόσια παρουσία μου έχει ευρύτερη αποδο-
χή, γιατί θέλετε να την περιορίσετε στα όρια ενός κόμμα-
τος;». Κάπως έτσι άρχισαν να σιγοψιθυρίζεται σε δη-
μοσιογραφικά και (παρα)πολιτικά πηγαδάκια το ενδε-
χόμενο να ξαναδούμε τον Βαγγέλη Βενιζέλο εμπλεκό-
μενο με την ενεργό πολιτική. Κι επειδή στην ίδια συ-
νέντευξη στην «Ελευθερία» είχε προηγουμένως υπο-
γραμμίσει ότι στην πολιτική τον ενοχλεί «η απόλυτη α-
διαφορία για συναινέσεις ή έστω για συνεννοήσεις γύρω α-
πό βασικά θέματα», οι ψίθυροι επεκτάθηκαν στο τι σόι
συναίνεση εννοεί ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και
ποιον ρόλο θα έπαιζε η ευρεία αποδοχή του. Τροφή
για πολύ σκέψη έδωσε ο «Μπένι».

Η (μετα)στροφή
της Κατερίνας 
Την θυμάστε την Κατερίνα
Μάρκου, τη Θεσσαλονικιά
πρώην βουλευτίνα στη Β’ Θεσ-
σαλονίκης; Τριάμισι και πλέον
χρόνια έχουν περάσει από την
τελευταία φορά που κάθισε σε
βουλευτικό έδρανο και στο εν-
διάμεσο αφοσιώθηκε στον χώ-
ρο του βιβλίου (σ.σ. είναι διευ-
θύντρια των εκδόσεων Παπαζή-
ση) αλλά και σε άλλες δράσεις
με κοινωνικό πρόσημο. Όχι
πως έλειψαν όλο αυτό το διά-
στημα οι πολιτικές παρεμβάσεις
της μέσω των social media, αλ-

λά έχει πο-
λύ ενδια-
φέρον το
γεγονός ό-
τι ενώ μέ-
χρι τον
Δεκέμβριο
του 2019
οι τοποθε-
τήσεις της
ήταν to-
the-point

που λένε και στο χωριό μου και
ως επί τω πλείστον χωρίς κομ-
ματικά γυαλιά, από το 2020 μέ-
χρι σήμερα η κ. Μάρκου έχει ε-
πιδοθεί σε ένα ανελέητο αντιπο-
λιτευτικό ροκ, με μόνιμο στόχο
την κυβέρνηση και τον πρωθυ-
πουργό. Και να σκεφτεί κανείς
ότι η Νέα Δημοκρατία ήταν η τε-
λευταία πολιτική στέγη της Κ.
Μάρκου (σ.σ. είχε προσχωρή-
σει στο κόμμα τον Φεβρουάριο
του 2018 ενώ ήταν και υποψή-
φια με τα «γαλάζια» ευρωψηφο-
δέλτια κερδίζοντας 44.045
σταυρούς) αφού πρώτα είχε πε-
ράσει από το Ποτάμι του Σταύ-
ρου Θεοδωράκη και πιο πριν
από τη ΔΗΜΑΡ επί προεδρίας
Φώτη Κουβέλη με την οποία
και πρωτοεξελέγη βουλευτής.
Άβυσσος η ψυχή (και οι μετα-
στροφές) του πολιτικού.

Η δέσμευση Κεδίκογλου
στους πτηνοτρόφους 
Ποδαρικό στο… έβγα του 2022 έκαναν στον υ-
φυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
Σίμο Κεδίκογλου, οι πτηνοτρόφοι της χώρας με-
ταφέροντάς του τα προβλήματα που ταλανίζουν
τον κλάδο τους. Ειδικότερα, ο Ευβοιώτης υπουρ-
γός έγινε κοινωνός των προβλημάτων της έλλει-
ψης εργατικού δυναμικού, των χρεώσεων δημοτικών τελών, της ψαλί-
δας που υπάρχει μεταξύ του συντελεστή 13% για την πώλησης ζώντων
πουλερικών και του αντίστοιχου συντελεστή 6% για την αγορά ζωο-
τροφών, αλλά και των όρων αδειοδότησης υφιστάμενων και νέων πτη-
νοτροφείων. Ο Σ. Κεδίκογλου μετέφερε στους συνομιλητές του την α-
ναγκαία στόχευση για ενίσχυση της εθνικής αυτάρκειας καθώς και τη
δέσμευση του Κυριάκου Μητσοτάκη για άμεση ενεργοποίηση όλων των
διαθέσιμων πόρων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με προτεραιότητα
τον αγροκτηνοτροφικό τομέα. Μάλιστα ο υφυπουργός είπε στους εκ-
προσώπους των πτηνοτρόφων ότι θα εξασφαλίσει επαφές με τα συ-
ναρμόδια υπουργεία προκειμένου να βρεθούν οι αρμόζουσες λύσεις.

>>>>>>>>>>>>>>

Πληρωμένη απάντηση στον συνονόματο 
Μία αποστροφή της ομιλίας του Νίκου Φίλη την περασμένη εβδομάδα
στη Βουλή επ΄ αφορμής της συζήτησης για τον προϋπολογισμό του
2023 θυμήθηκε η υπουργός Παιδείας Νίκη Κεραμέως και απάντησε
καταλλήλως στον συνονόματό της τομεάρχη Παιδείας του ΣΥΡΙΖΑ. «Η
επόμενη προοδευτική-αριστερή κυβέρνηση» είχε υποστηρίξει ο Ν. Φίλης
«δεσμεύεται να καταργήσει τα νομοθετήματα Μητσοτάκη / Κεραμέως
και να επαναφέρει τη Δημοκρατία στην εκπαίδευση». Η υπουργός ρωτή-
θηκε σχετικά σε συνέντευξή της στην ΕΡΤ και αναρωτήθηκε δεικτικά:
«Τι λέει ο κ. Φίλης; Λέει ότι θα καταργήσει τους νόμους μας στην Παι-
δεία. Δηλαδή, θα καταργήσει τους 25.000 διορισμούς, μόνιμους διορι-
σμούς εκπαιδευτικών που
γίνανε για πρώτη φορά με-
τά από 12 χρόνια; Θα κα-
ταργήσει τα αγγλικά στο νη-
πιαγωγείο, στο δημόσιο νη-
πιαγωγείο, το οποίο επιτρέ-
πει σε ένα γονιό να μην πλη-
ρώνει €80-€100 τον μήνα
για να κάνει το παιδί του αγ-
γλικά; Θα καταργήσει τις ε-
πιμορφώσεις των εκπαι-
δευτικών, ένα πάγιο αίτημά
τους όλα αυτά τα χρόνια; Θα καταργήσει το voucher για τον τεχνολογικό
εξοπλισμό, το οποίο δώσαμε για πρώτη φορά στην ιστορία οριζοντίως σε
όλους τους εκπαιδευτικούς; Θα καταργήσει τις συνεργασίες με τα 30 κο-
ρυφαία αμερικανικά πανεπιστήμια;», 
Η πλάκα ή μάλλον ο άκρατος λαϊκισμός είναι ότι στην Κουμουνδού-
ρου τα λένε αυτά την ώρα που τα προϋπολογισμένα κονδύλια για την
Παιδεία αυξάνονται το 2023 κατά €240.000.000.
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Στη ρότα του Documento 
και η Καθημερινή…
Ότι στον ΣΚΑΪ… σκάει το χειλάκι τους από χαρά κάθε φορά που φιλοξενούν τον Άδωνι Γεωρ-
γιάδη δεν αποτελεί μυστικό. Ακριβώς, όμως, επειδή υπάρχει αυτή η καλή προαίρεση πολλοί α-
πόρησαν όταν διαπίστωσαν την σκληρή –αν όχι επιθετική και απαξιωτική– κριτική που δέχτηκε
ο υπουργός Ανάπτυξης από την έντυπο «πυροβολικό» του Ομίλου Αλαφούζου, την Καθημερινή,
με φόντο την επέκταση του μέτρου του «καλαθιού του νοικοκυριού». Ούτε λίγο ούτε πολύ ο υ-
πουργός κατηγορή-
θηκε από την Καθη-
μερινή για «επικοι-
νωνιακό ντελίριο»
και για «μπακαλο-
γατίσιους ακισμούς
μπροστά στα ψυγεία
με τα κοτόπουλα και
τα ράφια με τα κον-
κασέ», με το καρφί
ότι «αν πάντως οι ε-
κλογές γίνουν την
άνοιξη και αποφασι-
στεί ενδιαμέσως κα-
νένα “καλάθι του
Καρνάβαλου”, δεν
θα χρειαστεί νέα κα-
μπάνια. Τρέχει ήδη».

Ο Άδωνις, πάντως, σήκωσε το γάντι και απάντησε στο σχόλιο της Καθημερινής με ένα ήπιο
αλλά αποστομωτικό τιτίβισμα στο twitter. «Είναι φυσιολογικό» έγραψε ο υπουργός Ανάπτυξης
«άνθρωποι που έχουν γεννηθεί μέσα στον πλούτο, να μην μπορούν να νιώσουν την ανάγκη του α-
δύναμου για έστω λίγο καλύτερες τιμές. Αν για να το επιτύχω χρειάζεται να χλευάζει το στυλ μου η
έγκριτη @Kathimerini_gr μαζί με τον “έγκριτο” και την παρέα τους, δεκτόν!».

Διευκρίνιση προς… αδιάβαστους: Ως «έγκριτο» ο Άδωνις εννοεί τον Κώστα Βαξεβάνη και
«παρέα» το Documento και την Αυγή, αφήνοντας να εννοηθεί ότι η κριτική της Καθημερινής
προσομοιάζει με αυτήν που κάνουν οι ορκισμένοι αντίπαλοι της Ν.Δ. ξεπερνώντας πολλές φορές
τα πολιτικά εσκαμμένα.

Ξεχωριστό κάλεσμα στους
Πειραιώτες από τον Κατσαφάδο 
Μαζί με τους πολιτικούς αρχηγούς που έχουν πυκνώσει τις
περιοδείες τους απευθυνόμενοι στις βάσεις των κομμάτων
τους, το ίδιο κάνουν και οι υποψήφιοι βουλευτές γνωρίζο-
ντας ότι η κλεψύδρα για τις εθνικές εκλογές έχει γυρίσει α-
νάποδα και η άμμος αρχίζει να τρέχει. Το κακό (ή το καλό…)
της υπόθεσης είναι ότι οι πρώτες κομματικές συνάξεις που
στήνονται αυτό τον καιρό πέφτουν πάνω στην εορταστική
περίοδο που εκ προοιμίου έχει άλλες, πιο ανθρώπινες προ-
τεραιότητες. Κι αυτό προέταξε ο Κώστας Κατσαφάδος, στο
κάλεσμα που έκανε το απόγευμα της Δευτέρας στον πεζό-
δρομο Δραγάτση, στον Πειραιά. Σκοπός του υφυπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και βουλευτής της Ν.Δ.
στην Α’ Πειραιώς και Νήσων ήταν η συμμετοχή όσο το δυ-
νατόν περισσότερων ανθρώπων σε μια ημέρα προσφοράς
για το Σωματείο Ναυτικών Γονέων Παιδιών με Ειδικές Α-
νάγκες «Αργώ». Το σημαντικότεροι όλων είναι ότι ο απλός
κόσμος του Πειραιά αγκάλιασε με θερμή και πολυπληθή πα-
ρουσία την πρωτοβουλία που είχε ο «γαλάζιος» υπουργός,
γεγονός που αποδεικνύεται από τις συγκινητικές προσφο-
ρές των Πειραιωτών στην καμπάνια στήριξης του «Αργώ».
Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι στην ίδια εκδήλωση ήταν πα-
ρόντες και οι άνθρωποι του συλλόγου «Όραμα Ελπίδας»
κάνοντας εγγραφές εθελοντών που ήθελαν να γίνουν δό-
τες μυελού των οστών, μεταξύ των οποίων ήταν και ο υ-
φυπουργός Κώστας Κατσαφάδος.

Επίσκεψη ανθρωπιάς του ΥΕΘΑ 
Λίγα 24ωρα πριν σημάνουν Χριστούγεννα, ο Νίκος Πα-
ναγιωτόπουλος πήρε τον δρόμο που οδηγεί στο Ναυτικό
Νοσοκομείο Αθηνών. Αιτία της επίσκεψης το «θέλω» του
ΥΕΘΑ να δώσει τις ευχές του στους νοσηλευόμενους και
στους οικείους τους αλλά και στο προσωπικό της νοσοκο-
μειακής μονάδας. Με την ευκαιρία ο υπουργός Άμυνας ξε-
ναγήθηκε στην πλήρως εκσυγχρονισμένη 3Β Πτέρυγα Νο-
σηλείας «Μαριλένα Λασκαρίδη». Στην επίσκεψη ανθρω-
πιάς του ΥΕΘΑ το «παρών» έδωσαν επίσης ο αρχηγός ΓΕ-
ΕΘΑ στρατηγός Κωνσταντίνος Φλώρος και ο αρχηγός
ΓΕΝ αντιναύαρχος Στυλιανός Πετράκης ΠΝ.

Θα μιλήσει ξανά 
με το βουνό ο Κυριάκος 
Τελικά δεν πρέπει να υπάρχει πιο έμπιστος εκλογικός σύμβουλος για τον Κυριάκο
Μητσοτάκη από το ορεινό Μέτσοβο. Εκεί θα περάσει τα φετινά Χριστούγεννα ο
πρωθυπουργός και όπως είπε στους κοινοβουλευτικούς συντάκτες θα αποφασίσει
πότε ακριβώς θα στήσει τις εθνικές κάλπες. Σε σημερινό ρεπορτάζ της «Α» καταγρά-
φεται ποια ημερομηνία θεωρείται η πιθανότερη όλων αλλά το αστείο δεν είναι εκεί.
Είναι στο ότι κάθε φορά που ο Κυριάκος αμφιταλαντεύεται για μία κομβική απόφα-
ση πηγαίνει και… ρωτάει το βουνό. Τρανό παράδειγμα οι γιορτές του 2019 που ο
πρόεδρος της κυβέρνησης και της Ν.Δ. είχε ανηφορίσει και τότε στην Ήπειρο, πήγε
στο βουνό μίλησε με τις Δρυάδες και τα ξωτικά της περιοχής κι όταν γύρισε στην Α-
θήνα ανακοίνωσε την… εξωτική υποψηφιότητα της Κατερίνας Σακελλαροπούλου
για την Προεδρία της Δημοκρατίας. Άντε να δούμε τι μας περιμένει τώρα…



Πως εξηγούν την αισιο-
δοξία τους στην Κου-
μουνδούρου αν και τα ευ-
ρήματα είναι απογοητευ-
τικά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
δώ και πολλά χρόνια
είναι η γνωστή η… α-
γάπη του ΣΥΡΙΖΑ
προς τους δημοσκό-
πους. Με αφορμή την

πλήρη αποτυχία των δημοσκο-
πήσεων στις εκλογές του Μαΐου
και Ιουνίου του 2012, όπου οι ε-
ταιρείες απέτυχαν να προβλέ-
ψουν το αποτέλεσμα, αλλά και με
το δημοψήφισμα του 2015, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ ποτέ δεν παραδέχθηκε τις
δημοσκοπήσεις. Πάντα θα έβρι-
σκε κάτι μεμπτό.

Κι όμως οι δημοσκοπήσεις
και του Ιανουαρίου του 2015 και
του Σεπτεμβρίου του ίδιου έτους
έδιναν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα έκοβε
πρώτος το νήμα, αλλά απέτυχαν
στην διαφορά. Βέβαια οι δημο-
σκοπήσεις έπεσαν έξω στα απο-
τελέσματα του δημοψηφίσματος.
Εκεί δηλαδή που έπεσε έξω και
ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας, ο ο-
ποίος ήλπιζε στην επικράτηση
του «ναι» και όταν το «όχι» κέρδι-
σε πανηγυρικά, απέδειξε εν τοις
πράγμασι ότι δεν έχει το παραμι-
κρό πρόβλημα να κάνει την κω-
λοτούμπα, γράφοντας την λαϊκή
εντολή στα παλαιότερα των υπο-
δημάτων του. 

Ακόμη και στις εκλογές του
2019, όπου οι δημοσκοπήσεις έ-
πεσαν όλες μέσα και στις ευρωε-
κλογές και τις εθνικές εκλογές, ο
ΣΥΡΙΖΑ γκρίνιαξε ισχυριζόμενος
ότι τελικά η διαφορά δεν ήταν
10%, αλλά 8%. Δηλαδή μιλάμε
ότι σε ένα δείγμα 1.000 ερωτη-
θέντων άλλαξαν άποψη στις κάλ-
πες 20 άτομα. Φυσικά με αυτή τη
γκρίνια «έκρυψε» τις δημοσκοπι-
κές εταιρείες-ανέκδοτο του Χρι-
στόφορου Βερναρδάκη, οι ο-
ποίες ισχυρίζονταν ότι στις ευ-
ρωεκλογές το παιχνίδι ήταν ντέρ-
μπι και ότι «γυρίζει το ματσάκι»,
που λένε και οι ποδοσφαιρόφι-
λοι. Τελικά με τις προβλέψεις Βε-
ραρδάκη γέλασε και το παρδαλό
κατσίκι, αλλά «αυτά είναι μπαγιά-
τικα κουλούρια» που λέει και ο
λαός μας.

Πάει για ρεκόρ
Στα φρέσκα κουλούρια, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως όλα δείχνουν θα σπά-
σει ένα παγκόσμιο ρεκόρ. Θα εί-
ναι η πρώτη φορά στα χρονικά
που ένα κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης θα ολοκληρώσει
την τετραετία εβρισκόμενο πίσω
διαρκώς από έξι έως 10 ποσο-
στιαίες μονάδες. Ακόμη και ο
«χασοδίκης» ο Κεμάλ Κιλι-
τσντάρογλου στην Τουρκία κά-

ποια φορά στο βάθος μίας τετρα-
ετίας είτε προσπερνά τον Ερντο-
γάν, είτε τον πλησιάζει σε από-
σταση αναπνοής. Τουναντίον ε-
δώ το πιο κοντά ήταν ένα 5,5%
και μάλιστα από εταιρεία που διε-
νεργεί δημοσκοπήσεις για λογα-
ριασμό της Εφημερίδας των Συ-
ντακτών. 

Η αμφισβήτηση για τις δημο-
σκοπήσεις εξακολουθεί να υπάρ-
χει στον ΣΥΡΙΖΑ, όμως η στάση
του είναι περισσότερο για εσωτε-
ρική κατανάλωση. Πλέον δεν θε-
ωρεί όλες τις δημοσκοπήσεις α-
ποτυχημένες, αλλά κάποιες εται-
ρείες, για τις οποίες καταγγέλλει
ότι «πειράζουν» τις δημοσκοπή-
σεις, διότι έχουν συμβόλαια με
διάφορα υπουργεία. Μόνο που
αυτό συνέβαινε και επί ημερών
του. Όμως στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αντιμετωπίζουν διαφορετι-
κά τις δημοσκοπήσεις. Όχι μόνο
δεν τις απαξιώνουν, αλλά τις
χρησιμοποιούν μέχρι και για να

επιλέξουν υποψήφιους, είτε για
τα ψηφοδέλτια των βουλευτικών
εκλογών, είτε γι’ αυτά των αυτο-
διοικητικών εκλογών. 

Επιλογές μέσω
δημοσκοπήσεων
Έτσι όπως αναφέρουν αξιόπιστες
πηγές, οι μετέχοντες στην επιτρο-
πή των ψηφοδελτίων (Σβίγγου-
Καλογήρου-Βασιλειάδης) αυτό
που προτάσσουν είναι η απήχη-
ση που έχει ο προτεινόμενος υ-
ποψήφιος στην περιφέρεια. Εάν
στις δημοσκοπήσεις δείχνει πως
περπατά ο υποψήφιος, τότε εξε-
τάζονται και τα άλλα κριτήρια. Δη-
λαδή εάν τον έχει προτείνει η το-
πική επιτροπή και φυσικά να μην
έχει μπλεξίματα με την δικαιοσύ-
νη. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν
πως έχουν κοπεί στελέχη που εί-
ναι γνωστά στην ΣΥΡΙΖΑικη κοι-
νωνία, αλλά στο ευρύ κοινό- είτε
σε επίπεδο δήμου, είτε σε νομού,
είτε σε εκλογικής περιφέρειας-

δεν κάνουν γκελ για να μην πού-
με ότι τους αγνοούν. Για κάποιους
υποψήφιους η Επιτροπή αναρω-
τήθηκε πως «είναι άγνωστοι στην
πολυκατοικία τους, πως θα τους ε-
ντάξουμε στα ψηφοδέλτια», παρά το
γεγονός ότι είχαν πάρει το «οκ» α-
πό τις τοπικές επιτροπές.

Στόχος ήταν ο κύριος κορμός
των ψηφοδελτίων να δημοσιο-
ποιείτο πριν από τα Χριστούγεν-
να. Όμως όλα δείχνουν ότι η ανα-
κοίνωση θα πάει για τον Ιανουά-
ριο. Ταυτόχρονα δε με τη δημο-
σιοποίησή τους θα ανακοινωθεί
και ο νέος εκπρόσωπος Τύπου
του κόμματος, καθώς ο Νάσος Η-
λιόπουλος θα διεκδικήσει την εί-
σοδο του στην Βουλή μέσω του
ψηφοδελτίου της Α’ Αθήνας.

Όπως είναι λογικό υπάρχει α-
ναβρασμός στους κομμένους, αλ-
λά και σε πολλές τοπικές, όπου τα
προεδρεία δεν προέρχονται από
τις μεταγραφές του Σπίρτζη, αλ-
λά απαρτίζονται από βέρους ΣΥ-

ΡΙΖΑιους. Και το ερώτημα που τί-
θεται προς την Κουμουνδούρου
είναι το εξής: «Γιατί ενώ δίνετε τόση
βάση στις δημοσκοπήσεις έχετε δώ-
σει ως βασική κατεύθυνση να τις με-
λετούμε, αλλά δίνουμε βάση στα
ποιοτικά ευρήματα και λιγότερο τις
επιδόσεις του ΣΥΡΙΖΑ σε ποσοστά;»
Όντως πολύ λογικό το ερώτημα
της βάσης που απλά αναδεικνύει
τον φαρισαϊσμό των στελεχών
του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. 

Η ανάλυση 
της αισιοδοξίας
Πάντως αυτό που ίσως προκαλεί
εντύπωση στον κάθε λογικό άν-
θρωπο είναι από πού αντλούν την
αισιοδοξία ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα κό-
ψει πρώτος το νήμα. Εξάλλου α-
πό τα ευρήματα των δημοσκοπή-
σεων δεν μπορεί κάποιος να αι-
σιοδοξεί. Κι όμως στην Κουμουν-
δούρου βλέπουν πολλά θετικά.
Κατ’ αρχάς θεωρούν ότι το πρό-
βλημα που απασχολεί τους πολί-
τες σε ποσοστό 85%, είναι η οικο-
νομία-ακρίβεια-πληθωρισμός-α-
νεργία. Στους δε πολίτες που δη-
λώνουν στις έρευνες αναποφάσι-
στοι, είναι σε ποσοστό 95%. 

Παρά το γεγονός ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης υπερτερεί σε
δημοφιλία και καταλληλότητα
στην Κουμουνδούρου ισχυρίζο-
νται ότι οι πολίτες νιώθουν πως ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ συναισθά-
νεται τα προβλήματα και τις ανη-
συχίες της κοινωνίας, υπερτερεί
στην ακεραιότητα για την διαχεί-
ριση των χρημάτων του κράτους,
στην στήριξη του εισοδήματος,
στην αντιμετώπιση της αισχρο-
κέρδειας, στην αντιμετώπιση της
διαφθοράς. Επίσης στον ΣΥΡΙΖΑ
στέκονται ότι σε όλες τις δημο-
σκοπήσεις οι πολίτες εκφράζουν
την δυσαρέσκεια τους με μεγάλα
ποσοστά τόσο για τις υποκλοπές,
όσο και για την υπόθεση Πάτση.
Και εκτιμούν ότι παρά το γεγονός
ότι άλλες είναι οι προτεραιότητες
των πολιτών, εν τούτοις όταν έρ-
θει η ώρα θα λειτουργήσουν συν-
δυαστικά.  

Και τέλος αισιοδοξούν, επει-
δή ο ΣΥΡΙΖΑ προηγείται στην η-
λικιακή ομάδα 17-44 ετών κατά
3%. Όμως το βασικό πρόβλημα
είναι ότι η συγκεκριμένη ηλικια-
κή ομάδα και ειδικά αυτή μέχρι
30 ετών είναι συνήθως αυτοί που
απέχουν, είτε συνειδητά, είτε διό-
τι το ξέχασαν, είτε επειδή δεν το
θεωρούν σημαντικό. Τουναντίον
οι πολίτες άνω των 45 ετών είναι
πιο σταθεροί στο ραντεβού τους
με τις κάλπες. 
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• Παρά το γεγονός ότι επισήμως τις κατηγορούν και τις απαξιώνουν 
στις επιλογές υποψηφίων βουλευτών τις χρησιμοποιούν ως ευαγγέλιο

Τα τερτίπια 
του ΣΥΡΙΖΑ με τις
δημοσκοπήσεις
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Τις υπογραφές τους σε σύμβαση με τη δημόσια ε-
πιχείρηση ηλεκτρισμού της Ιρλανδίας (ESB) έβα-
λαν πριν από λίγες ημέρες οι εκπρόσωποι της αμε-
ρικανικής GE Gas Power και της MYTILINEOS, με
αντικείμενο την κατασκευή μίας καινούργιας μο-
νάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στο Δου-
βλίνο, εντός του υφιστάμενου σταθμού North Wall.
Η νέα μονάδα θα λειτουργεί ως εφεδρική, με τε-
χνολογία 6 αεριοστροβίλων LM2500XPRESS της
GE, οι οποίοι θα παρέχουν συνδυασμένη δυναμι-
κότητα έως περίπου 200 MW προκειμένου να κα-
λύπτεται η ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας και για να
διασφαλιστεί η σταθερότητας της ενεργειακής τρο-
φοδοσίας στην Ιρλανδία. Όπως προβλέπεται από
τους όρους του deal η ελληνική και η αμερικανική
εταιρεία θα εργαστούν από κοινού για την κατα-
σκευή και την παροχή υπηρεσιών λειτουργίας και
συντήρησης (O&M) της μονάδας.
Το προς κατασκευή εργοστάσιο θα χρησιμοποιεί
για τη λειτουργία του φυσικό αέριο, ενώ υπάρχει
η πρόβλεψη να μπορεί μελλοντικά να λειτουργεί
«καίγοντας» και μείγματα υδρογόνου –αφού
πρώτα γίνουν κάποιες μικρές τροποποιήσεις–, ού-
τως ώστε η μονάδα να μειώσει περισσότερο από
το προβλεπόμενο την εκπομπή ρύπους άνθρακα.
Συγκεκριμένα, οι καυστήρες τεχνολογίας ξηρής
καύσης χαμηλών εκπομπών (Dry Low Emissions -

DLE), επιτρέπουν τη λειτουργία με καύσιμο που
περιέχει έως και 35-50% κατ’ όγκο υδρογόνο, ό-
ταν αναμειγνύεται με φυσικό αέριο. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι το εργοστάσιο παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας που θα χτίσουν στην η GE Gas
Power και η MYTILINEOS θα μπορεί να αποδώσει
πλήρη ισχύ στο δίκτυο μετά από την πάροδο μόλις
λίγων λεπτών της ώρας, ενώ όπως έγινε γνωστό
η πρόσθετη παραγωγή ενέργειας δεν θα είναι δια-
θέσιμη στην ανοικτή αγορά ηλεκτρικής ενέργει-
ας, αλλά θα παρέχεται μόνο για έκτακτες ανάγκες.
Η MYTILINEOS αναγνωρίζεται διεθνώς ως κορυ-
φαίος κατασκευαστής ενεργειακών έργων μεγά-
λης κλίμακας, με μακρά εμπειρία σε απαιτητικές
αγορές, με σημαντικές ενεργειακές ανάγκες και ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλός της Ευάγγε-
λος Μυτιληναίος εξέφρασε την ευαρέσκειά του
που η εταιρεία του θα συνεργαστεί για άλλη μια
φορά με τον μακροχρόνιο επιχειρηματικό της συ-
νεργάτη, την GE Gas Power. Ο ιδρυτής και διοικη-
τικός ηγέτης της ελληνικής εταιρείας δεσμεύτηκε
για την έγκαιρη παράδοση του έργου στους Ιρ-
λανδούς, τονίζοντας παράλληλα ότι στόχος είναι
η αποδοτική παραγωγή ενέργειας, ειδικά σε και-
ρούς όπως αυτοί που βιώνουν τα ευρωπαϊκά νοι-
κοκυριά και επιχειρήσεις εξαιτίας της άνευ προη-
γουμένου ενεργειακής κρίσης.

Ακόμη 150.000 δικαιούχοι στο πρόγραμμα
ανακύκλωσης ενεργοβόρων συσκευών

Nova και Wind 
«εις σάρκα μίαν», 
με κερδισμένους 
τους συνδρομητές 
Τετάρτη «πέφτει» η ενδέκατη ημέρα του νέου χρό-
νου που έρχεται και η συγκεκριμένη ημερομηνία
θα αποτελέσει ορόσημο για την Nova και τη Wind
που θα συγχωνευτούν εις επιχειρηματική σάρκα
μίαν μετεξελισσόμενες σε μία νέα «μεγαλύτερη
Nova». Πρόκειται για το γραφειοκρατικό-τεχνικό
τέλος μίας διαδρομής που ξεκίνησε τον Απρίλιο
του 2021 με την απόκτηση από την United Group
του 100% της Forthnet και συνεχίστηκε στα μέσα
Αυγούστου του ίδιου χρόνου με την εξαγορά της
WIND Ελλάς. Είναι, όμως, ταυτόχρονα η 11η Ια-
νουαρίου και η αρχή μίας νέας εποχής για το τη-
λεπικοινωνιακό brand που υπό την ομπρέλα της
United και το λογότυπο Nova θα προσφέρει ένα
συνολικό πακέτο υπηρεσιών που θα περιλαμβάνει
κινητή και σταθερή τηλεφωνία, internet, τηλεό-
ραση, αλλά και λύσεις προηγμένης τεχνολογίας
για μεγάλα έργα πληροφορικής. Φυσικά οι άν-
θρωποι της Nova δεν θα περιμένουν μέχρι τις
11/1 για να ανταμείψουν τους συνδρομητές τους
για την εμπιστοσύνη τους. Θα το κάνουν από αυτές
τις γιορτές όπου με αφορμή την εν λόγω ένωση
παρέχοντας στους συνδρομητές Nova και Wind α-
περιόριστη ψυχαγωγία και τηλεπικοινωνία. Συ-
γκεκριμένα, όλοι οι πελάτες με συμβόλαιο κινη-
τής τηλεφωνίας θα έχουν δωρεάν και για 30 ημέ-
ρες απεριόριστα δεδομένα ίντερνετ, ομιλία και μη-
νύματα. Επίσης όλοι οι πελάτες με συμβόλαιο κι-
νητής και σταθερής τηλεφωνίας θα έχουν δωρεάν
πρόσβαση σε όλο το αθλητικό και ψυχαγωγικό πε-
ριεχόμενο. 

MYTILINEOS και GE Gas Power 
«χτίζουν» την ιρλανδέζικη ΔΕΗ

Τους 150.000 αγγίζουν οι νέοι δικαιούχοι του προ-
γράμματος ανακύκλωσης ενεργοβόρων συσκευών
που επεκτείνεται. Για την ακρίβεια 148.325 ωφε-
λούμενοι του προγράμματος «Ανακυκλώνω -Αλ-
λάζω Συσκευή» προέρχονται από τη δεξαμενή των
επιλαχόντων του προγράμματος και θα ειδοποιη-
θούν με προσωπικό μήνυμα στα κινητά τους τηλέ-
φωνα.

Οι νέοι δικαιούχοι θα έχουν στη διάθεσή τους
περιθώριο τριών μηνών για να εξαργυρώσουν τα
κουπόνια τους και με τον τρόπο αυτό να αντικατα-

στήσουν έως και 3 παλιές ηλεκτρικές συσκευές –ή
κλιματιστικό ή ψυγείο ή καταψύκτη– δεδομένου ό-
τι η αγορά κάθε καινούργιας επιλέξιμης συσκευής
επιδοτείται από το κράτος σε ποσοστό από 30% έ-
ως 50%.

Θυμίζεται ότι οι ηλεκτρικές συσκευές που αντι-
καθίστανται από τις επιδοτούμενες καινούργιες θα
πρέπει να είναι τοποθετημένες στο σπίτι του δικαι-
ούχου αλλά και να βρίσκονται σε καλή λειτουργική
κατάσταση, γεγονός που θα πιστοποιηθεί από σχε-
τικό έλεγχο που θα πραγματοποιηθεί.
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τρεις φορές είχε 
αναβάλει το «ντου»
στην Ουκρανία ο Πούτιν 
Θυμάστε τις προβλέψεις των αμερικανών μυστι-
κών και στρατιωτικών υπηρεσιών που από τις αρ-
χές του 2022 έδιναν σχεδόν κάθε μέρα και μία δια-
φορετική ημερομηνία εισβολής της Ρωσίας στην
Ουκρανία; Μήπως θυμάστε επίσης τον Bλαντιμίρ
Πούτιν να ρωτάει ειρωνικά τη Δύση «τι ώρα είπαμε
θα γινόταν η εισβολή στην Ουκρανία;» ή την εκπρό-
σωπο του ρωσικού ΥΠΕΞ Μαρία Ζαχάροβα να
ζητάει κοροϊδευτικά από τα δυτικά ΜΜΕ να δημο-
σιοποιήσουν το πρόγραμμα των «επικείμενων ει-
σβολών» της Ρωσίας στην Ουκρανία ώστε να προ-
γραμματίσει τις διακοπές της; Το απευκταίο της ει-
σβολής έγινε τελικά στις 24 Φεβρουαρίου 2022
αλλά σύμφωνα με την Υπηρεσία Πληροφοριών του
ουκρανικού υπουργείου Άμυνας η Ρωσία είχε α-
ναβάλει τρεις φορές το… μπουκάρισμα. Αυτό του-
λάχιστον φέρεται να είπε ο εκπρόσωπος της Κύ-
ριας Διεύθυνσης Πληροφοριών του ουκρανικού
υπουργείου Άμυνας, Βαντίμ Σκιμπίτσκι, επικα-
λούμενος το γεγονός ότι πριν από την εισβολή ο
Πούτιν συμβουλευόταν επί μακρόν τον υπουργό
Άμυνας της χώρας, Σεργκέι Σοϊγκού, καθώς και
τον  αρχηγό του Γενικού Επιτελείου των ρωσικών
ενόπλων δυνάμεων, Βαλέρι Γκερασίμοφ. Στο
πλαίσιο αυτών των συχνών διαβουλεύσεων και
σύμφωνα πάντα με
τον Ουκρανό αξιω-
ματούχο η ρωσική
επίθεση στην Ου-
κρανία αναβλήθηκε
τρεις φορές, με τον
Σκιμπίτσκι να συ-
μπληρώνει: «Την τε-
λευταία φορά η ει-
σβολή μετατέθηκε για
τα μέσα Φεβρουαρί-
ου. Η FSB (σ.σ. η Ομοσπονδιακή Υπηρεσία Ασφα-
λείας της Ρωσίας) ώθησε τον Γκεράσιμοφ στην εισβο-
λή». Κατά τους ουκρανικούς ισχυρισμούς, στην
Μόσχα κυριαρχούσε η βεβαιότητα ότι σχετικές
προετοιμασίες για την εισβολή στην Ουκρανία ή-
ταν επαρκείς κι ότι η επίθεση θα εξελισσόταν σε
ολιγοήμερη «εκδρομή». Εξ ου και οι ρωσικές στρα-
τιωτικές μονάδες φέρεται να ήταν εφοδιασμένες
με τρόφιμα, πυρομαχικά και καύσιμα μόνο για
τρεις ημέρες. Κάτι τέτοιο, όμως, δεν αποδείχτηκε
στην πράξη αφού εκτός των υπολοίπων παραγό-
ντων οι μυστικές υπηρεσίες της Ουκρανίας ελάμ-
βαναν πολλές πληροφορίες από τους ντόπιους κα-
τοίκους, οι οποίοι σύμφωνα με τον Σκιμπίτσκι α-
νέφεραν με ακρίβεια «πόσοι εισβολείς βρίσκονταν σε
κάθε κατοικημένο σημείο και σε ποια κτίρια».

Γ
ιορτή της χαράς και της
ελπίδας τα Χριστούγεννα,
αλλά μόνο χαρμόσυνο
δεν είναι το κλίμα στα ε-

πιχειρησιακά στελέχη της Ευρω-
παϊκής Αστυνομικής Υπηρεσίας,
της γνωστής Europol. Αιτία η ε-
κτίμηση που υπάρχει περί αύξη-
σης σε παγκόσμιο επίπεδο της
βίας που προέρχεται από ακρο-
δεξιούς δράστες/κύκλους που
«φύονται» σε διασυνοριακές
διαδικτυακές κοινότητες. Την εν
λόγω ανησυχία πυροδοτούν τα
περισσότερα από 800 περιστα-
τικά βίαιου ή «τρομοκρατικού»
περιεχομένου που εντόπισε η
Europol έπειτα από σχετική ε-
πιχείρηση που διεξήγαγε στις 15 Δεκεμβρίου. Εκείνη
την ημέρα οργανώθηκε μια συγχρονισμένη δράση στην
οποία συμμετείχαν η Ευρωπαϊκή Αστυνομική Υπηρεσία,
δυνάμεις ασφαλείας από 13 κράτη της Ε.Ε. αλλά και α-
ντίστοιχη ομάδα από τη Βρετανία με στόχο τον εντοπισμό
εξτρεμιστικού και βίαιου περιεχομένου στο διαδίκτυο ό-
πως για παράδειγμα απευθείας μεταδόσεις, μανιφέστα,
ανάληψη ευθύνης και πανηγυρισμοί για επιθέσεις. Η…
ψαριά ήταν μεγάλη καθώς εντοπίστηκαν 34 πλατφόρ-
μες από τις οποίες αλιεύθηκε υλικό που προπαγάνδιζε
και παρακινούσε με τον έναν ή τον άλλον τρόπο σε διά-
πραξη ανάλογης φύσης θανατηφόρων χτυπημάτων.

Προς επίρρωση της άποψης των ειδικών της Europol
ότι το διαδικτυακό εξτρεμιστικό περιεχόμενο συνδέεται
με την εκδήλωση στην πράξη ανάλογων εγκληματικών
ενεργειών που αποδίδονται σε ακροδεξιούς εξτρεμιστές
από τη Χάγη που εδρεύει η Ευρωαστυνομία γίνεται επί-
κληση δύο πρόσφατων επιθέσεων που έλαβαν χώρα η
μία στις ΗΠΑ και η άλλη στη Σλοβακία. Η πρώτη συνέβη
τον περασμένο Μάιο στο Μπάφαλο της Νέας Υόρκης ό-
ταν ο 18χρονος Πέιτον Γκέντρον μπήκε σε σούπερ

Χτυπάει(;) και τα δελφίνια το Αλτσχάιμερ
Με κλασικές ενδείξεις Αλτσχάιμερ διαγνώστηκαν από Σκωτσέζους επι-
στήμονες οι εγκέφαλοι δελφινιών που είχαν εξοκείλει σε παράκτιες πε-
ριοχές της Σκωτίας, στο πλαίσιο εκτεταμένης μελέτης της πιθανότητας να
παθαίνουν άνοια και οδοντοκητώδη ζώα. Συγκεκριμένα οι ερευνητές των
πανεπιστημίων της Γλασκόβης, του Σεντ ‘Αντριους και του Εδιμβούργου,
καθώς και του Ινστιτούτου Ερευνών Moredun διενήργησαν νεκροψία
στους εγκεφάλους 22 δελφινιών που είχαν όλα εξοκείλει και σε τέσσερα
ηλικιωμένα δελφίνια τριών διαφορετικών ειδών ανακαλύφθηκαν τυπι-
κές παθολογικές ενδείξεις Αλτσχάιμερ στον εγκέφαλο τους, όπως πλάκες
της τοξικής πρωτεΐνης Β αμυλοειδούς, νευροϊνιδιακές συσσωματώσεις της πρωτεΐνης Τ, καθώς και συσσώρευση
γλοιακών κυττάρων που αυξάνουν τη φλεγμονή στον εγκέφαλο. Τα ευρήματα πιθανώς εξηγούν εν μέρει γιατί ορι-
σμένα δελφίνια και άλλα θαλάσσια ζώα όπως οι φάλαινες εξοκείλουν, παγιδευμένα σε πολύ ρηχά νερά έχοντας ακο-
λουθήσει ένα ηγετικό ζώο, που όμως μπορεί να πάσχει από σύγχυση λόγω Αλτσχάιμερ. Πάντως οι Βρετανοί επιστή-
μονες δεν ήσαν σε θέση να βεβαιώσουν ότι τα νεκρά ζώα με σημάδια Αλτσχάιμερ όσο ζούσαν όντως εμφάνιζαν τα ίδια
γνωστικά/μνημονικά προβλήματα με τους ανθρώπους που πάσχουν από την ανίατη νευροεκφυλιστική πάθηση.

μάρκετ και σκότωσε εν ψυχρώ 10 Αφροαμερικανούς, ι-
σχυριζόμενος αργότερα ότι το πρόβλημα στις ΗΠΑ εί-
ναι ότι οι έγχρωμοι έχουν υπερκεράσει πολιτισμικά τους
λευκούς πολίτες.

Το δεύτερο φονικό έγινε τον Οκτώβριο στην Μπρατι-
σλάβα όπου έναν ριζοσπαστικοποιημένος σύμφωνα με
τις σλοβακικές αρχές έφηβος και γιος στελέχους ενός α-
κροδεξιού κόμματος, δολοφόνησε δύο άνδρες έξω από
γκέι μπαρ. Άλλο παράδειγμα του φουντώματος της ρα-
τσιστικής βίας είναι η σύλληψη 25 ατόμων στη Γερμα-
νία, στις αρχές Δεκεμβρίου, που ανήκαν στην ομάδα
«Πολίτες του Ράιχ». Θυμίζεται ότι η κατηγορία που βαραί-
νει τους συλληφθέντες είναι συνωμοσία κατά του γερμα-
νικού πολιτεύματος δια της βίαιης ανατροπής της εκλεγ-
μένης κυβέρνησης της χώρας και εγκαθίδρυση ναζιστι-
κού καθεστώτος. Ακόμη και σε αυτό το περιστατικό, οι
υπόνοιες που διατυπώνουν ειδικοί σε θέματα τρομοκρα-
τίας είμαι ότι οι ακροδεξιοί νοσταλγοί του Χίτλερ είχαν ε-
μπνευστεί τη δράση τους από θεωρίες συνωμοσίας με
κυριότερη την σκοταδιστική και αντισημιτική θεωρία
QAnon, από τις οποίες βρίθει ο κόσμος του ίντερνετ.

• Τρομάζει η άνοδος των εξτρεμιστικών χτυπημάτων 
που «διδάσκονται» κατά κόρον στο ίντερνετ 

Jingle bells ανησυχίας
από την Europol
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Κάτι αιώνες πριν κάνουν γιορτι-
νό σουξέ η Μαράια Κάρεϊ με το
«All I Want For Christmas Is
You», αλλά και οι Wham! του «δι-
κού» μας Τζορτζ Μάικλ με το α-
γαπησιάρικο «Last Christmas»
υπάρχει ένα άλλο άσμα που κρα-
τά τα πρωτεία στα… smash hits
των χριστουγεννιάτικων τρα-
γουδιών. Ο δε μύθος που το συ-
νοδεύει ωραιότερος από την α-
λήθεια του 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Η
ιστορία θέλει πολλούς καλ-
λιτέχνες να αναγνωρίζονται
μετά θάνατον αλλά ο Γιόζεφ
Μορ δεν… καλλιτέχνισε με
την κλασική έννοια του ό-

ρου. Ένας νέος σε ηλικία εφημέριος ήταν ο
άνθρωπος που το «σωτήριον» έτος 1816
διακονούσε την Καθολική Εκκλησία στο
εκκλησάκι του Όμπερντορφ ενός μικρού
χωριού στο Σάλτσμπουργκ της Αυστρίας.
Εκεί ακριβώς ο εφημέριος Μορ εμπνεύ-
στηκε και αποτύπωσε σε ένα πρόχειρο
χαρτί έναν θρησκευτικό ύμνο 6 στροφών
τον οποίο τιτλοφόρησε «Stille Nacht» δίχως
φυσικά να γνωρίζει ότι εκείνη τη στιγμή
γεννιόταν ένα άσμα που έμελλε να τραγου-
διέται αιώνες μετά σε όλα τα μήκη και τα
πλάτη του κόσμου. 

Για του λόγου το αληθές, σημειώνεται
ότι το «Stille Nacht» (γερμανικά) ή γνωστό-
τερο ως «Silent Night» (σ.σ. «Άγια Νύχτα»
στα ελληνικά αντί του «Σιωπηλή Νύχτα» που
είναι η ακριβής μετάφραση) αποτελεί πι-
θανότατα το πιο πολυμεταφρασμένο χρι-
στουγεννιάτικο τραγούδι ανά τον κόσμο,
με την πρωτότυπη εκδοχή του να έχει με-
ταφραστεί σε περισσότερες από 300 γλώσ-
σες και διαλέκτους.

Οι δύο αλήθειες  
Οι αλήθειες για το γεννήθηκε το εμβλημα-
τικό άσμα που συνοδεύει τον εορτασμό της
Γέννησης του Θεανθρώπου είναι δύο. Η
μία και πιο διαδεδομένη θέλει τον βασιλιά
Φρειδερίκο-Γουλιέλμο τον 4ο της Πρω-
σίας να διατάσει το 1854 τον εντοπισμό
των δημιουργών του «Silent Night» επειδή
ήθελε να γνωρίσει αυτούς που σκάρωσαν
το αγαπημένο του τραγούδι. 

Οι βασιλικοί ντετέκτιβ ξεκίνησαν πά-
ραυτα το ψάξιμο και η έρευνά τους «έδει-
ξε» ως δημιουργούς τον νεαρό εφημέριο
του Όμπερντορφ, Γιόζεφ Μορ, και τον δά-
σκαλο αλλά και οργανίστα της εκκλησίας
του χωριού, Φραντζ Γκρούμπερ. Φαίνε-
ται, ωστόσο, ότι για τη συγγραφή και τη με-
λοποίηση δεν ευθύνονται οι δύο άντρες
αλλά κάποια πεινασμένα ποντικάκια!!! 

Όλα λέγεται ότι ξεκίνησαν δύο ημέρες
πριν από τα Χριστούγεννα του 1818, όταν
την ώρα που τελείτο η Θεία Λειτουργία
στον ναΐσκο του Όμπερντορφ, το εκκλη-
σιαστικό όργανο ξαφνικά χάλασε. 

Αιτία ήταν τα ποντίκια που είχαν ροκα-
νίσει διάφορα μέρη του παλιού οργάνου,
με αποτέλεσμα η βλάβη να μην μπορεί να
είναι άμεσα επισκευάσιμη και έτσι να κιν-
δυνεύει να μείνει… άφωνος ο εορτασμός
των Χριστουγέννων για τον οποίο απέμε-

ναν μόλις 48 ώρες. Η «παρτίδα» σώθηκε
κατόπιν συνεννόησης του Μορ με τον
Γκρούμπερ και το σχέδιο εκτάκτου ανά-
γκης προέβλεπε ότι ο νεαρός εφημέριος
θα έγραφε στίχους για ένα χριστουγεννιά-
τικο τραγούδι το οποίο θα έντυνε μουσικά
με την κιθάρα του ο οργανίστας. 

Ο Μορ φέρεται να εμπνεύστηκε τουs
στίχους του γερμανόγλωσσου «Silent
Night» παρατηρώντας το χιονισμένο τοπίο
και τη σιγαλιά του Όμπερντορφ και σκε-
πτόμενος ότι παρόμοιο θα ήταν το σκηνικό
τη  άγια νύχτα που γεννήθηκε ο Θεάνθρω-
πος. 

Είχε νυχτώσει για τα καλά όταν ο Μορ
ολοκλήρωσε τη στιχουργία και χτύπησε
την πόρτα του σπιτιού του Γκρούμπερ ο
οποίος με τη σειρά του συνέθεσε την με-
λωδία λίγο πριν χαράξει. 

Η παράδοση λέει ότι τη νύχτα της πα-
ραμονής των Χριστουγέννων, ο εφημέριος
και ο οργανίστας της εκκλησίας του χωρίου
έψαλαν το «δημιούργημά» τους και όταν η
ψαλμωδία έλαβε τέλος μία γυναίκα άρχισε
να τραγουδάει κατανυκτικά από την αρχή
το «Silent Night» συνοδεία του εκκλησιά-
σματος.

Από τη λήθη στην…
παγκοσμιοποίηση 
Ένα αγνώστου πατρός ευφυολόγημα λέει
ότι δεν πρέπει ποτέ να αφήνεις την αλή-
θεια να σου χαλάσει μια ωραία ιστορία.
Και στην περίπτωση του «Silent Night» η
αλήθεια είναι άλλη από αυτήν των ζημιά-
ρηδων ποντικών του Όμπερντορφ. 

Έγινε δε γνωστή στα μέσα της δεκαετίας
του ’90, όταν και ανακαλύφθηκε ένα χει-
ρόγραφο στο οποίο αναγράφονται οι στί-
χοι της «Άγιας Νύχτας». Το ιστορικό πει-
στήριο χρονολογείται στο 1820, φέρει την
υπογραφή του εφημέριου Μορ ενώ στην
πάνω δεξιά γωνία του διακρίνεται το όνο-
μα του συνθέτη της μελωδίας, Φραντζ Ξα-
βιέρ Γκρούμπερ. 

Τι ακριβώς συνέβη, τελικά; Ο χριστου-
γεννιάτικός ύμνος πρωτοτραγουδήθηκε το
1818 αλλά πολύ γρήγορα ξεχάστηκε μέχρι
που εφτά χρόνια μετά, το 1825, η θεά Τύχη
έβαλε το χέρι της. Πώς; Το εκκλησιαστικό
όργανο της εκκλησίας του Όμπερντορφ
που συναντήσαμε παραπάνω έπρεπε να ε-
πισκευαστεί και ο εφημέριος Μορ αποτά-
θηκε στον Καρλ Μαουράχερ, έναν ονο-
μαστό κατασκευαστή οργάνων της εποχής

που είχε το εργαστήριό του στο Τιρόλο της
Αυστρίας. Μαστορεύοντας στην πίσω
πλευρά του οργάνου ο Μαουράχερ ανα-
κάλυψε κρυμμένο ένα αντίγραφο με τους
στίχους του πρωτόλειου «Stille Nacht». Ο
οργανοποιός το διάβασε και προκειμένου
να βοηθήσει την οικογένεια Στράσερ που
ζούσε στο Τιρόλο αλλά τα μέλη της βιοπο-
ρίζονταν τραγουδώντας σε γιορτές στη γει-
τονική Γερμανία, τους το έδωσε για να το
εντάξουν στο ρεπερτόριό τους.

Η οικογένεια Στράσερ έγινε τελικά το
όχημα διάδοσης του εκκλησιαστικού ύ-
μνου στα τότε κρατίδια της Γερμανίας, ώ-
σπου μία άλλη οικογένεια τραγουδιστών,
επίσης από το Τιρόλο, πέρασε τον Ατλα-
ντικό το 1839 και παρουσίασε το τραγούδι
στη Νέα Υόρκη. 

Αυτή ήταν και η απαρχή της αγγλόφω-
νης καριέρας της «Άγιας Νύχτας», αρχικά
με τον πρωτότυπο γερμανικό στίχο. 

Ο χρονοδείκτης έγραφε πια 1863 όταν
το «Silent Night» μεταφράστηκε στα αγγλι-
κά δια χειρός Τζον Φρίμαν του Νεότερου
και «ντύθηκε» μουσικά με μία μελωδία που
λίγο είχε «πειραχτεί» σε σχέση με την πρω-
τότυπη.

Σημειώνεται ότι το χειρόγραφο που α-
ποκάλυψε την αληθινή αλληλουχία των γε-
γονότων που οδήγησε στη γέννηση και εν
τέλει την… παγκοσμιοποίηση του «Stille
Nacht» φυλάσσεται στο μουσείο Carolino
Augusteum που εδρεύει στην πρωτεύου-
σα του αυστριακού ομόσπονδου κρατιδί-
ου του Σάλτσμπουργκ.

To άγιο… σουξέ 
των Χριστουγέννων

• Η γνωστή-
άγνωστη ιστορία
πίσω από το
εμβληματικό
άσμα «Silent
Night» που
συνοδεύει τον
εορτασμό 
της Γέννησης 
του Θεανθρώπου

ΑΡΙΣΤΕΡΑ: Το χειρόγραφο στο
οποίο αποτυπώνονται οι νότες και
οι στίχοι του +2«Silent Night» που
εμπνεύστηκαν ο εφημέριος Γιόζεφ
Μορ και ο οργανίστας Φραντζ
Γκρούμπερ (φωτογραφία επάνω).
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ΕΠΟ: Φωτιά στην συμμαχία
από τον πρόεδρο Τάκη

>> Αντάρτικο ο Μπαλτάκος…Ζήτησε λεφτά, δεν του τα έδωσαν, τρελάθηκε, συνεχώς 
παραβιάζει το καταστατικό ναρκοθετώντας έτσι τη συμμαχία ΑΕΚ-ΠΑΟΚ

>> Η οργή του Μελισσανίδη και τα «μπρος-πίσω» του Μάκη Γκαγκάτση   ▶ΣΕΛ. 12-13
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Mέσι και…
ξερό ψωμί!

Ο 35χρονος σούπερ σταρ πήρε την ομάδα
του από το χέρι και την οδήγησε στην
κατάκτηση του Παγκοσμίου Κυπέλλου

Φορτούνης και Χάμες: 
Χωράνε και οι δύο!

Ο Μίτσελ δεν θα παίξει ποτέ με δυο δεκάρια και η «Α» με
την ispopsi.grαποκαλύπτουν όλα τα σενάρια του

Ισπανού που είναι αναγκασμένος να ρισκάρει και να
παίξει φουλ επίθεση γιατί αλλιώς ο Ολυμπιακός
κινδυνεύει να μείνει εκτός ChampionsLeague 





